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Rama vlerëson BSH: Pikë referimi për të gjithë 
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Ahmetaj: 4.3% rritje ekonomike në 2019, parashikohet më e larta në rajon 
qëndrueshmëri konstante në 
të gjithë periudhën e ekzist-
encës së vet, pas rënies së 
komunizmit”.  “Nëse nuk i 
kam bërë gabim llogaritë, BSH 
është i vetmi institucion në 
këtë vend që nuk është anate-
muar nga njëra palë për llogari 
të kacafytjes  ...

Kryeministri Edi Rama 
u shpreh se Banka e 
Shqipërisë është i vet-

mi institucion që nuk është 
anatemuar dhe përbën një 
mbështetje shumë solide dhe 
garanci të fortë në raport me 
qeverinë. Kryeministri theksoi 
se, “BSH është ndoshta i vetmi 
institucion që rrezaton një 

Kryetari i bashkisë i jep garanci Altin Avdylit, që u prangos në kuadër të operacionit 
“Vol-Vo 4”: ‘Këto ditë do ta mbaroj unë atë’. Bisedat e para për blerjen e votave 

Ambasada amerikane ka publikuar dje udhëzimin për 
të gjithë studentët shqiptarë që janë të interesuar për të 
studiuar me bursë të plotë përtej Atlantikut. “Aplikimet 
për Programin Global UGRAD 2018-2019 janë hapur! 
Global UGRAD është një program shkëmbimi i pavarur, 
i konceptuar për t’i ekspozuar studentët ndaj ...
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DORËHEQJA
REAGIMET

Gjermania përmes
raportuesit të saj
për Shqipërinë, Tho-

rsten Frei, i kërkon Sh-
qipërisë më shumë rezultate
nga lufta kundër krimit të
organizuar, tani që ish-min-
istri i Brendshëm, Fatmir
Xhafaj, është larguar. Në një
intervistë për agjencinë
ndërkombëtare të lajmeve
"Deutsche Welle", ligjvënësi
gjerman deklaroi se preten-
dimet ndaj ish-ministrit dhe
vëllait tij për përfshirje në
aktivitete të jashtëligjshme
ishin të papranueshme në
Gjermani. "Është e vështirë
të gjykosh së largu se cilat
kanë qenë shkaqet e dorë-
heqjes së tij. Sidoqoftë, unë
e kam theksuar gjithnjë, se
thashethemet dhe supoz-
imet e lidhura me zotin
Xhafajn edhe për ca kohë do
të ishin të papranueshme
politikisht në Gjermani.
Mendoj se dorëheqja është
një tregues tjetër në drejtim
të luftës kundër korrupsion-
it dhe krimit të organizuar,
përkatësisht shkëputjes
nga politika", tha z.Frei. De-
puteti i Bundestagut thek-
son se qeveria duhet të sh-
tojë përpjekjet në luftën
kundër krimit të organi-
zuar. "Është e vërtetë që
ndërkohë janë bërë përpa-
rime të mëdha me vetingun,
por unë jam ende shumë i
shqetësuar për gjendjen e
krimit të organizuar. Kjo
pikë do të luajë në fillim të
verës së ardhshme një rol
shumë vendimtar, kur në
tryezë të kthehet sërish çësh-
tja e negociatave të anëtarë-
simit. Mbetet të presim se
cili është roli që do të luajë
pasardhësi i tij dhe se a do
të jetë në gjendje ai të dësh-
mojë rezultate të shpejta.
Jam optimist me rezerva se
dorëheqja e Xhafajt, për ven-
din do të jetë një hap i vogël
pozitiv përpara dhe drejt Eu-
ropës", deklaroi Thorsten
Frei. Ndërkohë, "Deutsche
Welle" shkruan se pasardhë-
si i Xhafaj, Sandër Lleshi,
përveç pastërtisë së emrit,
ka përparësi edhe eksperi-
encën perëndimore dhe
drejtimin e një përfaqësie
diplomatike në Gjermani
disa vite më parë.
MBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJA

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj merr mbësh-
tetjen e anëtarëve të Komi-
sionit për Çështjet Ligjore
dhe të Konsumatorit në par-
lamentin gjerman për zba-
timin e reformës në drejtë-
si. Takimi në Ministrinë e
Drejtësisë me delegacionin
që drejtohej nga z.Stephan
Brandner dhe përbëhej nga
përfaqësues të të gjithë spe-
ktrit politik të Bundestagut:
CDU/CSU, SPD, FDP, Të Ma-

Deputeti gjerman: Akuzat ndaj ministrit të Brendshëm po bëheshin të papranueshme

Frei: Dorëheqja e Xhafajt, hap
pozitiv kundër krimit të organizuar
"Pritshmëritë nga ministri i ri janë të mëdha"

Valentina Madani

jtët, Aleanca 90, u fokusua
te reformat e ndërmarra
nga Qeveria shqiptare, të
cilat synojnë forcimin e sh-
tetit ligjor në vend dhe njëko-
hësisht përmbushjen e stan-
dardeve të kërkuara nga
procesi i integrimit evropi-
an të vendit. Ministrja
Gjonaj i ka falënderuar de-

putetët gjermanë për
mbështetjen që i kanë dhënë
Shqipërisë në procesin e in-
tegrimit në familjen evropi-
ane dhe i ka siguruar se
qeveria është e fokusuar
maksimalisht në plotësimin
e të gjitha prioriteteve të
kërkuara për çeljen e nego-
ciatave për anëtarësim në

BE. "Në këtë kontekst një
vend të rëndësishëm zë refor-
ma në drejtësi, zbatimi i së
cilës është duke realizuar
një ndryshim radikal dhe
unik në llojin e vet në të
gjithë rajonin, por edhe më
gjerë", u shpreh Gjonaj. Si-
pas ministres Gjonaj, rezul-
tatet e para të procesit të
vetingut janë pritur me op-
timizëm nga shumica dër-
muese e qytetarëve sh-
qiptarë. Deputetët gjermanë
shprehën interes lidhur me
ecurinë e reformës, krijimin
e institucioneve të reja të
drejtësisë dhe bllokimin e
amendamenteve të paketës
së reformës në parlament.
Kreu i Komitetit për Çështjet
Ligjore dhe të Konsumatorit,
z. Stephan Brandner, theksoi
se Qeveria shqiptare do të
vazhdojë të ketë mbështetjen
e plotë të Gjermanisë për të
gjitha reformat e ndërmarra,
me qëllim që të shpejtohet
rruga e integrimit në Bash-
kimin Evropian. Lidhur me
çështjen e ngritur nga deleg-
acioni gjerman për mënyrën
se si do të plotësohen vakan-
cat e gjyqtarëve dhe
prokurorëve të krijuara nga
vetingu, ministrja Gjonaj
është shprehur se mazhoran-
ca ka bërë përpjekjet maksi-
male për miratimin e ndry-
shimeve ligjore për kuotat e
reja për Shkollën e Magjis-
traturës, miratim i cili nuk
u arrit për shkak të mos-
votimit të tyre nga opozita.
Tani pritet ngritja e dy këshil-
lave, me qëllim që të përcak-
tohet numri i studentëve që
do të ndjekë Shkollën e
Magjistraturës për t'u përf-
shirë më pas në sistem si
gjyqtarë ose prokurorë. Ma-
sat antikorrupsion të qever-
isë ishin një tjetër temë e
rëndësishme, për të cilën de-
putetët gjermanë treguan in-
teres të veçantë.

DEKLARATA
"Është e vështirë të gjykosh së largu se cilat kanë
qenë shkaqet e dorëheqjes së tij. Supozimet e
lidhura me zotin Xhafajn edhe për ca kohë do të
ishin të papranueshme politikisht në Gjermani. Unë
shpreh optimizëm me rezervua, se dorëheqja e
Xhafajt është për vendin një hap i vogël pozitiv
përpara dhe drejt Europës", tha z.Thorsten Frei.



Shqipëria në BE, ish-kreu
i Asamblesë së KE-së:

Holanda nuk ju bllokon dot

Xhafaj, gazetarëve: Nuk është faji im
që nuk keni kuptuar ato që kam thënë
Kuvendi u mblodh dje në seancë plenare, ku sërish

mungoi Partia Demokratike dhe LSI-ja. Në seancë
mori pjesë edhe Fatmir Xhafaj, i cili qëndroi i ulur për
pak minuta në fundin e sallës dhe jo në karrigen e
ministrit e më pas u largua. I
pyetur nga gazetarët se cila
ishte arsyeja e largimit të tij,
Xhafaj tha se arsyet i ka
shpjeguar. "Kam folur aq
shumë sa është e kotë të bëj
komente të tjera. Ah, nuk ësh-
të faji im që nuk i keni kuptu-
ar ato që kam thënë", deklaroi
z.Xhafaj. Ai do të qëndrojë në
detyrë deri në momentin kur
presidenti Ilir Meta do të de-
kretojë ministrin e ri, Sandër
Lleshi. Në rendin e ditës në
seancën e djeshme plenare
ishte edhe votimi i dy anëtarëve të rinj të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve, Rezarta Bitri dhe Bledar Skën-
deri. Dy anëtarët e KQZ janë zgjedhur me 74 vota.
Gjithashtu, në rendin e ditës ishte edhe ratifikimi i
marrëveshjes me Malin e Zi.

Kuvendi, ministri në detyrë ulet në fund Integrimi i Shqipërisë në BE varet nga plotësimi i kush
teve të konsideruara "detyra shtëpie" dhe vullneti i

vendit për të ecur përpara. Ish-presidenti i Asamblesë
Parlamentare të Këshillit të Europës, Rene Van Der
Linden, nga Korça vlerësoi se vendi ka bërë progres në
drejtim të zhvillimit ekonomik dhe mbi të gjitha forcim-
it të shtetit ligjor. "Integrimi i Shqipërisë në BE varet
nga dy faktorë. Së pari nga vetë ju, sepse nga përvoja e
fundit e zgjerimit, nuk do të ketë më anëtarësime në
grup, por secili vend do të kontrollohet veç. Jam i lum-
tur të ve re zhvillime dhe progres në Shqipëri. Vë re me
kënaqësi që keni bërë progres në drejtim të shtetit lig-
jor dhe zhvillimit të ekonomisë. Por sot Europa është
në një situatë të vështirë për shkak të Brexit. Sot Euro-
pa përfaqëson ekonominë më të
madhe, duhet të fuqizohen poli-
tikat e monitorimit të këtij zh-
villimi, kështu që Italia nuk
mund ta ndihmojë veten duke
rritur borxhet. Por unë jam
optimist për bashkëpunim të
vendeve të Europës edhe falë
presidentit Trump dhe vull-
netit politik të vendeve europi-
ane", deklaroi z.Rene Van Der
Linden. Holanda është një prej
vendeve skeptike për inte-
grimin e Shqipërisë në BE, por
Van Der Linden, shprehet se në
fund të këtij procesi, ajo nuk mund ta bllokojë anëtarë-
simin. Është e sigurt që në fund të këtij procesi, asnjë
vend i BE nuk mund të bllokojë anëtarësimin e një
shteti të ri. Jemi në fillim të procesit dhe sigurisht që
kjo do të marrë më tepër kohë. Për Shqipërinë është e
rëndësishme perspektiva e të qenit anëtare e BE-së dhe
duhet të ecë hap pas hapi në drejtim të integrimit. Sh-
qipëria është vend që i përket Europës dhe anëtare e
NATO-s. Bashkimi Europian ka kushte shumë më të
forta se Këshilli i Europës dhe Shqipëria duhet të bëjë
'detyrat e shtëpisë' ashtu siç duhet dhe këtë e them si
një mik i Shqipërisë", tha z. Rene Van Der Linden. Poli-
tikani i njohur holandez u nderua "Qytetar Nderi" në
Korçë, ndërsa më herët qëndroi në Elbasan.

Raportuesi i Gjermanisë për
Shqipërinë, Thorsten Frei

Gjatë një seance
parlamentare
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Një ditë pasi festoi
ditëlindjen, ish-min
istri i Brendshëm, Sa-

jmir Tahiri, ka dalë para me-
diave për të kërkuar drejtësi
edhe nga institucionet sh-
qiptare, pasi gjykata italiane
e ka zhveshur nga akuza për
bashkëpunim me bandën
"Habilaj". Që në nisje të dek-
laratës së tij të gjatë, ai ka de-
klaruar se kishte gabuar me
heshtjen e tij të gjatë në pritje
të rezultateve të hetimeve,
ndërsa nuk ka ngurruar që
me tone kërcënuese të sul-
mojë prokurorët që e hetuan
deri më tani, si dhe të gjithë
politikën, median dhe opinio-
nin publik që sipas tij i ka bërë
gjyqin pa të drejtë. "Kam hesh-
tur në respekt të hetimeve,
edhe pse i vetmi që ka heshtur
jam unë. Nëse do kisha
zgjedhur të bëja politikanin,
nuk do i kisha lënë rrënjë e as
dhëmballë të gjithë atyre që
kanë folur? Pa kursyer as ata
që kanë hetuar", tha Tahiri.
Ish-ministri i Brendshëm evi-
dentoi se ishte pikërisht ai
vetë që u kërkoi organeve të
drejtësisë italiane që të heto-
hej edhe nga ata, për të shpërn-
darë çdo hije dyshimi që mund
të ngjallte një hetim vetëm në
Shqipëri. Duke paraqitur
para medias pikërisht vendi-
min për pushimin e hetimit
të tij nga drejtësia italiane, Ta-
hiri theksoi se tashmë ai ish-
te i pastër.

"Prokurori i Antimafias
italiane dhe Prokurori i
Përgjithshëm i Republikës në
Itali, në përfundim të të gjitha
hetimeve, i kërkuan gjykatës
italiane pushimin e hetimeve
për Saimir Tahirin, sepse nuk
ka asnjë lloj përfshirjeje në
asnjë aktivitet të paligjshëm.
Gjykata italiane miratoi
kërkesën e prokurorëve të
Antimafias dhe unë kam sot
vendimin e gjykatës, ku mira-
ton kërkesën e prokurorisë
për pushimin e hetimeve ndaj
meje", deklaroi Tahiri. Ish-
ministri fajësoi edhe oli-
garkët në Shqipëri, që sipas
tij, po bënin gjithçka që të mos
nxirrnin në pah të vërtetën
që gjykata italiane e zhveshi
nga çdo akuzë. "Çuditërisht
mendja e ligë dhe dora e zezë
që dosjen e kësaj çështjeje e
solli që ditën e parë nga Italia
në Shqipëri, duke u kujdesur
t'ia shpërndajë me lezet me-
diave, këtë vendim pozitiv që
ka të paktën disa muaj që ka
dalë nga zyra e prokurorit për
në gjykatë, as e gjeti, as e tha
e as e shpërndau. Por kjo ka
pak rëndësi sot. Ka një radhë
për të gjitha gjërat, e unë di
mirë të pres radhën e çdo
gjëje. Ajo që ka rëndësi sot
është vetëm një gjë: unë u

akuzova e nuk bëra politikë,
nuk u fsheha, nuk gënjeva,
nuk sajova. Unë u përballa.
Dhe sot jam i vetmi politikan
shqiptar, që vetëm pse për-
mendem në bisedat e ca trafi-
kantëve, kërkova vetë e jam
hetuar jo një herë, por dy
herë nga Prokuroria e Anti-
mafies italiane", theksoi ai.
Ndaj, tashmë që drejtësia ital-
iane foli, Tahiri kërkon që
edhe prokuroria shqiptare të

konkludojë për hetimet që ka
nisur prej më shumë se një
viti. "Janë 7 prokurorë në
çështjen time. Ka kaluar 1 vit.
Dokumentin e Italisë e dorë-
zova të hënën në prokurori.
Unë them 'boll', nuk kam më
çfarë të pres. Nëse s'dalin 7
prokurorë, bëjini 70. Deri tani
është hetuar gjithçka për
mua. U bë një vit që prokuror-
ia heton, por unë s'jam thir-
rur asnjë herë të vetme", dek-

laroi Tahiri. Në deklaratën e
tij Tahiri u mor gjatë edhe me
rolin që luajtën në këtë proces
politikanë dhe ambasadorë,
duke evidentuar Lulzim
Bashën, Ilir Metën dhe Sali
Berishën. Në fund, ai deklaroi
se e gjithë kjo histori dhe kjo
kohë i dha mundësi të njohë
më mirë njerëzit, kush i qën-
droi pranë dhe kush punoi
kundër tij, duke paralajmëru-
ar kështu se ai nuk harron.

Demokratët reaguan
dje pas daljes së Saimir

Tahirit para mediave, duke
e cilësuar të pavlerë doku-
mentin e publikuar prej tij.
Gazment Bardhi e quajti
shfaqjen si një goditje të
rëndë të reformës në drejtë-
si dhe u bëri thirrje ndërko-
mbëtareve të mos lejojnë që
Saimir Tahiri të shpëtojë pa
u ndëshkuar. Dokumenti që
ai valëvit për pafajësinë e tij
është i pavlerë për veprim-
tarinë e tij kriminale në Sh-
qipëri. Hetimi italian është i
parëndësishëm dhe nuk ka
lidhje fare me hetimin në
Shqipëri. Saimir Tahiri nuk
i ka kryer krimet në Itali, por
në Shqipëri. Si ministër i
Brendshëm, akuzohet për
lehtësimin dhe mbështetjen
shtetërore për trafikun e
drogës nga organizata krim-
inale e Habilajve në Sh-
qipëri", u shpreh këshilltari
ligjor i PD, Gazmend Bar-
dhi. Ndaj, edhe daljen e ish-
ministrit të Brendshëm
përpara medias, demo-
kratët e cilësojnë skenar të
orkestruar nga kryeminis-
tri Rama, për të shpëtuar
nga drejtësia ish-vartësin e

tij. "Qëllimi kryesor politik i
Edi Ramës prej një viti është
që Saimir Tahiri t'i shpëtojë
drejtësisë dhe të mos ndësh-
kohet. Zgjidhja që Rama dhe
Tahiri kanë gjetur është që
prokuroria të prishë hetimet
dhe të rrëzojë çdo akuzë për
mbështetjen nga Tahiri të
organizatës kriminale të Ha-
bilajve dhe trafikut të
drogës", tha Bardhi. Pas fjal-
imit të ish- ministrit të
Brendshëm, opozita sheh
kërcënimin e hapur që ajo
thotë se Tahiri i bërë sistemit
të drejtësisë, ndaj dhe adresoi
një thirrje në adresë të organ-

it të akuzës. "Saimir Tahiri
kërcënoi si mafioz çdo
prokuror dhe gjyqtar që
mund të guxojë të mos u bin-
det urdhrave dhe të vazh-
dojnë hetimin ndaj tij. Pas
këtyre kërcënimeve, pro-
kuroria duhet të kërkojë
ndryshimin e masës së sig-
urisë nga 'detyrim paraqitje',
në 'arrest me burg' për
Saimir Tahirin", tha kë-
shilltari ligjor i PD. Për
demokratët, gjuha e për-
dorur nga Tahiri përbën ve-
për penale dhe se shfaqja e
tij është një goditje e rëndë
ndaj reformës në drejtësi.

Ish-ministri i Brendshëm kërkoi nga Prokuroria që të konkludojë hetimet

Tahiri: Jam i pastër, gjyqin ma
bëri politika dhe ambasadorët
"Unë them 'boll', nëse s'dalin 7 prokurorë, bëjini 70"

PËR AMBASADORËT
"Me vrap edhe ambasadorë, pa u menduar dy
herë e pa pasur gajle se në vendet e tyre as do ia
vinte njeriu në pullë në qoftë se do të flisnin kaq
sa flasin këtu, e as do guxonin të flisnin për një
proces ku heton prokuroria, e prapë kanë folur.
Tamam si për ta bërë të vërtetë atë shprehjen
'Shqipëri hesapi'", tha z.Tahiri.



PËR OPOZITËN
"Nuk e kam të largët
natën kur Saliu e Luli i
shkuan për darkë në
shtëpi në atë kohë të
pandehurit Ilir Meta,
vetëm një ditë para
vendimit të gjykatës. E
pasi kishin larë duart
me drejtësinë, tallnin
'kurabien' me popullin
duke i treguar sa mirë
kishte gatuar Monika
roston me kumbulla",
theksoi Tahiri.

PD: Hetimi italian për Tahirin, i pavlerë

Dokumenti i Tahirit, PD: S'ka
lidhje, krimin e kreu në Shqipëri

AKUZA
"Saimir Tahiri kërcënoi si
mafioz çdo prokuror dhe
gjyqtar që mund të guxojë të
mos u bindet urdhrave dhe të
vazhdojnë hetimin ndaj tij.
Pas këtyre kërcënimeve,
prokuroria duhet të kërkojë
ndryshimin e masës së
sigurisë nga 'detyrim
paraqitje', në 'arrest me burg'
për Tahirin", tha Bardhi.



Vasili, Tahirit: Moral moçali,
sorra u përpoq të zbardhej

Kreu i grupit parlamentar të LSI-së, Petrit Vasili,
reagoi dje ashpër ndaj ish-ministrit të Brendshëm

Saimir Tahiri, ku ky i fundit në një konferencë për sht-
yp njoftoi se prokuroria e Katanias kishte mbyllur he-
timet ndaj tij. Vasili akuzoi Tahirin si shkaktar të
mbledhjes së hashashit në vend. Mes ironisë, Vasili
tha se "moral moçali foli. Sorra u përpoq të zbardhej
duke u bërë sterrë e zezë edhe më shumë". "Kryer-
ruspija e drogës që do të fshihet si struci me mender-
en përjashta. Rruspija u foli rilindasve në emër të
përgjimeve erotike dhe të drogës të horrave me të
cilët bashkëqeverisi, nga ai më i gjati në krye e deri
tek më të gjatat e më të shkurtrat rreth e përqark.
Ai që qelbi Shqipërinë me droge, ai që qelbi policinë
me krim, ai që helmoi shkollat tej e tej me hashash e
kokainë, pacipësisht bën sot moral. Moral moçali foli.
Sorra e përpoq të zbardhej, duke u bërë sterrë e zezë
edhe më shumë. Shitje e aksioneve të policisë te trafi-
kantët dhe tradhtimi i punës së shërbimeve mike,
makina, jahte, miliona euro nëpër makina dhe shte-
tin në dispozicion të maskarenjve të drogës, këto
bëma të sorrës së zezë i di Shqipëria anë e mbanë dhe
s'ka gjethe fiku që ia fsheh dot sikur ta vënë as para,
as prapa. Këtij hesapi të palarë me shqiptarët nuk i
shpëton dot sikur të bëjë edhe si rruspije, edhe si çingije",
shprehet z.Vasili.

Ish-ministri i Brendshëm,
Sajmir Tahiri
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DEKRETI
NGERCI

Gjeneral Sandër Lleshi
u propozua nga krye-
ministri Edi Rama

për postin e Ministrit të
Brendshëm ditën e shtunë,
por presidenti Ilir Meta ende
nuk ka firmosur dekretin.
Në këtë mënyrë Fatmir
Xhafaj do të vazhdojë të mbe-
tet ministër i Brendshëm, të
paktën edhe për disa ditë.
Kjo pasi presidenti nuk i
dha mundësi Kuvendit që të
votonte dje për zëvendë-
simin e tij me gjeneral
Sandër Lleshin, i propozuar
nga kryeministri Edi Rama
për të qenë ministri i ri i
Brendshëm. Pavarësisht
pritshmërive të shumicës
qeverisëse se kreu i shtetit
do ta bënte dje shpalljen e
dekretit, kjo gjë nuk ka
ndodhur. Ndaj Kuvendi sh-
tyu votimin në një moment
të dytë, sapo presidenti ta
ushtrojë të drejtën e tij kush-
tetuese. Kryetari i Partisë
Demokristiane, bëri të ditur
dje se stafi i presidentit foli
dje për  probleme kush-
tetuese që e pengojnë de-
kretimin e z.Lleshi.

"Unë di që stafi juridik i
presidentit ka gjetur prob-
leme kushtetuese që e pen-
gojnë dekretimin e tij, po shi-
hen me frymë përgjegjshmë-
rie. Presidenti në parim ka
qenë dakord, por dokumentet
që ka në dispozicion…. Ka një
problem që shpresojmë mos të
jetë serioz. Nuk e di çfarë prob-
lemi, por edhe ta dija nuk do ta
thosha. Ministri i Bren-dshëm
është figurë politike dhe duhet
të jetë e tillë. Vendosi një usht-
arak për 'urdhëro si urdhëron'.
Nuk është profil politik. Min-
istri duhet të hartojë ligje dhe
drejtojë politika. Unë e njoh,
nuk kam asnjë vërejtje për
formimin, mund të ishte min-
istër i Mbrojtjes apo Drejtësisë,
por jo i Brendshëm, pasi do të
dështojë. Ai është i ngjyrosur
me ngjyrën e rilindjes. Dësh-
timi i këtij ministri do të jetë
spektakolar",-tha Nard Ndo-
ka.
ARSYEJAARSYEJAARSYEJAARSYEJAARSYEJA

Që prej të dielës mbi tav-
olinën e Presidentit të Repub-
likës Ilir Meta ndodhet kërke-
sa e kryeministrit  Edi Rama
për dekretimin e gjeneral
Sandër Lleshit si ministër i
Punëve të Brendshme.
Megjithëse kanë kaluar disa
ditë nga kjo kërkesë e kryem-
inistrit Rama, ky dekret ende
nuk ka marrë firmën e kreut
të shtetit. Vonesa e Presiden-
tit Meta për dekretimin e
Sandër Lleshit duket se ka
një shkak. Burime nga presi-
denca konfirmojnë për 'GSH'
se shkak për këtë vonesë ësh-
të bërë pikërisht detyrimi që
lind nga zbatimi i nenit 98 i
Kushtetutës, i cili përcakton
se "ministri nuk mund të ush-
trojë asnjë veprimtari tjetër
shtetërore dhe as të jetë drej-

Neni 103 i Kushtetutës mban 'peng' dekretimin, Kuvendi shtyn votimin për pasuesin e Xhafajt

Meta, Xhaçkës: Cili është
statusi real dhe ligjor i Lleshit?
Ndoka: Presidenti zbuloi probleme që pengojnë dekretimin

Valentina Madani

tues ose anëtar i organeve të
shoqërive fitimprurëse". Ni-
sur pikërisht nga fakti se
ministri i ri i propozuar mban
gradën madhore "gjeneral"
në forcat ushtarake, mësohet
se Presidenti i Republikës i ka
kërkuar informacion Minis-
trisë së Mbrojtjes cili është
statusi real dhe ligjor i
Lleshit në radhët e ushtrisë.
Kjo pasi, siç bëhet e ditur, ky
nen i Kushtetutës nuk lejon
që ministri i Brendshëm të

jetë njëkohësisht edhe një
ushtarak me grada madhore
në ushtri.
AFAFAFAFAFAAAAATITITITITI

Gjithsesi pritja e Presiden-
tit të Republikës nuk mund
të zgjasë edhe për shumë ditë,
pasi Kushtetuta i ka vendo-
sur atij një afat të caktuar për
të dekretuar ministrin e ri.
Pikërisht Neni 98 i Kush-
tetutës përcakton se "minis-
tri emërohet dhe shkarkohet
nga Presidenti i Republikës,

me propozim të Kryeminis-
trit, brenda 7 ditëve". Duke
patur parasysh se propozimi
i Ramës në presidencë ka
mbërritur të shtunën më
datë 27 tetor, atëherë sipas
këtij përcaktimi kushtetues,
Presidenti Meta ka afat edhe
dy ditë për të dekretuar em-
rin e Lleshit si ministër i
Brendshëm. Vetë Kushtetuta
nuk i lë shumë hapësirë Pres-
identit të Republikës në ras-
tin e dekretimit të një minis-

tri. Ndryshe nga rasti i de-
kreteve të ligjeve, në rastin e
ministrit Kushtetuta nuk
parashikon mundësinë e
kthimit të emërimit të propo-
zuar nga kryeministri. Ndaj
nisur pikërisht nga ky përcak-
tim, pritet që kreu i shtetit të
dekretojë emërimin e Sandër
Lleshit brenda dy ditëve të
ardhshme. Gjithsesi marrja e
detyrës prej tij mbetet vetëm
për javën tjetër, kjo pasi duhet
të mblidhet Kuvendi për ta

votuar. Burime nga PS bënë të
ditur se nuk përjashtohet
mundësia edhe e thirrjes së
Kuvendit në një seancë jashtë
radhe, për shkak se nuk
mund të lihet vendi pa min-
istër të Brendshëm për një
kohë të gjatë. Deri atëherë në
bazë të ligjit themeltar min-
istër i Brendshëm do të mbe-
tet Fatmir Xhafaj, pavarësisht
se largimi i tij nga qeveria ësh-
të dekretuar prej të shtunës
nga Meta.

KËRKESA
Departamenti juridik i Presidencës i ka dërguar një kërkesë
zyrtare Ministrisë së Mbrojtjes për të kuptuar se cili është
statusi i Sandër Lleshit në Forcat e Armatosura. Deri në
momentin e mbërritjes së përgjigjes Presidenca duket se
nuk do të bëjë asnjë veprim për dekretimin e Sandër Lleshit.



KUSHTETUTA

  NENI 98
1. Ministri emërohet dhe shkarkohet nga Presidenti i
Republikës, me propozim të Kryeministrit, brenda 7
ditëve.
2. Dekreti shqyrtohet brenda 10 ditëve nga Kuvendi

 NENI 103
1. Ministër mund të caktohet kushdo që ka cilësitë
për deputet.
2. Ministri nuk mund të ushtrojë asnjë veprimtari
tjetër shtetërore dhe as të jetë drejtues ose anëtar i
organeve të shoqërive fitimprurëse.
3. Anëtarët e Këshillit të Ministrave gëzojnë
imunitetin e deputetit

9
9

Ish-kryeministri:
Aeroporti i Kukësit,

Rama prezanton kopjen
e një projekti në Gjeorgji

Pak ditë pasi shkarkoi
zv.ministrin e Arsimit

për plagjiaturë, kryeminis-
tri Rama u ka shfaqur kuk-
sianëve projektin e aeropor-
tit të Kukësit që është një
kopje e një projekti në Gje-
orgji. Kopjimi i projektit
gjeorgjian nga qeveria u
denoncua edhe nga ish-
kryeministri Berisha, i cili
tha se Rama ka mashtruar
me projektin për aeroport-
in e Kukësit. "Si tha, "Mos
përgojoni 3D-në"??? Ky e ha
turpin me bukë. Ja që rezu-
lton se ajo 3D-ja, projekti
aeroportit të Kukësit që
paraqiti dje është projekt i
një aeroporti në Gjeorgji.
3D-të janë identike. Mirë që
është kujdesur të heqë ujin
dhe shinat e trenit", - u
shpreh z.Berisha.

Berisha: Duarakullori i PS.
Dako: O plak, s’ka toç që të kthen
Ish-kryeministri Sali Berisha postoi dje një video në

rrjetin e tij social 'Facebook', ku sipas tij duket Suk-
thi i mbuluar nga tymi dhe bloza. Videoja është sjellë
nga qytetari dixhital, i cili shkruan se pamjet nuk janë
mjegull, por tym mbeturinash që digjen. "Nuk është
mjegull, por tym mbeturinash që digjen. Kjo është një
vrasje ngadaltë për të gjithë banorët e Sukth i Ri",
shprehet z.Berisha. Por në reagimin e tij kreu i Bash-
kisë së Durrësit Vangjush Dako shkruan se videoja e
publikuar nga z.Berisha nuk është Durrësi pasi, sipas
tij, qyteti ndodhet nga ana e majtë. "U bë e disata herë
që ky plak nxjerr video nga bota e tretë që ia faturon
Durrësit, po unë i them s'ka video dhe toç apo larvë që
e kthen me pushtetin tënd o i vdekur dixhital!", shpre-
het në 'Facebook' z.Dako. Pas deklaratave të Dakos,
ku shprehej 1 javë më parë se ishte Supermen dhe se
“duart i kishte të pastra akullore” përsa i përket
lidhjeve me krimin, ish kryeministri  publikoi një fo-
tomontim. Në foton e publikuar duket një burrë i sh-
kurtër, pas këmishës së të cilit fshihet stema e super-
heroit të animuar të fëmijëve “Supermen”. “Duar
akullori i narkopartisë siciliste,” shprehet Berisha.

Kryemadhi në Pekin: Shqipëria,
potencial në fushën e turizmit

Kryetarja e LSI, Monika Kryemadhi nga Univer
siteti i Unionit të Pekinit foli për potencialin e

Shqipërisë në fushën e turizmit dhe nevojën për af-
tësim profesional në këtë sektor.
"Sektori i turizmit është shumë i
rëndësishëm në zhvillimin e ekon-
omisë shqiptare, ndërkohë që ende
kemi një mungesë të madhe në
edukimin e profesionistëve në këtë
fushë", tha znj. Kryemadhi. Krye-
madhi i bëri ftesë Universitetit të
Unionit të Pekinit që të vizitojë
Shqipërinë, duke vendosur thek-
sin te fillimi i marrëdhënies së
bashkëpunimit me universitetet
shqiptare. "Instituti Konfuci është, gjithashtu, një plat-
formë e shkëlqyer nëpërmjet të cilit mund të nxisim
bashkëpunimin", u shpreh kryetarja e LSI-së. Krye-
madhi vlerësoi, gjithashtu, punën e jashtëzakonshme
që është bërë nga ambasada e Kinës në Tiranë, për
promovimin e marrëdhënieve ndërmjet dy vendeve.

Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve, gjatë
një mbledhjeje

Presidenti Ilir Meta
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Mazhoranca e majtë
ka mundur të mar
rë shumicën në Ko-

misionin Qendror të Zgje-
dhjeve. Kuvendi ka votuar dje
vetëm me votat e deputetëve
të majtë dy propozimet e
ardhura prej Partisë Social-
iste për dy vende vakante në
institucionin qendror të ad-
ministrimit të zgjedhjeve në
vend. Bëhet fjalë për Bledar
Skënderin dhe Rezarta
Bitrin, të cilët tashmë kanë
zënë vendet e dy anëtarëve të
propozuar më parë nga PD në
KQZ, respektivisht, Hysen
Osmanaj dhe Vera Shtjefnit.
Të dy kandidatët e votuar dje
kanë marrë nga 74 vota, ndër-
sa me këtë veprim socialistët
sigurojnë shumicën në KQZ,
çka u krijon atyre mundësinë
jo vetëm që të zhbllokojnë
ngërçin e krijuar për shkak
të kuorumit, por edhe të kenë
mundësi që të diktojnë me
votën e tyre vendimmarrjen
e tij. Kjo, pasi tashmë të ma-
jtët kanë në këtë institucion
plotë 4 anëtarë, Denar Bibën,
Edlira Jorgaqin, Bledar Skën-
derin dhe Rezarta Bitrin.
Ndërkohë që opozita në
mënyrë faktike aktualisht ka
vetëm një anëtar, Klement
Zgurin, i cili është njëkohë-
sisht edhe kryetar i KQZ-së.
Ndërkohë që mbeten vakante
dy vendet që mazhoranca ia
ka lënë opozitës. Bëhet fjalë
për vendin e mbetur vakant
nga mbarimi i mandatit të
Bledar Skënderit dhe atij të
përfaqësuesit të LSI-së, Gëzim
Velshnja, të cilëve gjithashtu
u ka mbaruar mandati dhe që
prej disa javësh nuk mund të
paraqiten më në mbledhjet e
KQZ-së.
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Veprimi i djeshëm i Kuven-
di pritet të ngjallë debate të
tjera politike, për vetë
mënyrën e njëanshme që zg-
jodhi e majta për të marrë
shumicën në këtë institucion.
Kështu, të majtët morën të
drejtën që të propozojnë kan-
didatët për dy vendet vakante
që ligji ia jep mazhorancës,
por që deri më tani i ka pasur
e djathta që nga koha që ish-
te në qeveri. Ndërkohë që so-
cialistët pretendojnë se kjo e
drejtë u takon atyre tani që
janë në shumicë. Nga ana
tjetër, ata i kanë të lënë të
djathtës pikërisht mandatin
që deri pak më parë e mbante
Bledi Skënderi, një mandat që
i përkiste opozitës dhe man-
datin që deri më tani e mban-
te një përfaqësues i LSI-së. Por
dy ditë më parë, vetë kreu
demokrat, Lulzim Basha
duke folur për këtë çështje,
theksoi se opozita po uzur-
ponte KQZ-në duke i marrë

Parlamenti ka votuar me votat e socialistëve dy kandidaturat për anëtarë KQZ-je

PS merr shumicën në KQZ,
opozita mbetet me një anëtar
Balla, Bashës: Mund të propozosh dy emra

opozitës një vend në KQZ.
"Aprovimi i dy kandi-
daturave nga PS-ja përbën një
shkelje të ligjit. PS-ja nuk ka
të drejtë në kuadrin aktual
ligjor që të propozojë dy kan-
didatura, por ka uzurpuar
një kandidaturë të opozitës,
që është një shenjë e de-
gradimit total të pushtetit.
Është kapje e paligjshme e

KQZ-së dhe natyrisht që
opozita nuk mund dhe nuk
do të bëhet pjesë e kësaj. Vetë
KQZ-ja në rëndësinë që ka në
procesin zgjedhor është një
pjesë e problematikës që ka
prodhuar ky pushtet", u
shpreh Basha.
PSPSPSPSPS

Por, këtij pretendimi i ësh-
të përgjigjur dje nga foltorja

e Kuvendit kryetari i grupit
parlamentar socialist, Taul-
ant Balla, i cili deklaroi se në
total nga 4 vendet e mbetura
vakante, opozitës i takonin
dy, por jo ata që morën dy kan-
didatët e votuar nga parla-
menti. "Lulzim, të takojnë dy
kandidatura, jo një! Pra, nga
katër vakanca të krijuara në
Komisionin Qendror të
Zgjedhjeve, dy kandidatura i
takojnë mazhorancës dhe dy
i takojnë opozitës, jo një. Nuk
ta kanë shpjeguar mirë Lul-
zim të tutë; nga katër, ke gjys-
mat. Për sa i përket partisë
që ka numrin më të madh të
mandateve, në shumicë jemi
vetëm ne, Partia Socialiste e
Shqipërisë. Kjo do të thotë se
të dyja vendet që i takonin
shumicës parlamentare të
legjislaturës së vitit 2009-2013,
tashmë i takojnë shumicës
parlamentare të legjislaturës
2017-2021. Dy ish-anëtarët e
KQZ-së, Vera Shtjefni dhe
anëtari tjetër janë dy anëtarë
që kanë qenë propozime të
Partisë Demokratike, au-
tomatikisht dy propozimet e
reja i takojnë Partisë Social-
iste", sqaroi Balla. Ndaj, ai i
bëri thirrje Partisë Demokra-
tike të sjellë dy kandidaturat
e saj për anëtarë të KQZ-së.

KODI ZGJEDHOR

NENI 14
Zgjedhja e anëtarëve të KQZ-së
1. Kuvendi i Shqipërisë zgjedh anëtarët e KQZ-së
sipas kësaj procedure:
a) 2 anëtarë propozohen nga partia që ka numrin
më të madh të vendeve nga partitë e shumicës
parlamentare dhe 2 anëtarë nga partia e opozitës
parlamentare që ka numrin më të madh të vendeve
në Kuvendin e Shqipërisë.
b) Subjektet propozuese, në fazën e përzgjedhjes
paraqesin jo më pak se dy kandidatura për secilën
vakancë. Kryetarët e grupeve parlamentare të
subjekteve propozuese përzgjedhin kolegjialisht 4
kandidatura, në përputhje me kriteret e
parashikuara në shkronjën "a" të kësaj pike.
Subjektet propozuese të shkronjës "a" përzgjedhin
një kandidaturë nga secila gjini.
c) Kandidaturat e përzgjedhura sipas shkronjës "b"
të kësaj pike i paraqiten Kuvendit për miratim.
ç) Anëtari i pestë i KQZ-së zgjidhet nga
kandidatura të propozuara nga grupime deputetësh
të partive të shumicës parlamentare, përjashtuar
partinë më të madhe të grupimit të shumicës.
Anëtari i gjashtë i KQZ-së zgjidhet nga kandidatura
të propozuara nga grupime deputetësh të partive të
opozitës parlamentare, përjashtuar partinë më të
madhe të opozitës. Grupimi propozues paraqet një
listë me jo më pak se dy kandidatura për vakancën
përkatëse.

Negociatat, Xhaçka:
Lajmi i mirë do vijë

nga Rumania
Me ftesë të homologut të

saj rumun, ministrja e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka zh-
villoi një vizitë zyrtare në
Rumani, ku u prit në një
takim të veçantë nga kryem-
inistrja Viorica D?ncil?, min-
istri i Mbrojtjes Mihai Fifor,
përfaqësues të Komisionit të
Sigurisë dhe të Mbrojtjes
Kombëtare të Rumanisë,
ndërsa ka marrë pjesë në se-
ancën plenare të Parlamentit
të Rumanisë. Në takimet e
zhvilluara me kryeministren
dhe ministrin e Mbrojtjes
rumun, ministria Xhaçka ka
marrë përgëzimet për ecur-
inë e reformave dhe për rolin
konstruktiv që Shqipëria
luan në rajon. "105 vjet më
parë Rumania ka qenë vendi
i parë që ka njohur Pavarës-
inë e Shqipërisë dhe po në
Rumani është marrë edhe ft-
esa që Shqipëria të bëhet
anëtare me të drejta të plota
e NATO-s. Jam e sigurt që do
të kemi një lajm të mirë po
nga Rumania vitin e ardhs-
hëm, kur Rumania të marrë
Presidencën e radhës së BE",
tha Xhaçka.

TAULANT BALLA
"Lulzim, të takojnë dy kandidatura, jo një! Pra, nga
katër vakanca të krijuara në Komisionin Qendror të
Zgjedhjeve, dy kandidatura i takojnë mazhorancës
dhe dy i takojnë opozitës, jo një. Nuk ta kanë
shpjeguar mirë Lulzim të tutë; nga katër, ke
gjysmat. Për sa i përket partisë që ka numrin më
të madh të mandateve në shumicë jemi vetëm ne,
Partia Socialiste e Shqipërisë", tha Balla.



Meta, në Firence për 90-vjetorin e
Kardinal Troshanit: Edhe 100 vite të tjera!
Presidenti Ilir Meta zhvilloi dje një vizitë në Firence,

ku veç takimit me kryebashkiakun Nario Nardel-
la, morri pjesë edhe në festimet e organizuara me ras-
tin e 90-vjetorit të kardinalit shqiptar, Ernest Tros-
hani. Ishte vetë Meta, ai që bëri të ditur dje se qëllimi
i kësaj vizite ishte ditëlindja e kardinalit Troshani.
"Sot në Firence me kryetarin e bashkisë, Dario Nardel-
la, për meshën e gjithë shenjtorëve, për nder të 90-
vjetorit të lindjes së kardinalit tonë Ernest Simoni
Troshani", shkruan Meta duke postuar edhe një foto
me kryetarin e Bashkisë së Firences. Më pas ai pub-
likoi edhe disa foto me vetë kardinalin, ndërsa i ka
uruar atij jetë të gjatë. "Edhe 100 vite të tjera kardi-
nalit tonë Troshani, duke falënderuar për mikpritjen
kardinalin e Firences, Betori; kryebashkiakun Nardel-
la dhe autoritetet vendore në Firence, me të cilët fes-
tuam sot ditëlindjen e kardinal Troshanit në Ipesh-
kvinë e Firences", shkroi Meta.

PS, Ndreu: Lë politikën, nëse
më gjeni në fis një trafikant

Dy ditë më parë ish-kryeministri Sali Berisha akuzoi
deputetin socialist, Pjerin Ndreu, se kishte lidhje

me fisin Ndokaj në Lezhë dhe se së bashku me ta ka
siguruar përfitime të paligjshme. Dje nga salla e par-
lamentit, deputeti i PS-së për zonën e Lezhës, Pjerin
Ndreu ka sfiduar Berishën lidhur me këto akuza. Ai
deklaroi se ishte i gatshëm të hiqte dorë nga politika
nëse Berisha arrin t'i gjejë qoftë edhe një të implikuar
në fisin e tij me krimin apo aferat e paligjshme. "E lë
politikën nëse ish-kryeministri Berisha, të cilin nuk
nguroj ta quaj sërish një plak matuf, gjen qoftë edhe
një të implikuar në fisin e tij deri në 5 breza. Ai dihet
kush është, shqiptarët e dinë publikisht, ndaj i them
Saliut se deri në 5 breza nuk kam një kontingjent për
trafiqe. E sfidoj të dalë publikisht dhe që t'i gjejë",
tha Ndreu.

Kryetari i grupit parlamentar
socialist, Taulant Balla
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Burri vrasës rrëfehet në Gjykatën e Krimeve të Rënda: Ja si e njoha Fildes Hafizin

Ekzekutimi i gjyqtares, Fadil Kasemi: Kam
paguar për shkollimin, qiranë e pushimet



Shpërndanin heroinë dhe
kanabis në qytet, bien
në pranga tre persona

NGJARJA "Në 2 vite, 4 të vdekur e shumë të plagosur në aksidente"

Banorët në Unazën perëndimore hidhen në protestë:
Të vendosen kufizuesit e shpejtësisë e sinjalistika

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Banorë në
Unazën perëndimore (tek
ish-Poçeria) në Shkodër
dje janë hedhur në pro-
testë për shkak të rrezik-
shmërisë nga aksidentet
automobilistike, ku në më
pak se dy vite kanë hum-
bur jetën 4 persona e
shumë të tjerë janë plago-
sur. Ata kërkojnë nga push-
teti vendor apo edhe insti-
tucionet e tjera që të mer-
ren masa për vendosjen e
kufizuesve të shpejtësisë
dhe vijave të bardha bash-
kë me sinjalistikën për-
katëse. Makinat ecin me
një shpejtësi mbi 100 km në
orë në Unazë, duke bërë që
banorët të jenë të rrez-
ikuar, për shkak se bane-
sat e tyre janë në anë të
rrugës në një rrugicë dytë-
sore që lidhet direkt me Un-
azën perëndimore. "Është
një kryqëzim mjaft prob-
lematik për ne. Kalojnë
fëmijët 3-4 herë në ditë.
Këtu ka pasur disa aksi-

dente dhe në më pak se 2 vite
kanë humbur jetën katër
persona dhe shumë të tjerë
janë plagosur si shkak i ak-
sidenteve. Nëse situata nuk
ndryshon, do ketë sërish ak-
sidente. Kalojnë kamionët
me 100 tonë dhe shpejtësi
shumë të madhe. Edhe maki-
nat e tjera dhe shoferët nuk e
vendosin fare këmbën në fre-
na. Ne kërkojmë që në të dyja
anët e rrugës të vendosen dy
kufizues shpejtësie. Nëse kufi-
zohet shpejtësia, atëherë fëm-
ijët mund të kenë më shumë
siguri. Është pikë kalimi

shumë e keqe", u shpreh
Luigj Malaj, një prej protes-
tuesve. Qazim Drangu është
prej atyre që ka pësuar aksi-
dent, por fatmirësisht ka
shpëtuar. "Nuk po thotë kush
për semaforë se nuk ka e
gjithë Shkodra, as sinjalistikë
nuk ka, por të paktën dy kufi-
zues shpejtësie dhe dy vija të
bardha duhet të jenë. Nëse
rrezikshmëria për aksidente
është 80%, të paktën ta ulin
në 50 a 60%. Jemi të rrezikuar
sa s'ka ku të shkojë më. Mua
para pak kohësh më kanë ak-
sidentuar këtu, sepse erdhi

një makinë me shumë shpe-
jtësi nga mbrapa dhe më ra
me pasqyra dhe iku. Më
kapën të tjerët që ishin në
lokal", tha Drangu. Për fëm-
ijët tek ish-Poçeria, por edhe
nxënësit e tjerë, duke qenë
se në afërsi është shkolla 9-
vjeçare "Azem Hajdari", e
vetmja mundësi është sho-
qërimi nga prindërit dek-
laroi protestuesi Tahir Vu-
caj. Ndërkaq, Sytki Alivoda
dhe shokët, me të cilët ai
kalon pasditet në atë zonë
pohoi se dy herë janë rrez-
ikuar nga aksidentet. "Kam
rastisur duke ndenjur me
shokët dhe dy herë na kanë
ardhur furgonat tek muri
ku rrimë, shumë afër nesh.

Ne kemi shpëtuar mrekull-
isht. Në orët e pasdites
kalojnë të gjithë kamionët që
vijnë nga Sllovenia dhe sh-
tete të tjera. Duhen kufizues
shpejtësie, të paktën të shpë-
tojmë fëmijët", u shpreh Syt-
kia. Një tjetër histori person-
ale është ajo e Fatmir Kurtu-
lajt. "Unë kam 4 fëmijë dhe gjë-
ja më e paktë që duhet bërë
janë kufizuesit e shpejtësisë.
Kur dalin në oraret e shkollës,
fëmijët kanë rrezik të madh.
Unë duhet të dal dy herë dhe
ta lë punën për të marrë fëm-
ijët vetëm për shkak se du-
het të presin rrugën, sepse
dalin në dy orare të ndry-
shme nga shkolla", deklaroi
Fatmiri".                               se.ni.se.ni.se.ni.se.ni.se.ni.

VRASJA
Ngjarja e rëndë ku mbeti e vrarë Fildes Hafizi ndodhi në
Tiranë, më 31 gusht të vitit 2017, në zonën e "Xhamllikut"
në Tiranë. Gjyqtarja sapo kishte dalë nga parukieria dhe
po hipte në makinë, kur ish-bashkëshorti, Fadil Kasemi i
është afruar dhe e ka qëlluar atë me një plumb në kokë.
Pas vrasjes së nënës së dy fëmijëve, Kasemi u vu në
pranga, ndërsa pranoi autorësinë e krimit.



TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Në Gjykatën e Krimeve
të Rënda në Tiranë,
dje u zhvillua seanca

gjyqësore ndaj Fadil Kase-
mit, i cili më 31 gusht të vitit
që shkoi vrau gruan e tij,
gjyqtaren Fildes Hafizi. Në
seancën, e cila fillimisht u
zhvillua me dyer të hapura
dhe ku ishin të pranishëm
familjarë të viktimës dhe të
autorit, ky i fundit ka
treguar përballë trupit
gjykues se si është njohur me
ish-bashkëshorten e tij.
Prezent në sallën e gjyqit ish-
in edhe dy ekspertë mjeko-lig-
jorë, që pasi të dëgjojnë dësh-
minë, do të përcaktojnë nëse
Kasemi ka probleme të shën-
detit mendor ose jo. Ka qenë
avokati mbrojtës që preten-
don se klienti i tij ka shfaqur
probleme dhe për këtë ka
kërkuar që gjendja e tij men-
dore të vlerësohet nga ek-
spertët. Përballë togave të
zeza, 53-vjeçari ka treguar se
është njohur me të ndjerën
në fund të vitit 2000, në ko-
hën kur ishte kthyer nga
emigrimi. Kasemi ka rrëfyer
se ka investuar për shkol-
limin dhe punësimin e ish-
bashkëshortes, ndërsa për 15
vite ka paguar edhe qiranë e
banesës së prindërve të saj.
Ndërsa problemet e para në
çift kanë nisur në 13 shkurt
të 2015. "Për shkollën e

LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE - Tre perso-
na janë arrestuar nga
policia e Lushnjës, pasi
dyshohen se janë pjesë
e një grupi kriminal, që
furnizonte qytetin me
droga të forta. Burime
zyrtare nga policia bënë
dje me dije se në kuadër
të operacionit të kodu-
ar "Louse" u prangosën
shtetasit: Ervis Çoku,
34 vjeç; Erjon Çoku, 39
vjeç si dhe Ervin Kiptiu,
38 vjeç, të tre banues në
Lushnje.  Mësohet  se
gjatë këtij operacioni
u sekuestruan heroinë, kanabis sativa dhe një
armë zjarri. Operacioni në fjalë erdhi pas një heti-
mi 3-mujor të ndjekur me metodat proaktive nga
efektivët e Komisariatit të Lushnjës. Ndërkaq,
gjatë kontrolleve të ushtruara në ambientet e
frekuentuara nga personat e mësipërm janë gje-
tur dhe sekuestruar në cilësinë e provës materi-
ale 30 doza me lëndë narkotike e dyshuar hero-
ine, një sasi lëndë narkotike e dyshuar kanabis
sativa, një armë zjarri e tipit pistoletë "Zastava"
si dhe një krehër me 8 copë fishekë. Për të tre
shtetasit e arrestuar, Gjykata e Shkallës së Parë
Lushnje ka caktuar masën e sigurisë "Arrest me
burg" për veprën penale "Prodhimi dhe shitja e
narkotikëve" e kryer në bashkëpunim. Ndërkaq,
policia po vijon veprimet e mëtejshme hetimore,
me qëllim dokumentimin e plotë të kësaj veprim-
tarie kriminale, si identifikimin e kapjen e per-
sonave të tjerë të përfshirë në shpërndarjen e
drogave të forta.

magjistraturës e kam finan-
cuar unë, edhe pse e kam bërë
në një mënyrë jo të nder-
shme dhe jo ligjore. Deri para
magjistraturës marrëdhëni-
et tona kanë qenë shumë të
mira. Më pas filloi të më
thoshte shprehje që nuk i

kuptoja. Më mbyllte telefo-
nin, më thoshte s'i do fëmijët,
më thoshte që kaq të urtë
jeni si vëllezër të gjithë, ke
ndonjë ar më të fshehur
diku. Bënim nga një muaj
pushime dhe së bashku me
prindërit e saj, që i kisha

me vete. U kam paguar
qiranë për 15 vite dhe asn-
jëherë s'jam interesuar sa
e ka pasur gruaja ime
rrogën", është shprehur i
akuzuari. Gjithashtu, 53-
vjeçari tregoi se kishte ftu-
ar bashkëshorten e tij të
festonin Shën Valentinin,
por Hafizi e kishte refu-
zuar me argumentin se do
të festonte me një shoqen
e saj. Pas kësaj, gjykata ka
vendosur të zhvillojë se-
ancën me dyer të mbyllu-
ra, pasi i pandehuri ka
kërkuar të tregojë 4 mo-
mente të jetës së tyre në çift,
të cilat Kasemi i ka cilësuar
si intime.

PERSONAT E
ARRESTUAR

1.Ervis Çoku,  34 vjeç

2.Erjon Çoku,  39 vjeç

3.Ervin Kiptiu, 38 vjeç

Granatë makinës
së punonjësit

të Tatimeve, në
kërkim autorët

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një ngjarje e
rëndë është regjistruar
dje në Shkodër, ku autom-
jetit të një punonjësi të
Tatimeve i është vendo-
sur granatë. Ngjarja ka
ndodhur në vendin e qua-
jtur "Ura Dervishbeg".
Ndërkohë, mësohet se ob-
jekt i sulmit është bërë
mjeti i Nehat Zaganjorit.
Fatmirësisht granata e
vendosur në mjetin tip
"Benz" nuk ka shpërthy-
er. Menjëherë në vendin e
ngjarjes kanë shkuar
forcat e policisë dhe kanë
nisur hetimet. Grupi he-
timor nga të dhënat e
para ka dyshime se sinja-
li kërcënues ndaj punon-
jësit të Tatimeve është për
shkak të detyrës. Ndërko-
hë, vijojnë hetimet për
zbardhjen e ngjarjes si
dhe identifikimin dhe
kapjen e autorit/ve.

Fadil Kasemi në sallën e gjyqit

Protesta e banorëve në Shkodër
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Policia: Të pranishëm në konflikt, edhe dy persona të tjerë ende të paidentifikuar

Masakra në ish-Bllok, shpallet në kërkim
miku i të dashurit të këngëtares Elvana Gjata
Ajaks Boshnjaku dyshohet të ketë qenë i pranishëm në
lokalin "Monopol", ku ndodhi përplasja me armë zjarri

HETIMI
Në lidhje me ngjarjen e rëndë të ndodhur në zonën e
ish-Bllokut, burime nga policia bëjnë me dije se janë
edhe dy persona të tjerë që kanë qenë të pranishëm
në lokal në momentin e përplasjes, por që ende nuk
janë identifikuar. Grupi hetimor po punon për të
identifikuar se kush janë dy personat e tjerë që kanë
qenë të pranishëm dhe që janë përfshirë në konfliktin,
që përfundoi me një të vrarë dhe dy të tjerë të plagosur.



NGJARJA
Mbrëmjen e 4 tetorit të këtij viti, në lokalin në pronësi
të Redi Popeskut mbeti i vrarë Fabian Gaxha dhe u
plagosën Ervis Martinaj me Elio Haton. Viktima ishte
truprojë i Martinajt. Ndërkaq, vijojnë të jenë në kërkim
autori i vrasjes, komandoja Meviol Bilo, biznesmeni
Ervin Mata, Fabio Allushi dhe së fundmi është lëshuar
fletë arresti për Ajaks Boshnjakun. Ndërsa të arrestuar
deri tani janë Ervis Martinaj, Elio Hato dhe Geldo Hoti.



Korrupsioni, ministrja e Gjonaj "shkrin"
Inspektoratin e Mjedisit, shkarkohen 15 zyrtarë

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Afro një muaj pas ng
jarjes së ndodhur në
ish-Bllok, ku mbeti

i vrarë 29-vjeçari Fabian
Gaxha dhe u plagosën Ervis
Martinaj me Elio Hato, poli-
cia e Tiranës ka shpallur
në kërkim në lidhje me ng-
jarjen e rëndë edhe një
tjetër person. Bëhet fjalë
për Ajaks Boshnjakun, i
cili pohohet të jetë mik i
Ervin Matës, partnerit të
këngëtares së njohur Elva-
na Gjata dhe që është i
shpallur në kërkim për
masakrën e 4 tetorit në
lokalin "Monopol". Bosh-
njaku, një emër i padëgjuar
më parë në këtë histori, ësh-
të personi i radhës për të
cilin prokurorët Kreshnik
Ajazi e Artan Lulo kanë fir-
mosur urdhër ndalimin,
pasi ka dyshime të jetë i
përfshirë në krimin që tron-
diti kryeqytetin. Nga he-
timet rezulton se ai ka qenë
i pranishëm në lokal në
momentin kur komandoja
Meviol Bilo iu kundër-
përgjigj sulmit me armë
nga Fabian Gaxha, duke
lënë të vrarë këtë të fundit
dhe duke plagosur Ervis
Martinajn e Elio (Esmer-
ald) Hato. Kërkimet poli-
core për kapjen e mikut të
Matës deri më tani nuk
kanë dhënë rezultat. Ndër-
sa, vijojnë të jenë ende të
paidentifikuar edhe dy per-
sona të tjerë, të pranishëm
në lokalin "Monopol" me
pronar Redi Popeskun. Ky
i fundit ndodhet nën masën
e arrestit në shtëpi, pasi dy-
shohet për kryerjen e vep-
rimeve që pengojnë
zbardhjen e së vërtetës. Ai
refuzon të dorëzojë pisto-
letën e tij që mban me leje,
për të cilën prokurorët
kanë dyshime të jetë për-
dorur në krim. I arrestuari
Ervis Martinaj po mbahet
nën arrest me afat 30-ditor.
Duke qenë se kjo kohë që i
është lënë në dispozicion
prokurorisë për të siguru-
ar prova të reja po skadon,
nuk dihet ende sesi do të
veprojë institucioni i
akuzës për ta mbajtur në
qeli të shumëpërfolurin.
Edhe dy të dyshuarit e tjerë,
Elion Hato dhe Geldo Hoti,
ky i fundit pjesë e grupit të
Ervin Matës vijojnë të
mbahen në qeli pas dyshi-
meve për akuzën e vrasjes
ndaj dy ose më shumë per-
sonave. Në kërkim vijojnë
të jenë biznesmeni Mata
dhe dy miqtë e tij, koman-
do Meviol Bilo e Fabio Al-
lushi. Listës së të dyshua-
rve i shtohet tashmë edhe
emri i Ajaks Boshnjakut.

Klodiana Lala

Furtunë" në Inspektora
tin Shtetëror të Mje-

disit, Pyjeve, Ujërave dhe
Turizmit në Tiranë, ku sh-
karkohen nga puna 15 zyr-
tarë, mes tyre kryeinspek-
tori, 8 inspektorë pyjorë
dhe 6 inspektorë mjedis-
orë, për akte korruptive
apo abuzime me detyrën.
Rezultatet e Task Forcës
Antikorrupsion i njoftoi si
çdo javë ministrja e Drejtë-
sisë, Etilda Gjonaj, që ësh-
të njëherësh koordinator-
ja Kombëtare e Antikor-
rupsionit. Gjonaj theksoi
se pas denoncimeve apo
informacioneve që qyteta-
rët kanë dhënë në plat-
formën e bashkëqeverisjes
"shqipëriaqeduam.al", janë
kryer kontrolle dhe inspe-
ktime edhe Spitalin Univer-
sitar Obstetrik Gjinekolo-
gjik "Koço Gliozheni" në
Tiranë si dhe Inspektora-
tin Shtetëror Shëndetësor
- Dega Rajonale Tiranë,
ndërsa në total janë reko-
manduar 36 masa disipli-
nore. Në raportin e përjav-
shëm, ajo e vuri theksin
edhe te rezultatet e Policisë
së Shtetit, e cila në bash-
këpunim me organin e

prokurorisë kanë evidentu-
ar 27 vepra penale në fush-
ën e korrupsionit dhe abuz-
imit me detyrën nga ana e
punonjësve të administratës
publike dhe janë proceduar
penalisht 37 autorë. Gjonaj
sqaroi se është rekomandu-
ar largimi nga detyra për
kryeinspektorin e Inspek-

toratit Shtetëror të Mjedis-
it, Pyjeve, Ujërave dhe Tur-
izmit-Drejtoria Rajonale e
Qarkut Tiranë si dhe për 8
inspektorë pyjorë dhe për 6
inspektorë mjedisorë të po
këtij institucioni. Për këtë
institucion janë rekomand-
uar gjithashtu edhe 13 masa
të tjera disiplinore. Ndërko-

hë, në Spitalin Universitar
Obstetrik Gjinekologjik
"Koço Gliozheni" në Tiranë
janë rekomanduar 8 masa
disiplinore për stafin drej-
tues dhe administrativ të
këtij institucioni. Ministria
e Drejtësisë në bash-
këpunim me Task Forcën
Antikorrupsion ka dërguar
në Prokurorinë e Rrethit
Gjyqësor Tiranë një raport
lidhur me shkeljet e gjetura
në Drejtorinë e Përgjiths-
hme të Burgjeve për një pro-
cedurë të prokurimit pub-
lik. Nga kontrolli kanë rezu-
ltuar veprime të dyshimta të
Komisionit të Vlerësimit të
Ofertave, çka ka bërë që
raporti i kontrollit t'i dërgo-
het prokurorisë për veprime
të mëtejshme.

I gjenden kokainë,
çokollatë dhe kanabis

në banesë, shpallet
në kërkim 46-vjeçari

FIER FIER FIER FIER FIER - Një ditë pas sekues-
trimit në Pikën Kufitare të
Kakavijës së sasisë prej 3.5
kg kokainë, policia e Fier-
it ka shpallur në kërkim
pronarin e automjetit, ku
u gjet lënda narkotike.
Bëhet fjalë për 46-vjeçarin
Daniel Yzeiraj nga fshati
Kreshpan i këtij rrethi.
Ndërkohë, blutë bëjnë me
dije se gjatë kontrollit në
banesën e tij janë gjetur
dhe sekuestruar në cilës-
inë e provës materiale dhe
2.3 kg lëndë narkotike në
formën e çokollatës, 8 kg
kanabis sativa, 10 gr ko-
kainë dhe një peshore ele-
ktronike. "Në vijim të vep-
rimeve të përbashkëta me
Seksionin për Hetimin e
Narkotikëve dhe Trafi-
qeve në DVP Gjirokastër,
specialistët për Hetimin e
Narkotikëve dhe Trafi-
qeve në Drejtorinë Ven-
dore të Policisë Fier ush-
truan kontroll në banesën
e pronarit të automjetit, në
të cilën u gjet lënda narko-
tike e dyshuar kokainë.  Në
vijim të veprimeve të kry-
era u bë shpallja në kërkim
e shtetasit D.Y. si edhe u
referuan materialet në
Prokurorinë pranë Gjy-
katës së Shkallës së Parë
Fier për veprat penale 'Pro-
dhimi dhe shitja e lëndëve
narkotike' dhe 'Prodhimi
dhe fabrikimi i lëndëve
narkotike dhe psiko-
trope'", thuhet në njo-
ftimin zyrtar të policisë.
Dy ditë më parë, në Kaka-
vijë u sekuestruan 3.5 kg
kokainë. Droga që kishte
si destinacion Greqinë u
zbulua në një makinë
"Mercedes Benz" me ngjy-
rë të zezë që drejtohej nga
46-vjeçari Selim Lazaj nga
Patosi, i cili përfundoi në
pranga.

Ajaks Boshnjaku Vendi ku ndodhi masakra

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

a)Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 144/35 ne Zonen Kadastrale
3217 me nr prone volumi 2, Fq 195 , me sip totale 1937 m2 e ndodhur ne fshatin Rrashkullaj
, Gruemirev , Malsi e Madhe . Cmimi per hapjen e ankandit eshte në vleren  292,874  leke .
b) Truall + Ndertese e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 153/27 ne Zonen
kadastrale 3217, me nr prone Volimi 2 , Faqe 195 me sip totale 1900 m2 , nga kjo Truall 200 m2
, Ndertese 50 m2 e ndodhur ne lagjen Rrashkullaj Gruemire , Malsi e Madhe . Cmimi per
hapjen e ankandit  eshte në vleren  199,180  leke
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  05.11.2018  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit
gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore
Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci
ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA

Shoqeria permbarimore JUSTITIA  shpall ankandin, faza III,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme
me këto të dhëna:
Truall+ Ndërtesë me sip. totale prej 250 m2, nga ku truall 250 m2, dhe ndertesë 101 m2, nr. pasurie 9/
383, Vol. 16/ fq. 101, zona kadastrale 8532 me adresë L. “Sheq i Madh” Fier, e regjistruar në emër të
Enver Demir Buzi
Çmimi me të cilin fillon shitja në ankand është  3.276.000 ( tre milion e dyqind e shtatëdhjetë e gjashtë
mijë) lekë
Ankandi zhvillohet në datën  30.11.2018, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor, me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890
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KËSHILLAT E AMBASADËS
LOTARIA AMERIKANE

DASH: Jemi në dijeni të problematikës, po punojmë për të zgjidhur situatën

Lotaria amerikane, çfarë duhet të
bëni kur hasni pengesa gjatë aplikimit
Ambasada: Vetëm prisni dhe tentoni sërish për të aplikuar

Ata që dëshirojnë të
jetojnë në Shtetet e
Bashkuara kanë

edhe 5 ditë afat për të ap-
likuar për Lotarinë Ameri-
kane. Por ashtu siç është
paralajmëruar edhe më
parë, plotësimi i formularit
në ditët e fundit, mund të
shkaktojë mbingarkesë në
sistem. Ditën e djeshme,
ambasada amerikane në Ti-
ranë, nëpërmjet një njofti-
mi në faqen e saj zyrtare
bën me dije se në rastet kur
kandidatët hasin një prob-
lem gjatë procesit të ap-
likimit, duhet të presin dhe
të tentojnë sërish. "Departa-
menti i Shtetit është në
dijeni që disa aplikantëve u
shfaqet një mesazh gabimi
kur përpiqen të kryejnë ap-
likimin për t'u regjistruar
për Programin e Lotarisë
DV-2020 ose për të kontrol-
luar statusin e tyre. Zyrtarët
aktualisht po punojnë për të
rregulluar këtë çështje.
Nëse hasni një problem
gjatë procesit të aplikimit
për Lotarinë, lutemi pro-
vojeni më vonë", thekson
ambasada amerikane.

Të gjithë aplikantët e Lo-
tarisë së Vizave të Shumël-
lojshmërisë (DV) këshillo-
hen të shqyrtojnë udhëz-
imet mbi kriteret e kuali-
fikimit të arsimimit dhe
punësimit para se të ap-
likojnë. Aplikanti kryesor
(ai që është përzgjedhur në
bazë të numrit të aplikimit)
duhet të ketë arsimim apo
punësim të kualifikueshëm
me qëllim që të kualifikohet
për një vizë të programit të
lotarisë së DV-së. Aplikantët
duhet të kenë mbaruar ar-
simin e mesëm me kohë të
plotë që është i barasvlef-
shëm me arsimimin në të
paktën një shkollë të mesme
amerikane (4 vjeçare, me
kohë të plotë, arsim i
përgjithshëm). Diplomat e
shkollës së mesme gjimnaz
me kohë të plotë kualifiko-
hen për lotarinë. Shkollat e
mesme profesionale me
kohë të plotë mund të kual-
ifikohen nëse ato në thelb
përputhen me kërkesat
thelbësore të një të arsimi
të mesëm me kohë të plotë
të Shteteve të Bashkuara të
Amerikës. Vendimi përfun-
dimtar do të merret nga ofic-
eri konsullor në ditën e in-
tervistës për vizë. Diplomat
e shkollës së mesme me
kohë të pjesshme - pa sh-
këputje nga puna, shkollat
e natës ose ato me korre-
spondencë, përfshirë pro-
gramet pesë vjeçare ose pro-
gramet e gjata (me kohë të
pjesshme, pa shkëputje nga
puna, shkollat e natës ose
me korrespondencë) nuk
kualifikohen për pro-
gramin e lotarisë. "Edhe
nëse ju keni mbaruar një
pjesë të shkollës së mesme

në sistemin pa shkëputje
nga puna dhe pjesën tjetër
në sistemin me kohë të
plotë,  kjo diplomë nuk
kualifikohet për pro-
gramin e lotarisë. Diplomat
universitare kualifikohen
për programin e lotarisë së
DV-së",-thotë ambasada.
Ndërkohë aplikantët që
nuk përmbushin kriterin e
arsimimit, duhet të përm-
bushin kriterin e përvojës
në punë për dy vjet në një
profesion që kërkon të pa-
ktën dy vjet trajnim apo
përvojë brenda një periud-
he pesëvjeçare menjëherë
para aplikimit. Vetëm disa
profesione specifike kuali-
fikohen për programin e
Vizave të Shumëllojsh-

mërisë.  "Për t 'u kuali-
fikuar për një vizë të lo-
tarisë mbi bazën e eksperi-
encës së punës, ju duhet të
keni brenda pesë viteve të
fundit dy vjet përvojë në
një profesion që është për-
caktuar si Zonë Pune 4 ose
5,  e klasifikuar në Për-
gatitjen Profesionale
Specifike (SVP) të vlerës
7.0 ose më lart. Profesionet
kualifikuese të DV-së janë
të renditura në Bazën e të
dhënave të Departamentit
të Punës O*Net Online Da-
tabase", -theksojnë ek-
spertët. Të gjithë ata që do
të bëjnë regjistrimin e DV-
2020 duhet të plotësojnë
edhe informacionin mbi
statusin aktual martesor si:

i/e pamartuar; i/e martu-
ar dhe bashkëshorti/ja ime
nuk është qytetare ameri-
kane, apo me green card; i/
e martuar dhe bashkëshor-
ti/ja ime është qytetare
amerikane, ose me green
card; i divorcuar; i ve, ose i
ndarë ligjërisht. Mospërf-
shirja e një bashkëshorti/eje
ekzistuese në datën që do të
dorëzoni aplikimin tuaj ësh-
të shkak për skualifikim dhe
refuzim të vizës. Nëse bash-
këshorti/ja juaj është
qytetar Amerikan apo Ban-
or i Përhershëm i
Ligjshëm, mos e përfshini
atë tek aplikimi juaj. Një
bashkëshort i cili tashmë
është një qytetar Amerikan
apo një banor i ligjshëm i
përhershëm nuk do t?
kërkoj? dhe as nuk do t'i
lëshohet një vizë DV. Ndaj,
nëse zgjidhni opsionin "i
martuar dhe bashkëshorti/
ja ime është qytetare
amerikane, ose me green
card" tek aplikimi juaj,
sistemi nuk do t'ju kërkojë
të vendosni informacionin
për bashkëshortin/en. Kan-
didatët duhet të renditin
emrin, datën e lindjes, gjin-
inë, qytetin e lindjes, dhe
shtetin e lindjes për të
gjithë fëmijët e pamartuar
nën moshën 21 vjeç në
ditën e regjistrimit elek-
tronik, pavarësisht nëse
ata jetojnë apo jo me ap-
likuesin, apo s'kanë ndër-
mend ta shoqërojnë në Sh-

tetet e Bashkuara.
PËRZGJEDHJA

Përzgjedhja e apli-
kantëve bazuar në shpërn-
darjen e vizave të dis-
ponueshme për çdo rajon
dhe shtet, individët do të
përzgjidhen rastësisht nga
kompjuteri ndërmjet apliki-
meve të kualifikuara. Të
gjithë aplikantët e DV-2020
duhet të shkojnë tek Kon-
trolli i Statusit të të Regjis-
truarve duke përdorur
numrin unik të konfirmim-
it të ruajtur nga regjistrimi
për DV-2020 i aplikimit të
tyre në internet për të gje-
tur nëse aplikimi i tyre ësh-
të përzgjedhur në pro-
gramin e DV. Kontrolli i Sta-
tusit të t? Regjistruarve do
të jetë në dispozicion në
faqen e internetit të E-DV
ëëë.dvlottery.state.gov duke
filluar nga 7 maji 2019 deri
t? paktën më 30 shtator
2020.
MASHTRIMET

"Nëse ju keni marrë një
postë elektronike (e-mail)
që ju njofton se aplikimi
juaj për programin e Lo-
tarisë Amerikane ishte
fitues dhe në mënyrë që të
vazhdoni me aplikimin tuaj
ju duhet të dërgoni një
shumë të hollash (para) në
emër të një personi, ju jeni
viktimë e një mashtrimi.
Vitet e shkuara, aplikantët
fitues njoftoheshin nga De-
partamenti i Shtetit, Qen-
dra Konsullore në Ken-

tucky (QKK) me anë të
postës, JO me e-mail dhe të
përzgjedhurve u jepeshin
udhëzimet se si të vazhdo-
nin në hapat e mëtejshëm të
procesit. QKK-ja nuk ju
kërkon juve t'u dërgoni para
(të holla) atyre, apo ndonjë
Ambasade tjetër të Shteteve
të Bashkuara të Amerikës
(SH.B.A.) me postë apo
nëpërmjet shërbimeve si
Western Union",-bën me
dije ambasada. Vetëm apli-
kantët e përzgjedhur njofto-
hen nga Departamenti i Sh-
tetit, Qendra Konsullore në
Kentucky (QKK). Asnjë or-
ganizatë tjetër apo kompani
private nuk është e autori-
zuar nga Departamenti i Sh-
tetit për të njoftuar aplikantët
e DV-së për përzgjedhjen e
aplikimit të tyre si fitues, apo
të hapave të mëtejshëm në
procesimin e aplikimit për
vizë. "Disa adresa interneti
mund të tentojnë t'ju çorien-
tojnë duke ju bërë të mendo-
ni që ato janë adresat zyrtare
të internetit për Lotarinë e
Vizave të Shumëllojshmërisë.
Ato mund të tentojnë t'ju
kërkojnë të paguani për shër-
bime si formulari dhe infor-
macionet, të cilat janë falas në
adresat e internetit të Depar-
tamentit të Shtetit dhe të Am-
basadave. Disa shoqëri
kërkojnë pagesa për të plotë-
suar formularin e aplikimit
për Lotarinë e Vizave të
Shumëllojshmërisë",-bën me
dije ambasada.

KESHILLA
"Nëse ju keni
marrë një postë
elektronike (e-
mail) që ju njofton
se aplikimi juaj për
programin e
Lotarisë
Amerikane ishte
fitues dhe në
mënyrë që të
vazhdoni me
aplikimin tuaj ju
duhet të dërgoni
një shumë të
hollash (para) në
emër të një
personi, ju jeni
viktimë e një
mashtrimi.

APLIKANTET
Të gjithë aplikantët e
Lotarisë së Vizave të
Shumëllojshmërisë
(DV) këshillohen të
shqyrtojnë udhëzimet
mbi kriteret e
kualifikimit të
arsimimit dhe
punësimit para se të
aplikojnë. Aplikanti
kryesor (ai që është
përzgjedhur në bazë
të numrit të aplikimit)
duhet të ketë arsimim
apo punësim të
kualifikueshëm me
qëllim që të
kualifikohet për një
vizë të programit të
lotarisë së DV-së.

PERZGJEDHJA

Përzgjedhja e aplikantëve bazuar në
shpërndarjen e vizave të disponueshme
për çdo rajon dhe shtet, individët do të
përzgjidhen rastësisht nga kompjuteri

ndërmjet aplikimeve të kualifikuara.Të
gjithë aplikantët e DV-2020 duhet të
shkojnë tek Kontrolli i Statusit të të

Regjistruarve duke përdorur numrin unik
të konfirmimit të ruajtur nga regjistrimi

për DV-2020 i aplikimit të tyre në
internet për të gjetur nëse aplikimi i tyre

është përzgjedhur në programin e DV.

“

Voltiza Duro
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Ambasada amerikane
ka publikuar dje
udhëzimin për të

gjithë studentët shqiptarë që
janë të interesuar për të stu-
diuar me bursë të plotë përtej
Atlantikut. "Aplikimet për
Programin Global UGRAD
2018-2019 janë hapur! Global
UGRAD është një program
shkëmbimi i pavarur, i kon-
ceptuar për t'i ekspozuar stu-
dentët ndaj sistemit arsimor,
shoqëror dhe kulturor
amerikan. Filloni aplikimin
tuaj! Afati i fundit është 31
Dhjetor, 2018", shkruan am-
basada amerikane në një sta-
tus në "Facebook".

Programi Global UGRAD
është një program i financ-
uar nga Departamentit i Sh-
tetit, i cili jep bursa për stu-
dentë të nivelit universitar
në 55 vende të botës. Stu-
dentët caktohen në kolegje
dhe universitete në të gjithë
Amerikën, ku marrin pjesë
në një semestër të nivelit
parauniversitar pa diplomë.
Bursa mbulon udhëtimin,
shkollimin, dhomën, sigura-
cionin për aksidente/
sëmundje, një pagesë të
vogël mujore, dhe shpenzime
për libra. Pjesëmarrësit je-
tojnë në konvikt me bashkë-
moshatarët e tyre amerikanë
ose në banesa me familje
amerikane. Global UGRAD
është një program shkëmbi-
mi i pavarur, i konceptuar për
t'i ekspozuar studentët ndaj
sistemit arsimor, shoqëror
dhe kulturor amerikan.

Të gjithë studentëve u
kërkohet të marrin pjesë vull-
netarisht në aktivitetet e
shërbimit komunitar, si dhe
të marrin pjesë në aktivitete
të zhvillimit profesional si
pjesë e programit Global
UGRAD. Studentët largohen
nga Amerika me idenë për t'u
bërë udhëheqës në profesio-
net dhe komunitetet ku je-
tojnë. Studentët që kanë
mbaruar programin Global
UGRAD  mund të aplikojnë
për programin Fulbright, të
përfitojnë specializime të
rëndësishme ndërkombë-
tare, dhe të punojnë në bi-
znese ose administratë në
vendet e tyre. Konkurrenca
për programin është shumë
e lartë dhe në bazë merite. Fi-
nalistët do të përzgjidhen në
bazë të rezultateve aka-
demike, aftësive drejtuese,
dhe përgatitjes së tyre për të
studiuar në Shtetet e Bash-
kuara.
FUSHAFUSHAFUSHAFUSHAFUSHAT E STUDIMITT E STUDIMITT E STUDIMITT E STUDIMITT E STUDIMIT

Global UGRAD është i
hapur për të gjitha fushat e
studimit dhe nuk është dis-
kriminues ndaj racës,
ngjyrës, gjinisë, orientimit
seksual, fesë, etnisë, ose
paaftësisë fizike.
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAT PËRT PËRT PËRT PËRT PËR
KUALIFIKIMKUALIFIKIMKUALIFIKIMKUALIFIKIMKUALIFIKIM

Programi Global UGRAD

është i hapur për këdo që ësh-
të:

Mbi 18 vjeç
Shtetas shqiptar, aktual-

isht rezident në këtë shtet
Të ketë mbaruar vitin e

parë të universitetit përpara
se të fillojnë programin Glo-
bal UGRAD

I regjistruar si student në
çdo universitet të akreditu-
ar, publik ose privat, dhe ka
të paktën një semestër për të
kryer në vendin e tij në për-
fundim të programit Global
UGRAD; Programi Global
UGRAD nuk mund të konsi-
derohet si semestër përmby-
llës për një student univer-
siteti.

Njohuri të mira të gjuhës
angleze të folur dhe të shk-
ruar (Një program trajnimi
për përmirësimin e gjuhën
angleze, mundësohet për
disa finalistë); të aftë për të
filluar studimet në Shtetet e
Bashkuara në gusht 2018 ose
janar 2019 (kandidatët e
zgjedhur nuk mund të fil-
lojnë me vonë se këto data)

Të ligjshëm për t'u pajisur
me vizën amerikane për stu-
dentë (J-1) që nevojitet për

këtë program
Të ndërgjegjshëm për t'u

kthyer në vendin e tyre pas
përfundimit të programit
JO TËJO TËJO TËJO TËJO TË
KUALIFIKUESHËMKUALIFIKUESHËMKUALIFIKUESHËMKUALIFIKUESHËMKUALIFIKUESHËM

Personat në kushtet e
mëposhtme nuk kualifiko-
hen për programin Global
UGRAD

Qytetarë amerikanë dhe
banues të përhershëm në
Shtetet e Bashkuara

Personat që aktualisht
studiojnë, jetojnë, ose
punojnë jashtë vendit të tyre

Punonjës vendas të mis-
ioneve amerikane të cilët
punojnë për Departamentin
e Shtetit dhe/ose për Agjenc-
inë Ndërkombëtare të Zhvil-
limit (USAID); punonjësit
janë, gjithashtu, të pakuali-
fikuar për një vit pas mba-
rimit të kontratës së punës;
UDHËZIME PËRUDHËZIME PËRUDHËZIME PËRUDHËZIME PËRUDHËZIME PËR
APLIKIMINAPLIKIMINAPLIKIMINAPLIKIMINAPLIKIMIN

Një aplikim i plotë duhet
të përmbajë:

Aplikimin
Një ese
Kopje të pasaportës bi-

ometrike ose kartës së ident-
itetit

Listë zyrtare të notave të
universitetit (të noterizuara)

Dy letra reference (të shk-
ruara në anglisht). Një refer-
encë duhet të jetë akademike
dhe e shkruar nga një peda-
gog ose asistent pedagog
nga fusha kryesore e stu-
dimit. Referenca e dytë
mund të jetë jo akademike,
e cila ka të bëjë me jetën ose
punën e kandidatit.

Ekuivalentim i notave si-
pas sistemit amerikan të

vlerësimit
Aftësia në gjuhën angleze
Nuk kërkohet të jepet

testi i TOEFL gjatë kohës së
aplikimit. Kandidatëve të
përzgjedhur do t'u kërkohet
të japin testin zyrtar të TOE-
FL. Programi do të mbulojë
shpenzimet e testit zyrtar.
UDHËZIMET EUDHËZIMET EUDHËZIMET EUDHËZIMET EUDHËZIMET E
APLIKIMITAPLIKIMITAPLIKIMITAPLIKIMITAPLIKIMIT

Udhëzimet hap pas hapi
për të plotësuar aplikimin
do t'i gjeni këtu (PDF 791 KB).

Për t'u regjistruar për
programin Global UGRAD
dhe për të plotësuar ap-
likimin përdorni Google
Chrome dhe Mozilla Firefox.
Nuk rekomandojmë të për-
doret telefon celular ose In-
ternet Explorer.

Kërkohet që kandidatëtKërkohet që kandidatëtKërkohet që kandidatëtKërkohet që kandidatëtKërkohet që kandidatët
e intere intere intere intere interesuar TË APLIKesuar TË APLIKesuar TË APLIKesuar TË APLIKesuar TË APLIKO-O-O-O-O-
JNË ONLINE!JNË ONLINE!JNË ONLINE!JNË ONLINE!JNË ONLINE!

Nxitoni! Afati i fundit

Bursa mbulon udhëtimin, shkollimin, dhomën, siguracionin, një pagesë të vogël mujore dhe librat

SHBA: Bursa për studentët, si të aplikoni
Ambasada: Kushti, të keni mbaruar së paku vitin e parë në fakultet

është 31 Dhjetor, 2018 ora
11:00PM (ora shqiptare).

Mos përdorni shkronja
të veçanta / pikësime. Siste-
mi njeh vetëm alfabetin an-
glez.

Shiheni me kujdes dhe
njëherë aplikimin! Klikoni
"dërgo" vetëm nëse jeni
100% të sigurt për ta bërë.
Deri në këtë moment kliko-
ni "ruaj"

Procesi i regjistrimit
kërkon konfirmim të llog-
arisë tuaj. Do të merrni një
e-mail me udhëzime dhe një
link për t'u regjistruar.

Përzgjidhni aplikimin
Global UGRAD 2018 dhe
klikoni "regjistrohu"

Klikoni: Plotësoni ap-
likimin online

Për pyetje të tjera, ju
lutemi, shkruani në: Cul-
tureandEducationTirana
@state.gov

NUK KUALIFIKOHEN PER BURSE NE SHBA
 Personat në kushtet e mëposhtme nuk kualifikohen për

programin Global UGRAD: Qytetarë amerikanë dhe banues
të përhershëm në Shtetet e Bashkuara. Personat që

aktualisht studiojnë, jetojnë, ose punojnë jashtë vendit të
tyre. Punonjës vendas të misioneve amerikane, të cilët

punojnë për Departamentin e Shtetit.

GLOBAL UGRAD
Programi Global
UGRAD është një
program i financuar
nga Departamentit i
Shtetit, i cili jep bursa
për studentë të nivelit
universitar në 55
vende të botës.
Studentët caktohen
në kolegje dhe
universitete në të
gjithë Amerikën, ku
marrin pjesë në një
semestër të nivelit
parauniversitar pa
diplomë. Bursa
mbulon udhëtimin,
shkollimin, dhomën,
siguracionin për
aksidente/sëmundje,
një pagesë të vogël
mujore, dhe
shpenzime për libra.

AFATI
Afati i fundit është
31 Dhjetor, 2018 ora
11:00PM (ora
shqiptare).
Mos përdorni
shkronja të veçanta
/ pikësime. Siste-mi
njeh vetëm alfabetin
anglez. Shiheni me
kujdes dhe njëherë
aplikimin! Klikoni
"dërgo" vetëm nëse
jeni 100% të sigurt
për ta bërë. Deri në
këtë moment klikoni
"ruaj" Procesi i
regjistrimit kërkon
konfirmim të
llogarisë tuaj. Do të
merrni një e-mail me
udhëzime dhe një
link për t'u
regjistruar.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje pajisje dhe aksesorë të
sistemeve të mbrojtjes elektronike për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3,718,400 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje pajisje dhe aksesorë të
sistemeve të mbrojtjes elektronike për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 03  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Njoftim për shitje me ankand

Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k ne baze te nenit 567,568 te K.Pr.Civile do të zhvillojë ankandin
e parë për pasurinë e debitorit S Shera, dhe O. Shera. Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga :
""Dyqan" me numër pasurie 6/279, Vol. 37, Fq.64, ne Z K Nr. 8350, me sipërfaqe 35 m2, e në Zvrpp
Tiranë. Ankandi. fillon me çmimin fillestar në masën 36.400 Euro
""Dyqan", me numër pasurie 6/279, me Z. Nr. 8350, me sipërfaqe 4,8 m2, në Zvrpp Tiranë
Ankandi. i pasurisë " Dyqan"   fillon me çmimin fillestar në masën  3.840 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë 12.11.2018  prej orës 15:00 në selin e shoqerise Bulv
"Gjergj  Fishta" Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5. Ofertuesit mund te paraqiten ose të kontaktojnë
tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe
WEB www.powerjustice-al.com.
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Altin Avdyli, pjesë e "grupit të Shijakut", që u arrestua tek "Vol-Vo 4"

Përgjimet e reja të Dakos me
të arrestuarin: Ik pa merak

Kryebashkiaku i Durrësit bisedon me "Niçen"

Deputeti Alket Hyseni ka publikuar të dhënat: Duhet të kandidojë për mandatin e dytë

Sondazhi i PS-së: Erion Veliajn e
votojnë 63% e qytetarëve të Tiranës

Pas përgjimeve të pub
likuara një javë më
parë lidhur një bisedë

të zhvilluar mes kryetarit të
Bashkisë së Durrësit, Vang-
jush Dako me Altin Avdyla-
jn (Niçja) një prej personave
të arrestuar gjatë operacion-
it "Vol-Vo 4? kanë dalë në
dritë fakte të reja. Emisioni
"Të Paekspozuarit" në "News
24" publikoi mbrëmë materi-
ale të reja mbi dosjen 339.
Bëhet fjalë për një përgjim
të datës 20 shkurt të vitit
2017, saktësisht biseda ësh-
të zhvilluar në orën 17:26.
Në përgjim sipas TPZ përf-
shihet kryetari i Bashkisë së
Durrësit, Vangjush Dako,
teksa komunikon me Altin
Avdylin (Niçja) dhe i prem-
ton se do t'i zgjidhë diçka,
prandaj nuk duhet të mera-
koset. Biseda mes Dakos dhe
Avdylit zhvillohet me tone
mjaft të përzemërta.
BISEDA E TRETE

0698967XXX: Hë Gjushi!
0692099300: Hë Niçe!
0698967XXX: Hë vlla!
0692099300: Hë se jam

duke fol me atë, mos e ki
merak, ç'ke ti, o nesër… Këto
ditë do ta mbaroj unë mos e
ki merak?

0698967XXX: E të lutem!
0692099300: Ik pa mer-

ak.
Pak ditë më parë u pub-

likuan dy biseda të tjera
Dako-Avdyli. Biseda e parë
është zhvilluar më datë 27
qershor në orën 11:08 para-
dite, ku thirrja bëhet nga
numri 069 20 99 300 drejt
numrit 069 89 67 XXX dhe
zgjat 1 minutë e 3 sekonda.
Biseda mes Avdylaj dhe
Dakos është zbardhur më
23 tetor 2017. Në dokumen-
tin e Prokurorisë së

Përgjithshme thuhet gjith-
ashtu se personi që përdor
telefonin e përgjuar është
pikërisht numri 069 20 99
300, që i përket kryetarit të
Bashkisë së Durrësit,
Vangjush Dako. Biseda e
dytë është bërë mes Altin
Avdylajt dhe një personi
tjetër që i kërkon t'i thotë
Dakos të paguajë një famil-
je që ka votuar për ta në

zgjedhje.
BISEDA E PARË

Niçja: Hë kryetar, hë vllai.
0692099300: Niçe, ku je?
Niçja: Këtu vërdallë…
0692099300: Ku është As-

triti?
Niçja: Ka lëviz një çikë.
0692099300: Ku ka lëviz?

Jashtë Durrësit?
Niçja: Eh… ça ka? Ka

ndonjë gjë?
0692099300: Po jo mo, doja

ta takojsha, ta falenderojsha,
ta pyesja një çikë.

Niçja: Po, po ku je ti? Të
vij të të takoj…

Njësoj është, si ai si unë, e
di që jemi një.

0692099300: Po mirë mo
mirë, por doja ta takoja…
kanë pi ato.

Niçja: Po, e di po kanë
lëviz… Me të taku një çikë
unë ty!

0692099300: Unë tani jam

VANGJUSH
DAKO
Kryebashkiaku i
Durrësit u
justifikua pak ditë
më parë për
bisedën e tij me
Altin Avdylin duke
thënë se ai
bisedon me shumë
njerëz dhe i
falënderon për
kontributin në
zgjedhje. Dako tha
se i kishte duart e
pastra "akullore"
dhe shtoi se nuk
sheh asnjë arsye
pse duhej të jepte
dorëheqjen.

duke ardh nga… rrugës…
rrugës…
BISEDA E DYTE

Biseda e dytë është bërë
nga numri i telefonit 069 56
39 642 (i paidentifikuar) drejt
numrit 0898967XXX (Altin
Avdylaj) në orën 20:06 të
mbrëmjes me kohëzgjatje 31
sekonda një ditë para
zgjedhjeve të 25 qershorit.

Niçja: Të marr unë se jam
me rob pra…

PERGJIMET
Pak ditë më parë
u publikuan dy
biseda të tjera
Dako-Avdyli.
Biseda e parë
është zhvilluar më
datë 27 qershor
në orën 11:08
paradite, ku thirrja
bëhet nga numri
069 20 99 300
drejt numrit 069 89
67 XXX dhe zgjat
1 minutë e 3
sekonda. Biseda
mes Avdylaj dhe
Dakos është
zbardhur më 23
tetor 2017.

Nëse zgjedhjet ven
dore do të

mbaheshin tani, atëherë
63 për qind e qytetarëve
të Tiranës do të votonin
kryetarin aktual të Bash-
kisë së Tiranës, Erion
Veliaj.  Këto janë të
dhënat që zotëron Partia
Socialiste pas një
sondazhi të brendshëm
që ajo ka bërë në Tiranë.
Rezultatet janë bërë të di-
tura nga deputeti social-
ist, Alket Hyseni, gjatë
një interviste në "Re-
porTV", ku dhe ka dek-
laruar se kryebashkiaku
aktual gëzon një mbësh-
tetje më të madhe edhe
se 3 vite më parë, kur
konkurroi për herë të
parë për kryetar të Bash-
kisë së Tiranës.

"Sondazhet e nxjerrin
mbi 63%. Nëse do të voto-
hej këtë fundjavë, Veliaj do
të merrte 63%, ndërsa
opozita 30% e ca", tha de-
puteti Alekt Hyseni, i cili
në fakt është edhe një nga
pjesëtarët e grupit që mer-
ret me çështjet zgjedhore
në Partinë Socialiste. Ndaj,
ai ka theksuar se Veliaj
është kandidati më i mirë
që Partia Socialiste mund

të ketë për Tiranën, duke
konfir muar në këtë
mënyrë rikandidimin e tij
për një mandat të dytë.
"Zoti Veliaj duhet të kandi-
dojë patjetër për një man-
dat të dytë, pasi shumë
herët në mëngjes dhe deri
vonë është në shërbim të
qytetarëve të Tiranës.
Pastaj do të jetë populli që
do e vlerësojë. Veliajn e
kemi kandidatin më të

mirë të mundshëm", shtoi
Hyseni. Gjithsesi, bëhet
fjalë për një sondazh par-
tiak dhe nuk dihet nëse ai
përfaqëson vërtetë bindjen
e qytetarëve të Tiranës.
Kjo, pasi një sondazh i tillë
jo vetëm që është partiak,
por është bërë vetëm me
një kandidat, pa pasur për-
ballë një emër që mund të
përfaqësojë opozitën.

Hyseni nuk është i pari

qëndruar në atë karrige,
por për të shërbyer dhe
për ta çuar përpara misio-
nin e tij për transformim-
in e Tiranës. "Ka njerëz
që ulen në një karrige
dhe janë të kënaqur se
kanë kapur një karrige, ka
njerëz që marrin pushtet
dhe janë të lumtur që janë
të pushtetshëm, ka njerëz
që vijnë për të shërbyer,
që kanë një mision, që
duan të lënë një gjurmë
përmes mundësisë që u
jep pushteti dhe ky është
Erion Veliaj!", u shpreh
Xhafaj. Por, ndërsa social-
istët duket se nuk kanë
dyshime për kandi-
daturën që do t'i përfaqë-
sojë në Tiranë, në anën
tjetër opozita vazhdon të
mbetet hermetike në këtë
drejtim, pavarësisht se ka
hedhur disa kandidatura
për t'u testuar në opinio-
nin publik.

deputet socialist që ka dalë
hapur në mbështetje të Ve-
liajt për të kandiduar për
një mandat të dytë për
Bashkinë e Tiranës. Vetëm
tri ditë më parë ishte një
tjetër eksponent i rëndë-
sishëm i socialistëve, min-
istri i dorëhequr, Fatmir
Xhafaj iu bashkua turit të
Veliajt në bazë, duke dek-
laruar se Veliaj kërkon një
mandat të dytë jo për të

PËR KANDIDIMIN
"Zoti Veliaj duhet të kandidojë patjetër për një
mandat të dytë, pasi shumë herët në mëngjes dhe
deri vonë është në shërbim të qytetarëve të
Tiranës. Pastaj do të jetë populli që do e vlerësojë.
Veliajn e kemi kandidatin më të mirë të
mundshëm", shtoi Hyseni.



Alo, ça po bën?
Niçja: Të marr unë se jam

me rob të thashë!
Ku je? Je andej nga fsha-

trat, ku ishe?
Jo! Jo! Jo!
Kam ca me mbiemër Kur-

ti, kam zonjën këtu…
… po deshe…
Niçja: …mirë…
6 veta janë!
Niçja: Hajt se të marr unë!
Thuaj Vangjushit t'i japim

ndonjë lek, që të votojnë!

Kryebashkiaku i Durrësit,
Vangjush Dako
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Kryeministri në konferencë: I vetmi institucion që nuk është anatemuar

Rama lavdëron Bankën e Shqipërisë:
Ka qenë pikë referimi për të gjithë

Ahmetaj: 4.3% rritje ekonomike në 2019, më e larta në rajon

Guvernatori Sejko: Sfidat kryesore
me të cilat haset Banka e Shqipërisë

Në një këndvështrim
më specifik, realiteti

i sotëm ekonomik, mone-
tar e financiar, paraqitet
veçanërisht sfidues për
politikën monetare. Ky
realitet emërtohet dhe si
"normalja" e re e politikës
monetare. Më lejoni të
identifikoj disa prej këty-
re sfidave".

Ishte kjo kryefjala e
Guvernatorit të Bankës
së Shqipërisë, Gent Sejko
në hapjen e Konferencës
Vjetore të BSH-së.

"Normat natyrore të
interesit paraqiten në
rënie, potencialisht si pa-

sojë e një kombinimi fak-
torësh: ngadalësimi i produk-
tivitetit dhe i ritmit të inova-
cionit; trendet e pafavorshme
demografike në vendet e zh-
villuara; apo dhe riciklimi i
kursimeve nga vendet në zh-
villim drejt atyre të zhvillu-
ara. Kjo rënie sjell reduk-
timin e hapësirave për politi-
ka monetare stimuluese kon-
vencionale në të ardhmen.
Lidhja midis kërkesës agre-
gate dhe normës së inflacion-

it është zbehur në horizontin
afatshkurtër e afatmesëm, si
pasojë e zhvillimeve në treg-
jet e punës dhe e integrimit
në rritje të ekonomisë
botërore. Ky fenomen rrit
koston e veprimit të politikës
monetare. Po ashtu, inovacio-
ni financiar dhe ndërgjegjë-
simi në rritje i ndërlidhjes
midis stabilitetit ekonomik e
monetar, nga njëra anë dhe
stabilitetit të sistemit finan-
ciar nga ana tjetër, kanë

reduktuar hapësirat e vep-
rimit të instrumenteve kon-
vencionale të politikës mon-
etare" - tha Sejko.

Ai nënvizoi se konsensusi
mbi fizionominë e "normales"
së re të politikës monetare
duhet të ruajë tri elemente
esenciale të saj.

-Së pari, shmangia e objek-
tivave të shumëfishtë, apo të
paqartë e jotransparentë,
mbi politikën monetare. Ky
parim do të ruante besuesh-

mërinë e politikës mone-
tare, si një parakusht i
rritjes së efektivitetit dhe i
reduktimit të efekteve anë-
sore të ndërhyrjes së saj.

-Së dyti, njohja e limit-
eve që ka politika mone-
tare, si në horizontin afat-
shkurtër e afatmesëm, ash-
tu dhe në atë afatgjatë.

-Së treti, dizenjimi i
gamës së instrumenteve
në përdorim të politikës
monetare duhet të
kujdeset për shmangien e
rrezikut në bilancin e
bankës qendrore, çka do të
ndikonte negativisht pa-
varësinë e tyre.

Kryeministri Edi Rama
u shpreh se Banka e
Shqipërisë është i vet-

mi institucion që nuk është
anatemuar dhe përbën një
mbështetje shumë solide
dhe garanci të fortë në raport
me qeverinë.

Kryeministri theksoi se
"BSH është ndoshta i vetmi
institucion që rrezaton një
qëndrueshmëri konstante
në të gjithë periudhën e ekz-
istencës së vet, pas rënies së
komunizmit".

"Nëse nuk i kam bërë ga-
bim llogaritë, BSH është i
vetmi institucion në këtë
vend që nuk është anate-
muar nga njëra palë për llog-
ari të kacafytjes me palën
tjetër politike. Kjo mjafton
për ta përcaktuar BSH si një
qendër të rëndësishme dhe
të pakontestueshme gravite-
ti që pa diskutim është mer-
itë e ekipit të drejtimit, bor-
dit dhe guvernatorëve njëri
pas tjetrit",-tha Rama.

Për të ilustruar rolin e
Bankave Qendrore në reali-
tetin e sotëm, kryeministri
Rama u rikthye në peri-
udhën e 50 viteve më parë.

"50 vite më parë kur BE
sapo kishte dalë nga pelenat
dhe duhet të provonte rezu-
ltatet gjysmë shekullit që
kaloi, Banka e Suedisë pati
organizuar një konferencë
me të njëjtin pyetje që sot
Shqipëria ia bën vetes: Ban-
ka qendrore përballë sfidave.
E parë me sytë e 50 viteve
më pas, politikat monetare i
kanë kapërcyer kufijtë ko-
mbëtare dhe janë të ndër-
lidhura me njëra-tjetrën. Sot
në një vend si Shqipëria ësh-
të ngritur pyetja e integrim-
it evropian me tërësinë e
kushteve. Banka qendrore
duhet t'i japë një përgjigje
kësaj pyetje, duket pyetje e
thjeshtë, por është komple-
kse. BSH ka pasur një rol
pozitiv në përballjen me
përudhen pas krizës duke
qenë në vijimësi pikë referi-
mi për të gjithë. BSH është i
vetmi institucion që nuk
është anatemuar nga njëra
palë për llogari të kacafytjes
me palën tjetër. Kjo tregon
se BSH është një qendër e

pakundërshtueshme e grav-
itetit dhe është një trashëgi-
mi e  çmuar. BSH përbën një
mbështetje shumë solide
dhe garanci të fortë në raport
me qeverinë tonë dhe me
çdo qeveri. Sot është ulur
niveli i kredive të këqija në
krahasim me vitet e kalu-
ara"- tha Rama.

Rama vlerësoi rolin e
Bankës së Shqipërisë dhe
punën për të përballuar pa-
sojat në momente të caktu-
ara dramatike, ndërsa tha se
BSH ka pasur një rol jash-
tëzakonisht pozitiv edhe në
përballjen me periudhën pas
krizës duke qenë në vijimë-
si një pikë referimi për të
gjithë.
MINISTRI I
FINANCAVE

Rritja ekonomike në Sh-
qipëri në vitin 2019 do të ar-
rijë në 4.3%, që mendohet të
jetë më e larta në rajon.

Kështu deklaroi sot min-
istri i Ekonomisë dhe Finan-
cave, Arben Ahmetaj, në

konferencën vjetore "Politi-
ka monetare, integrimi
ekonomik dhe normaliteti i
ri", ku është i pranishëm
kryeministri Edi Rama, gu-
vernatori i Bankës së Sh-
qipërisë Gent Sejko, etj.

"Ekonomia shqiptare
rritet në nivelet 4%. Dikush
thotë a mjafton. Ky është një
debat që nuk ka për të
mbaruar kurrë. 7% mbase
nuk do të mjaftonte, 10%
ndoshta për të konverguar
sa më shpejt me nivelin e
BE-së nuk do të mjaftonte,
por, kur e krahason me 0.8%
në 2013, pas riskut të një
kolapsi total, sigurisht që
4% është katër herë më
shumë", nënvizoi Ahmetaj.

Ministri Ahmetaj theksoi
se "rritja ekonomike është
mbështetur në mënyrë të
balancuar si te konsumi i
popullatës ashtu edhe tek
investimet në ekonomi, shti-
mi i aktivitetit ekonomik,
ndryshe ndodhte në vitet
para 2013, është më në fund

shoqëruar me rritje punësi-
mi.

Ministri tha se "sërish
nuk do të ndalem asnjëherë
së përsërituri se besoj se
çështja e punësimit është
çështja më rëndësishme e
diskutimit mes qeverive dhe
aktorëve të tjerë në
ekonomi".

"Shumë aspekte të reali-
tetit ekonomik kanë ndry-
shuar pas viti 2008 qoftë nga
pikëpamjet e infrastruk-
turës financiare apo të sjell-
jes së aktorëve ekonomikë si
institucionale ashtu edhe
individëve",- shtoi ai.

Lidhur me investimet e
huaja, Ahmetaj tha se "në
vitin 2018 investimet e hua-
ja direkte pritet të jenë në
nivele të kënaqshme. Më be-
soni se të paktën në aspek-
tin nominativ do të jenë shi-
fra rekord. Nuk ishte e lehtë
të vinim në këtë realitet të
sotëm ekonomik.

Qeveria shqiptare ndër-
mori një sërë masash të gux-

imshme dhe jo të lehta për
të evituar situatën e vësh-
tirë ku ndodhej vendi në
2013".

Ahmetaj tha se "efektet e
krizës së 2008 u transmetu-
an në ekonomi të ndryshme
përmes kanalesh të ndry-
shme. Shqipëria fatmirë-
sisht nuk u përfshi në një
recension klasik pas krizë së
2008, por degradimi i perfor-
mancës së aktiviteteve
ekonomik u shfaq vit pas vit
duke kulmuar në gjendjen e
vitit 2013, 2012. Në 2012 kur
Shqipëria konsiderohej në
kulmin e varfërisë së vet.
Dhe në 2013 kur situata e fi-
nancave publike dhe
ekonomike ishte në atë
gjendje që edhe na surprizoi
edhe nuk na surprizoi, kur
skanuam realitetin".

"Ne jemi sot patjetër në
një realitet të ri, ekonomia
shqiptare e ka lënë pas vitin
e vështirë 2013 dhe pasojat
që eventualisht do të shih-
nim dhe ndjenim të gjithë

nga punonjësit publikë te
pensionistët, apo shtresat në
nevojë, bizneset, bankat e
kështu me radhë.

Faktikisht për shkak të
përgjegjshmërisë së qeverisë
dhe të gjithë aktorëve, duke
përfshirë edhe Bankën e Sh-
qipërisë, kriza greke u la pas
tani, është kthyer në një për-
rallë të së kaluarës. Në 2012
nuk ishte aspak një përrallë,
ishte një realitet i mund-
shëm".

Ministri Ahmetaj tha se
"përfitoj në çdo rast të tillë
të përmend fjalët e kryemi-
nistrit Rama në prezantimin
e programit të qeverisë në
shtator të 2013; "Përpara
kemi një shkëmb, mbrapa
kemi një gropë". Që do të
thotë që kishim vetëm një
rrugë dhe atë rrugë tashmë
ne, ju qytetarët e kanë parë
e kanë provuar mes dhim-
bjesh reformash, suksesesh
duke lënë gropën mbrapa
dhe shkëmbin të dërrmuar".

Duke përmendur refor-
mat e kryera nga qeveria,
Ahmetaj u shpreh se "u re-
formua sektori tërësisht en-
ergjetik, i cili ishte totalisht
në kolaps, u ndërhy në re-
formën pensioneve duke e
shndërruar skemën në një
projeksion të qëndrueshëm,
reforma administrative ter-
ritoriale nga 374 njësi në 6
njësi, duket si aritmetikë e
thjeshtë, në fakt, ka qenë një
ushtrim politik dhe admin-
istrativ tejet i guximshëm
dhe i vështirë, si dhe re-
formën në arsimin e lartë".

Nuk mund të lë pa për-
mendur, vijoi ai, reformën e
financave publike ku së
bashku me FMN, Bankën
Botërore, Komisionin, sot ne
numërohemi në vendet me
transparencë të kënaqshme,
të lartë në financat publike.

EDI RAMA
Kryeministri
vlerësoi rolin e
Bankës së
Shqipërisë dhe
punën për të
përballuar pasojat
në momente të
caktuara dramatike,
ndërsa tha se BSH
ka pasur një rol
jashtëzakonisht
pozitiv edhe në
përballjen me
periudhën pas
krizës, duke qenë
në vijimësi një pikë
referimi për të
gjithë.

ARBEN
AHMETAJ
Ministri i Financave
tha se "Kreditë me
probleme kanë
shkuar nga 24% në
vitin 2014 në 13.3%
në 2018 dhe
vazhdojnë të ulen.
Falë këtyre
ndërhyrjeve nga më
domethënëset në
sistemin financiar
shqiptar, sot sistemi
është shumë i
sigurt dhe më i
pajisur me mjete
për të përballuar
situata të vështira".

Kryeministri Edi Rama
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'Çmendi' botën me receta, suksesi i shqiptarit në restorante dhe çmimet e fituara

"Jamie Oliver më ka vlerësuar si ambasadori i tij në Shqipëri"
Egla Xhemali

Rrëfehet Ravajol Hasani:
Unë, kuzhinieri i Rihannës dhe presidentit

të Kanadasë, ja pjatat që iu përgatis

I lindur në Memaliaj,
megjithëse prej kohësh
jeton mes Greqisë dhe

Qipros, Ravajol Hasani ësh-
të shefi  i  kuzhinës sh-
qiptar, i cili me talentin e
tij ka mahnitur shefat më
të mëdhenj të kulinarisë
në botë. Në një intervistë
ekskluzive për "Gazeta Sh-
qiptare", ai rrëfen vësh-
tirësitë e emigrimit drejt
Greqisë, ku shprehet se
shpeshherë është nënv-
lerësuar e përbuzur vetëm
se ishte shtetas shqiptar.
Ai tregon plot nostalgji
kontaktet e para me
kuzhinën, që do të bëhej
më vonë dashuri dhe një
vend i pandarë për të. Pa-
sionin për gastronominë,
Ravjoli e ka treguar me
punën e tij, duke e ushtru-
ar profesionin në restoran-
tet më të mëdha në rajon e
në Evropë. Kjo ka bërë që
ai të vlerësohet me një sërë
çmimesh si   "Kapelja e
Artë" dhe "Luga e
Argjendtë". Gjithashtu, ai
është caktuar nga vetë
shefi i kuzhinës me famë
botërore, Jamie Oliver, si
ambasadori i  tij  në Sh-
qipëri. Ravajo Hasani tre-
gon se gjatë rrugëtimit të
tij ka pasur momente të
bukura, por edhe të vësh-
tira, të cilat e vinin në
sfidë me veten. Kur një
klient nuk kënaqet plotë-
sisht nga pjata e tij, për
Hasanin është një mision
për për mirësimin dhe
gjetjen e problemit të për-
gatitjes së ushqimit. Edhe
pse i ri në moshë, ai ka një
eksperiencë vërtet të mad-
he e të admirueshme në
kuzhinë, vlerësimi i tij nga
shefa të mëdhenj të
kuzhinës ka bërë që të
punojë në restorante ku
shkojnë VIP-a të ndryshëm
nga e gjithë bota. Ravajoli
i  ka shërbyer ushqim
këngëtares me famë
botërore Rihana, presiden-
tit të Kanadasë e shumë
aktorëve të njohur.  Për
kuzhinierin më të njohur
shqiptar, pavarësisht stat-
utit shoqëror që mund të
ketë një person, ushqimi
do t ' i  përgatitet  dhe

serviret me të njëjtën
dashuri dhe përkujdesje.

Ju jeni larguar që nëJu jeni larguar që nëJu jeni larguar që nëJu jeni larguar që nëJu jeni larguar që në
moshë të vmoshë të vmoshë të vmoshë të vmoshë të vooooo gël  nggël  nggël  nggël  nggël  nga Sh-a Sh-a Sh-a Sh-a Sh-
qipëria në drejtim të Gre-qipëria në drejtim të Gre-qipëria në drejtim të Gre-qipëria në drejtim të Gre-qipëria në drejtim të Gre-
qisë. Cilat janë momentetqisë. Cilat janë momentetqisë. Cilat janë momentetqisë. Cilat janë momentetqisë. Cilat janë momentet
m ë  t ë  v ë s h t i r a  t ë  j e t ëm ë  t ë  v ë s h t i r a  t ë  j e t ëm ë  t ë  v ë s h t i r a  t ë  j e t ëm ë  t ë  v ë s h t i r a  t ë  j e t ëm ë  t ë  v ë s h t i r a  t ë  j e t ë
suaj?suaj?suaj?suaj?suaj?

Emigrova para 15 viteve,
kohë kur u futa në

kuzhinë,  djalë i  vogël,
punoja 15 orë për një euro
ora. Koha e emigracionit
ishte shumë torturë, më
shikonin si  një gjë më
poshtë,  sepse isha emi-
grant nuk kisha të drejta
ose një dorë, apo ndihmë
që të ndërtojë veten dhe
jetën. Duhej të kurseja

para për studimet dhe
shpenzimet personale
sepse nuk të jepte njeri.
Për të studiuar dhe për të
arritur ëndrrën time duhej
luftë, lodhje dhe sakrifica.

Si nisi kontakti i parëSi nisi kontakti i parëSi nisi kontakti i parëSi nisi kontakti i parëSi nisi kontakti i parë
me kuzhinën?me kuzhinën?me kuzhinën?me kuzhinën?me kuzhinën?

Kontakti nisi  që në
moshën 16-vjeçare si pas-
trues në kuzhinë, atje kup-
tova që jeta ime filloi dhe
do mbarojë në kuzhinë.
Kuptova që atje do përfun-
doja dhe që u linda për këtë
art.

C i l a t  j a n ë  b a s h -C i l a t  j a n ë  b a s h -C i l a t  j a n ë  b a s h -C i l a t  j a n ë  b a s h -C i l a t  j a n ë  b a s h -
këpunimet më të rëndë-këpunimet më të rëndë-këpunimet më të rëndë-këpunimet më të rëndë-këpunimet më të rëndë-
sishme që ju keni bërësishme që ju keni bërësishme që ju keni bërësishme që ju keni bërësishme që ju keni bërë
gjatë karrierës?gjatë karrierës?gjatë karrierës?gjatë karrierës?gjatë karrierës?

Bashkëpunimi me
Jamie Oliver, ai donte të
hapte restorantin e tij në
Qipro, nën markën e tij
dhe më zgjodhi si menax-
herin e tij .  Kam bash-
këpunuar me Spiros Doss-
is, i cili është edhe personi
që më tregoi rrugën, por që
të bëhesh një shef i suk-
sesshëm, duhet të punosh
me shefa të suksesshëm.

Ju jeni vlerësuar meJu jeni vlerësuar meJu jeni vlerësuar meJu jeni vlerësuar meJu jeni vlerësuar me
një sërë çmimesh në fush-një sërë çmimesh në fush-një sërë çmimesh në fush-një sërë çmimesh në fush-një sërë çmimesh në fush-
ën e kulinarisë. Cilin prejën e kulinarisë. Cilin prejën e kulinarisë. Cilin prejën e kulinarisë. Cilin prejën e kulinarisë. Cilin prej
tyre e konsideroni si mëtyre e konsideroni si mëtyre e konsideroni si mëtyre e konsideroni si mëtyre e konsideroni si më
të rëndësishmin?të rëndësishmin?të rëndësishmin?të rëndësishmin?të rëndësishmin?

Viti 2016, për mua qe një
vit që unë nuk e prisja të

shpërblehesha me çmim.
Unë u vlerësova si shefi më
i mirë për vitin 2016. Mora
"Kapelja e Artë" dhe "Luga
e Argjendtë". Jamie Oliver
më ka vlerësuar si ambas-
adorin e tij në Shqipëri.
Kishte vite me shumë
punë, lodhje dhe sakrifica,
por kam stafin tim që më
mbështet në çdo hap,
dashuria e fansave në tërë
botën dhe ftën dhe ftën dhe ftën dhe ftën dhe familjes simeamiljes simeamiljes simeamiljes simeamiljes sime.....

Në cilat vende apo sh-Në cilat vende apo sh-Në cilat vende apo sh-Në cilat vende apo sh-Në cilat vende apo sh-
tete e keni ushtruar pro-tete e keni ushtruar pro-tete e keni ushtruar pro-tete e keni ushtruar pro-tete e keni ushtruar pro-
fesionin tuaj?fesionin tuaj?fesionin tuaj?fesionin tuaj?fesionin tuaj?

Shtetet  janë shumta,
duke filluar nga Greqia,
Franca,  Qipro,  vendet
skandinave dhe pothuajse
në gjithë botën.

K e n i  p u n u a r  n ëK e n i  p u n u a r  n ëK e n i  p u n u a r  n ëK e n i  p u n u a r  n ëK e n i  p u n u a r  n ë
r e s t o r a n t e  m e  s h u m ër e s t o r a n t e  m e  s h u m ër e s t o r a n t e  m e  s h u m ër e s t o r a n t e  m e  s h u m ër e s t o r a n t e  m e  s h u m ë
e m ë r  n ë  r a j o n  a p oe m ë r  n ë  r a j o n  a p oe m ë r  n ë  r a j o n  a p oe m ë r  n ë  r a j o n  a p oe m ë r  n ë  r a j o n  a p o
EvrEvrEvrEvrEvropë. Kopë. Kopë. Kopë. Kopë. Kush janë VIP-aush janë VIP-aush janë VIP-aush janë VIP-aush janë VIP-attttt
që ju i keni shërbyer?që ju i keni shërbyer?që ju i keni shërbyer?që ju i keni shërbyer?që ju i keni shërbyer?

Restorantet janë të mëd-
henj e me emër, po ashtu
të vlerësuar me shumë
çmime.  Në fakt,  VIP-at
janë të ndryshëm dhe me
shumë emër në botë, si në
fushën e muzikës, modës,
aktorë, por edhe politi-
kanë. Kam gatuar para një
viti në Kanada për presi-
dentin e Kanadasë, Justin
Truedo. Po ashtu dhe për
këngëtaren Rihanna dhe
aktorin Hu Jackman e plot
të tjerë.

Cila ka qenë pjata më eCila ka qenë pjata më eCila ka qenë pjata më eCila ka qenë pjata më eCila ka qenë pjata më e
vështirë për t'u përgati-vështirë për t'u përgati-vështirë për t'u përgati-vështirë për t'u përgati-vështirë për t'u përgati-
tur?tur?tur?tur?tur?

Pjatat më të vështira
janë ato që janë më de-
likatet, ato që prishen për
një gradë temperature,
digjen ose ndahen. Ato që
duan detaje në perfeksion.
Këto ndodhen në
kuzhinën franceze.

A ka pasur momente qëA ka pasur momente qëA ka pasur momente qëA ka pasur momente qëA ka pasur momente që
keni dashur ta braktisnikeni dashur ta braktisnikeni dashur ta braktisnikeni dashur ta braktisnikeni dashur ta braktisni
kuzhinën dhe të merrenikuzhinën dhe të merrenikuzhinën dhe të merrenikuzhinën dhe të merrenikuzhinën dhe të merreni
me diçka tjetër?me diçka tjetër?me diçka tjetër?me diçka tjetër?me diçka tjetër?

Jo,  në asnjë  mënyrë
nuk më ka shkuar në
mendje të  bëj  një  gjë
tjetër. U linda në kuzhinë,
jetojë me atë, aty marr ajër
dhe frymë edhe kur jam
me stafin tim, kur gëzo-
hem dhe zemërohem, kur
bie dhe ngrihem.

Gjatë  karrierës  suajGjatë  karrierës  suajGjatë  karrierës  suajGjatë  karrierës  suajGjatë  karrierës  suaj
keni pasur ndonjë inci-keni pasur ndonjë inci-keni pasur ndonjë inci-keni pasur ndonjë inci-keni pasur ndonjë inci-
dent me ndonjë klient qëdent me ndonjë klient qëdent me ndonjë klient qëdent me ndonjë klient qëdent me ndonjë klient që
nuk ka pëlqyer ushqiminnuk ka pëlqyer ushqiminnuk ka pëlqyer ushqiminnuk ka pëlqyer ushqiminnuk ka pëlqyer ushqimin
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Klientë të tillë kam pa-
sur dhe do kem, pasi nuk
mund të  kënaqësh të
gjithë.  S ' je  magjistarë,
sado i suksesshëm të jesh
dhe i vlerësuar rëndësi ka
që nga gabimet të mësosh
e të punosh me kokën ulur
dhe puna do tregojë  të
vërtetën.

Duke pasur parasyshDuke pasur parasyshDuke pasur parasyshDuke pasur parasyshDuke pasur parasysh
e k s p e r i e n c ë n  t u a j  n ëe k s p e r i e n c ë n  t u a j  n ëe k s p e r i e n c ë n  t u a j  n ëe k s p e r i e n c ë n  t u a j  n ëe k s p e r i e n c ë n  t u a j  n ë
shumë shtete, si i shihnishumë shtete, si i shihnishumë shtete, si i shihnishumë shtete, si i shihnishumë shtete, si i shihni
restorantet shqiptare nërestorantet shqiptare nërestorantet shqiptare nërestorantet shqiptare nërestorantet shqiptare në
k r a h a s i m  m e  v e n d e t  ek r a h a s i m  m e  v e n d e t  ek r a h a s i m  m e  v e n d e t  ek r a h a s i m  m e  v e n d e t  ek r a h a s i m  m e  v e n d e t  e
tjera?tjera?tjera?tjera?tjera?

Këtu do bëhem pak i
hidhur.  Duhet  shumë
punë në Shqipëri në fush-
ën e  gastronomisë dhe
kulinarisë.  Duhen për-
pjekje dhe standarde, pasi
ca gjëra janë shumë mbra-
pa.  Po nuk u bëmë të
gjithë një grusht, nuk do
arrijmë kurrë të futemi në
garën europiane të kuli-
narisë,  as  në tregjet  e
mëdha.  Secili  në një
restorant ose hotel duhet
të ketë standarde, të infor-
mohet ose të studiohet. E
kemi për detyrë të japim
cilësinë maksimale më të
larta. Për të kuptuar këtë,
duhet ta vëmë veten gjith-
monë në vendin e klientit.
Ushqimi që japim të kalojë
në disa kontrolle e në për-
gatit je  të  sakta,  vetëm
kështu do kemi harmoni
dhe një  biznes të  suk-
sesshëm.

Nëse do gatuanit përNëse do gatuanit përNëse do gatuanit përNëse do gatuanit përNëse do gatuanit për
një person të veçantë përnjë person të veçantë përnjë person të veçantë përnjë person të veçantë përnjë person të veçantë për
ju, çfarë pjete do i servir-ju, çfarë pjete do i servir-ju, çfarë pjete do i servir-ju, çfarë pjete do i servir-ju, çfarë pjete do i servir-
nit?nit?nit?nit?nit?

Në gatime nuk bëj dal-
lime nëse është i pasur ose
i varfër, i bardhë apo i zi,
politikan ose një kamerier.
Të gjithë në restorantet e
mia, nga pastruesja deri te
menaxheri do ushqehet
njësoj dhe me dashuri të
njëjtë. Po të gatuaja një
gjë të veçantë, do të ishte
ëmbëlsirë.

KKKKKu s h  ë s h t ë  i d h u l l iu s h  ë s h t ë  i d h u l l iu s h  ë s h t ë  i d h u l l iu s h  ë s h t ë  i d h u l l iu s h  ë s h t ë  i d h u l l i
juaj?juaj?juaj?juaj?juaj?

Idhulli  im në gas-
tronomi është Jamie Oliv-
er, me të cilin edhe kam
bashkëpunuar. Gjithashtu
kam plot të tjerë që më
pëlqejnë dhe i vlerësoj si
Marco Pierre White, Joel
Reducion, Paul Boçuse,
Eric Frechon dhe Tommas
Keller.
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Balkan Contemporary
Music Festival" e nisi

edicionin II me mbrëmjen
e muzikës sllovene. Pro-
grami festivalit dëshmon
respektimin e parimit mbi
të cilin është themeluar,
pra një festival, i cili do të
krijojë hapësira të për-
bashkëta përfaqësimi për
muzikën e kompozitorëve
të vendeve ballkanike.
Nata e muzikës sllovene u
materializua në inter-
pretimin e flautistit Matej
Grahek dhe pianistit Luca
Ferrini, një duo kjo, tash-
më e konsoliduar, që për-
faqëson muzikën e ko-
mpozitorëve sllovenë në
mjaft festivale dhe kon-
certe të ndryshme në
mbarë botën. Dhe besoj se
një nga arsyet kryesore
pse ky koncert vështirë se
do të zvetënohet nga
kujtesa e publikut pjesë-
marrës, është pikërisht
cilësia interpretative e
artistëve të sipërpërmen-
dur. Programi koncertit
ishte konceptuar që në
radhë të parë të paraqiste
kompozitorë të rëndë-
sishëm sllovenë, por edhe
autorë botërorë, sikurse
edhe vepra nga kompozi-
torë shqiptarë.

Cilësitë interpretative

Bëni kujdes! Enca hodhi "bomën"
për reperat shqiptarë

Nuk ka ditë që të mos dëgjojmë diçka nga Enca. Këngëtarja është mjaft
aktive si me projektet e saj që kthehen menjëherë në hite, po ashtu edhe

në rrjetet sociale në komunikimin që bën me ndjekësit e vet. Së fundmi, Enca
ka vendosur të thumbojë reperët shqiptarë duke paralajmëruar vajzat që i
kanë qejf. "Ëëë sa sweet që janë këta artistët/reperat e dua një çik të mirë, të
bukur, të urtë për me marr nuse dhe me mbyll në shtëpi derisa të vij dita që
të martohemi…".
'Çika mos e humbisni kohën duke ndjekur një burrë, kënaquni dhe gjeni një
burrë për shtëpi', ka shkruar Enca në Instastories.

Dafina paralajmëron fansat,
ja ç'ka në plan diva

Që nga vera, Dafi
na Zeqiri duket

se është kthyer fu-
qishëm në muzikë dhe
skenën shqiptare me
koncerte dhe projekte
të reja muzikore, me
dy bashkëpunime
mjaft të fuqishme me
Lumi B dhe Noizy, të
cilat kanë rezultuar
suksese të vërteta. Hit
pas hiti duket se
Dafina nuk ka të
ndalur dhe ka treguar
se ka ende mjaft
surpriza për fansat e
saj. Nëpërmjet "Instas-
tory"-t, Dafina ka
treguar se ka gati dhe
5 projekte të reja.
"Kur i ke nja pesë
projekte dhe s'e di
cilin të publikosh më
përpara", ka shkruar
në një publikim
këngëtarja.

të duos sllovene u
shpalosën prej no-
tave të para të
Sonatës Nr. 14 të
kompozitorit po-
lak, Robert Muc-
zynski. Një vepër e
konceptuar me
disa kohë dhe që
rezonoi,  sikurse
dëshmuan edhe
d u a r t r o k i t j e t ,
mjaft mirë me prit-
shmëritë e të pran-
ishmëve në sallë.
Veprat e kompozi-
torëve sllovenë
Pavle Merku dhe
Aljoz Ajdic kri-
juan një atmosferë
krejt  tjetër dhe
dëshmuan për
bashkëjetesën e
stileve të ndry-
shme në krijim-
tarinë muzikore
sllovene, pavarë-
sisht bashkëkohë-
sisë së kompozi-
torëve. Në veprën
e Ajdic, për flaut
solo, u shpalosën
më së miri cilësitë
e flautistit Matej
Grahek. Thjeshtë-
sia me të cilën in-
t e r p r e t o n t e
pasazhe tejet  të

vështira të krijonin përsh-
typjen se flautisti këtë ve-
për e kishte ekzekutuar së
fundmi, ndërkohë që siç u
shpreh edhe vetë, kishte
mbi 5 vite pa e shfletuar. Të
njëjtat aftësi  interpre-
tuese, artistët sllovenë i
konfirmuan edhe në ve-
prat e kompozitorëve sh-
qiptarë dhe kjo u vërejt
prej notave të para të ve-
prës së Hajg Zacharian. Në
origjinë vepra e Zacharian
është kompozuar për vio-
linë e piano, por përshtat-
ja për flaut dhe piano
tingëlloi e freskët dhe po aq
emocionuese sa varianti
origjinal i veprës. Inter-
pretimi korrekt dhe pasio-
nant i duos Grahek-Ferri-
ni i fali një jetë të re kësaj
vepre, qëkurse  përshtatja
për këtë formacion ishte
një premierë botërore e re-
alizuar mirë artistikisht
dhe interpretuar krejt
natyrshëm.

"Points of  View III"... e
Dorian Çenes, e renditur e
dyta në programin e kon-
certit menjëherë mbas ve-
prës së Muczynski-t ,  të
paraqiste një qasje estetike
krejtësisht të ndryshme.
Duoja e kishte trupëzuar
veprën në mënyrë kaq or-

ganike, sa të krijohet ide-
ja se po e interpretonte
për të disatën. "Points of
View III"  e kompozuar
fillimisht për klarinetë
dhe piano, paraqiste vësh-
tirësi të konsiderueshme
teknike dhe interpre-
tuese, përgjithësisht për
instrumentin e flautit.
Gjithsesi, të gjitha këto
vështirësi u paraqitën
thuajse inekzistente dhe
tingëllimi, sidomos i bash-
këtingëllimeve tek flauti,
u realizua në mënyrë
mjeshtërore dhe profesio-
nale. Artistë ia dolën që të
funksiononin si një trup i
vetëm, duke krijuar e re-
alizuar mjaft mirë kontra-
punktin organik, sidomos
përsa i përket përafrimit
timbrik, një elementi ky
kaq i  rëndësishëm për
këtë vepër.

"Hatching aliens" e Ian
Clarke mbylli programin e
koncertit të duos sllovene.
Një zgjedhje kjo e zgjuar e
artistëve, qëkurse vetë
Clarke është flautist dhe
ka ditur të krijoj pasazhe
mjaft efektive për këtë in-
strument. "Balkan Con-
temporary Music Festi-
val" në edicionin e tij të
dytë është mbështetur
nga Ministria e Kulturës
dhe Bashkia e Tiranës,
ndërkohë që do të vazh-
dojë rrugëtimin e tij me
mbrëmjen e muzikës
maqedonase,  që do të
mbahet date 8 nëntor në
sallën e Universitetit të
Arteve.

"Balkan Contemporary
Music Festival" nis edicionin e II
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Ribotim/Patrulla e Përgjithshme, përgjigjet e testit me shkrim për fazën e parë

2500 konkurrentët në polici, kush
kalon në fazën e dytë të garës

Kush ka mbi 50 pikë, do kryejë testin fizik
KKKKKONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICI

NRNRNRNRNR MBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULTTTTTAAAAATITITITITI
1 SANCO ADMIR 73
2 XHEKO GENTIANA 72
3 THACI BLERIM 71
4 CELAKU ELVIS 70
5 FAMA XHULJO 70
6 BENDO ROVENA 70
7 JUPA GREGOR 69
8 VUCAJ ARMANDI 68
9 BREGU JUXHESI 67
10 MALAJ BRUNO 67
11 KRAJA ERVIN 66
12 ISMAILI DRITAN 66
13 MYFTARAGA GERANDO 66
14 ZACI PAOLA 66
15 CELA ANDI 65
16 FECANJI MARJUS 65
17 JAUPI EMANUEL 65
18 RISTOLLARI VASIAN 65
19 NDRELALA FATION 64
20 CETA ERION 64
21 MUROLLARI ENIS 64
22 CATO MARINEO 64
23 NEZHA DOD 63
24 LAZAJ ROMEO 63
25 KALANI KLAJDI 63
26 ANADOLLI ARLIND 63
27 HYSA EDISON 62
28 SHYTI SUADA 62
29 MATIJA ERVIN 62
30 CENAJ ARANIT 62
31 SEMINI KLAJDI 62
32 FASHO JULIAN 62
33 CAPO JURGEN 62
34 BERBERI MEGLI 62
35 PETA JULJAN 62
36 UKA RESUL 61
37 BALLIU KLODIAN 61
38 HARHULLA BEKIM 61
39 SUFAJ ERION 61
40 MULLALLI DENIS 61
41 ZENELI SHEME 61
42 XHANAJ RRENATO 61
43 ZHEJANI FATJON 61
44 ZOJZA DENALDO 61
45 REXHAJ BLEDAR 60
46 BEQARAJ ALDI 60
47 NEZIRI ARDIAN 60
48 KARIQI BAJRAM 60
49 DANGAJ DARIO 60
50 KUQJA MAJNDRIN 60
51 GOCLLARI ARMANDO 60
52 MILO MARIASOLA 60
53 MUKADES ENDRI 60
54 NELA GERALDO 60
55 JAUPI LORENC 60
56 KADROJA SAMET 60
57 AJAZI DRIZ 59
58 LLESHI ARVINA 59
59 NDREKAJ ALERT 59
60 HYSA FLOGERT 59
61 CUKU KLAUDIA 59
62 DURO EFTIM 59
63 MAHMUTLLARI
DANJEL 59
64 ILJAS SONERT 59
65 TALLO VASIL 59
66 VAGOLLARI ENEA 59
67 KAME KLAUDIO 59
68 VRAKO ERISKELT 59
69 BUZO MUHAMET 59
70 MARTINI MARTE 59
71 PRENGA ALEKSANDER 59
72 MYRTA BENARD 58
73 KALECI DONALD 58
74 SHAHINI ERVINA 58
75 BRAHIMI LORETA 58
76 DIDA SEFEDIN 58
77 BALLIU KEJSID 58
78 PERNDREU DENIS 58
79 GROZHA EJONA 58
80 MANUKA DURIM 57
81 GJONI ARMANDO 57
82 AJAZI IGLI 57
83 CIPI ERMIR 57
84 XHUKELLARI MAJKELL 57
85 LICO ISLAM 57
86 DOBRO DERVISH 57
87 DIKA ARNOLD 56
88 BAJRAKTARI DENIS 56
89 NDOKA DENISA 56
90 BELA FLORION 56
91 MARASHI ROBERTO 56
92 ZEFI GJOVALIN 56
93 CEKU RINALDO 56
94 SHIMA XHEVAT 56
95 SHESHI ROXHERS 56
96 KADIU KEVIN 56
97 XHYRA DETJON 56
98 BEQIRAJ ERILANDO 56
99 OCKA ELENA 56
100 ZIFLAI DORJAN 56
101 MALILE RESUL 56
102 ZHALA SENTILJANO56
103 IBRA FABJON 55
104 ZEFI KRISTJAN 55
105 REXHA ENDRION 55
106 KOLA ENKELED 55
107 QIRA VESEL 55
108 NELI KRESHNIK 55
109 EMINI XHENSILA 55
110 SHKEMBI GRACIANA 55

111 GJURI ERBLIN 54
112 CIBAKU DENIS 54
113 ZEFI JOZEF 54
114 ONUZI DITJON 54
115 SHLLAKU ELVIS 54
116 GJANA GAZMIR 54
117 ROCI ALDIS 54
118 CORAJ ALDO 54
119 LENJA LISANDER 54
120 LLESHI PASHK 54
121 GJOKA SAIMIR 54
122 JAZXHI PARIS 54
123 MUCI EDUART 54
124 DANGA ERMIR 54
125 LIFO KLAJD 54
126 KARRIQI MARJANA 54
127 AHMETLI ERIDION 54
128 MEMO DHIMITER 54
129 DURO INDRIT 54
130 HAJDARMATAJ ERIS 53
131 GJONAJ GAZMENT 53
132 XHANI ALBANO 53
133 BEHLULI ALTIN 53
134 CELA ERGES 53
135 CANI FLORIAN 53
136 LUSHAJ KLEVIS 53
137 BAJAJ LUIS 53
138 STEMA ODIS 53
139 DOKU OLIARD 53
140 PETRITI RESMIJE 53
141 QOSE ENEA 53
142 STRUGA ERJOLA 53
143 KORO KRISTINA 53
144 ZACE MARKEL 53
145 GOGO EMILJANO 53
146 SELIMA ENEA 53
147 KASAJ JUXHEN 53
148 DINAJ AMARILDO 53
149 BROJAJ OSARJO 53
150 REXHA ARSIDA 53
151 MENA RIGERS 52
152 HASULA AHMET 52
153 KAMBERI NDERIM 52
154 SHERRI ARJAN 52
155 QEMA MAN 52
156 CARA ANJEZA 52
157 BINERI IRIS 52
158 KUSHOVA RAJMONDA 52
159 GORA DANIEL 52
160 DERVISHI EMRAH 52
161 LATA BESMIR 52
162 DEMOLLARI VANGJEL 52
163 MYRTO VILSON 52
164 BIXHAKU SERXHIO 52
165 PREKA DAVID 52
166 CARDAKU EDUARD 52
167 NIKA ELTON 52
168 KUVENDI FLORIN 52
169 TAFILI ORLANDO 52
170 UKA SOVJOLA 51
171 CALLAKU ARLIND 51
172 CARI RENADO 51
173 TOTA MARIO 51
174 LILA ARMANDO 51
175 PASHKAJ ERLIND 51
176 MEKOLLI ENEA 51
177 QAZOLLI KLITON 51
178 AGUSHI KRENAR 51
179 STAJO VASIL 51
180 ZHURKA NIKOLA 51
181 GJYLAMETI ELENA 51
182 HOXHALLI ADI 51
183 MIHOLLI NIKOLLA 51
184 HIDE ANESTI 51
185 NURCELLARI BESIAN 51
186 KAMANI NERITA 51
187 TUKA KLEVIS 51
188 BALILI BRENZINA 51
189 SHERIFI ESMERALDA 51
190 GOXHO SADIK 51
191 BEJKO JASHAR 51
192 PALI DONALD 51
193 CURRI DANIEL 51
194 TOMCINI ANDREA 50
195 KARAJ MARIGLEN 50
196 HYKA FLAVJA 50
197 RECI XHULJANO 50
198 KASTRATI KURTISH 50
199 KASAPI ARDIT 50
200 KARAFILI ENEST 50
201 RIKANI ERJON 50
202 HIDA ERLIND 50
203 GOLGOTA FABIO 50
204 BAJRAKTARI KLEJDI 50
205 MERTURI KELMENT 50
206 TOTA LEDJANA 50
207 MULLAHI RENIS 50
208 HOXHALLARI KLENTI 50
209 FRAHOLLI MARDI 50
210 CUKO KEVIN 50
211 DURO OLTI 50
212 HUNDA NERI 50
213 KACORRI REDION 50
214 KOCEKU KRISTI 50
215 KUKAJ KRISTIAN 50
216 KARAJ ARANIT 49
217 KALOCI DRILON 49
218 BIBA FLORENC 49
219 KAFEXHIU ERIGLONA 49
220 GJOKA RENATO 49
221 LESAJ DENIS 49
222 GJEGJA LILJANA 49

223 PJETRI ALBERT 49
224 SHEHU RUDOLF 49
225 DURAKU EVA 49
226 RRUSTAJ GERTA 49
227 GRYKA ALBAN 49
228 BARUSHI EDI 49
229 GJOKA ERGEST 49
230 HYSA GLEDID 49
231 IMERI JURGEN 49
232 GJOKA RIDVAN 49
233 CANI SERXHIO 49
234 DAHRIU XHULJO 49
235 RIKA KLITON 49
236 SHKURTI ANASTAS 49
237 ZEQO OLTI 49
238 SHALLAS XHELSON 49
239 TURKA VJOLA 49
240 CUKA XHENSI 49
241 RAMOLLI ARTEMIS 49
242 BREGU ENEA 49
243 CANE ENEA 49
244 SEITLLARI ARNOLD 49
245 KULLA ERIDJON 49
246 SHUMELI MARINELO 49
247 CELA EDUART 49
248 HASANI XHEVAHIR 49
249 FRANI FREDERIK 48
250 NDOJ NDUE 48
251 KOLA ELTON 48
252 MARKU SILVA 48
253 SHTJEFANAKUMAKSIMIL 48
254 RRJOLLI ARDIT 48
255 REXHA HASAN 48
256 VATOCI ARLIND 48
257 DEMA ELIOT 48
258 PELIVANI KLEVI 48
259 KOLA KLIDJANA 48
260 BEQOLLARI ROMEO 48
261 COPA SAIMIR 48
262 GOLEMI ENEA 48
263 KROZA MUSTAFA 48
264 LENA NELTON 48
265 DOCE ASKERI 48
266 HAXHILLARI ENXHI 48
267 LIGOR LADI 48
268 TEFIK EDISON 48
269 MANCKA ENI 48
270 KUBURI ENERIK 48
271 KAPRI KLAJDI 48
272 LASKA ENKEL 48
273 CINARI EDISON 48
274 PAJO JULJAN 48
275 ONJEA ERANDA 48
276 HUNDA FLORJAN 48
277 GJINI REDJAN 48
278 KASAJ DAJANA 48
279 SHKOZA LUIGJ 48
280 TURSHILLA INDRIT 47
281 ZENELI AJET 47
282 CIBAKU RIZA 47
283 GJERGJI EMILJAN 47
284 DACI ARDIT 47
285 HAXHIAJ ELTON 47
286 RRAPOLLARI FATJON 47
287 PERCINI EMILIANO 47
288 IBI ENEA 47
289 LAMCE XHEVAHIR 47
290 YMERI LISJEN 47
291 COBANI SOFIKA 47
292 XHASTE MARSELIS 47
293 NASI LEDI 47
294 STROKA ARBEN 47
295 TENA IBRAHIM 47
296 KROMIDHA KOSTA 47
297 GASHI ARDIT 47
298 PEPKOLAJ EMILIANO 47
299 ADEMI ENIAD 46
300 BUSHI BRIXHILDA 46
301 LAMI KLODJAN 46
302 GJOKA KATERINA 46
303 GJOKA GJIN 46
304 LUKA MARJOLA 46
305 ELEZAJ ARBER 46
306 HALILI BLERIM 46
307 DAFA ADRIANA 46
308 PRENGA ALBAN 46
309 DEMIRAKU BLERTA 46
310 MIRAKA ENDRI 46
311 BABAJ HERIGLENT 46
312 GJATA LEONIDHA 46
313 SHIMBILKO MIRELA 46
314 KARAPANCO PETRIKA 46
315 SHAHOLLARI ELIS 46
316 PILO ARBEN 46
317 HOXHALLARI ARMANDO 46
318 ELMASLLARI TAULANT 46
319 CAPOLLARI REDIAN 46
320 SHKULAKU XHENIS 46
321 MALKE BIDO 46
322 HASA JURGEN 46
323 NUZI ARDI 45
324 LIKA ORGES 45
325 NDOJ OLSIAN 45
326 ELEZAJ ENGLETIN 45
327 HERCEKU ALTIN 45
328 KANAPARI ENKELED 45
329 SELIMAJ GLORIAN 45
330 CAUSHI KRISTI 45
331 GJONI MARJOLA 45
332 TOPALLI RENARDO 45
333 HOXHALLI XHOANA 45
334 RAKIPLLARI LORENC 45

335 HANELLI ARGERTI 45
336 KANTOLLARI GENTIANA 45
337 MANCELLARI HERMES 45
338 CEKICI MARINALDI 45
339 KINOLLI ALEKSANDRA 45
340 FRAHOLLI MIKELE 45
341 BEGO MATEO 45
342 HYSKOLLI MUHAMET 45
343 RUSTEMLLIU KLORINA 45
344 PASHO ZENEL 45
345 ELMASLLARI DANIEL 45
346 LATOLLI ESMERALDI 45
347 GENGO ORNELA 45
348 DODI THEANO 45
349 LIKA ALMARINDO 45
350 ZYLFO MARIGLEN 45
351 LAMKOLLARI IZMIR 45
352 CANI BLEDI 45
353 LAMI MAHIR 44
354 PROGJA ALMA 44
355 ALIU XHEJSI 44
356 GJONIKAJ ARMANDO 44
357 PRENGA FRENKLI 44
358 RECI RANDO 44
359 XHIXHA JULIAN 44
360 PRENDI ARNOLD 44
361 SULA PASHK 44
362 KOLA KOLE 44
363 REXHMATAJ MUHAMET 44
364 TAFAJ PAJTIM 44
365 MEHMETAJ KREJNAR 44
366 MALOKU ALI 44
367 CELA JUXHIN 44
368 MUZHAQI SERXHO 44
369 SIMAKU VALENTINO 44
370 QOSE KEVI 44
371 KORO XHULJANA 44
372 CANO MARTIN 44
373 BIZGJONI KLAJDI 44
374 SEITLLARI ALKESA 44
375 PERCINI KRISTJANA 44
376 QISKA ALEKS 44
377 MEVLANI BARJOLA 44
378 GJYLI XHEMIL 44
379 SALAJ BUSHI 44
380 LOCI KLAUS 44
381 NELAJ ENDRIK 44
382 DANA VALBONA 44
383 SHEHU ANGJELOS 44
384 DEMA ARMAND 44
385 CAUSHI ASTRIT 44
386 HASANI ARMANDO 44
387 ZEMZADJA XHELIL 43
388 UKA YLBER 43
389 GJOKA MIREL 43
390 TOMCINI SILDI 43
391 BIBA BLEDAR 43
392 SEFGJINI DAMIAN 43
393 MARFANA ALDORENO 43
394 MOLLA KRISTJAN 43
395 LIKA GLEDJAN 43
396 PERLIKA ILIR 43
397 MOLLA ERMELA 43
398 MARGJEKA AKIL 43
399 PEPOSHI BLERIM 43
400 SHEHU BESMIR 43
401 BEQIRAJ EDMOND 43
402 KOVACICA ELVIS 43
403 MAMOCI ELTON 43
404 BEHARI FATJON 43
405 MARRA GENTJAN 43
406 NICAJ ILIR 43
407 GJECI MARINELA 43
408 BUSHI OLIGERT 43
409 CANI SIGITA 43
410 NANO XHESIKA 43
411 DALIPI ZHANETA 43
412 ELMAS ERALDO 43
413 BACKA ADRIATIK 43
414 KARASALI GLEDIS 43
415 KUNGULLI ERVIS 43
416 BANA KRISTI 43
417 HODAJ FERDINAND 43
418 META VILSON 43
419 ZHOLA ZEMAN 43
420 GRACI ALEKSANDER 43
421 KORDHA LORENCO 43
422 SEMAJ ALFRED 43
423 HOXHA ERION 43
424 DEDJA BLERIM 42
425 ALBAN RECI 42
426 RUCI DENIS 42
427 GJINAJ ALFRED 42
428 GJONI ALFONS 42
429 TUSHA VALMIR 42
430 PRENGA ERJON 42
431 BIBA EDUARD 42
432 DAKAJ ALDO 42
433 DACI ARTAN 42
434 MURATI ELSON 42
435 MECJA EMIRJAN 42
436 KOLLESHI ESMA 42
437 SHAHINI FABJAN 42
438 VOGLI OLTION 42
439 KAMBERI URIM 42
440 LOCI YLVI 42
441 ZOTOLLI NIKO 42
442 MANOKU DENIS 42
443 HYSI NERTIL 42
444 AGOLLI ORESTI 42
445 XHAFI KLEA 42
446 CAUSHI XHENSILA 42

447 SALLO ERISTJAN 42
448 LENGO REDLIN 42
449 VELO LAERT 42
450 KENDELLA KRISIAN 42
451 DEDENIKAJ FLORI 42
452 JORGJI KLAJDIT 42
453 HOXHA ERVIN 42
454 XHEMALI MARINGLEN 42
455 PASHOLLARI GRETJON 42
456 SHEHU ENVER 42
457 KOLA FRAN 42
458 LIKA SENADA 42
459 GOLECI ERVIS 41
460 MEDA ERVIN 41
461 LLESHI ERVIS 41
462 GJERGJI ERNEST 41
463 DEDA ORNELA 41
464 LIKA KENADO 41
465 GJONI ANJEZA 41
466 ALCANI ERLINDA 41
467 GECA HYGERT 41
468 VILA ADELION 41
469 RAPA ARJET 41
470 MAMOCI ERVIN 41
471 GEGA GJIN 41
472 HALIPAJ ROLAND 41
473 BRAHJA KLAUDIA 41
474 DAMO NAUM 41
475 BALLIU DONALD 41
476 DHIMA ROMARJO 41
477 PINE ANDREA 41
478 PALLOJ MAKLEON 41
479 OSMANAJ KLEANTI 41
480 RUSTEMI EGLI 41
481 TOPCIU KLEVIS 41
482 LILA PAVLI 41
483 DUDUMI ERMAL 41
484 GERXHOLLI ANDREA 41
485 BUDO CELENTANO 41
486 KOCIU ENXHI 41
487 BALA XHEVJON 41
488 CURRI AURELJAN 41
489 GJONEJ EMILJAN 41
490 UJKAJ BRIGON 41
491 TALJA ERJON 40
492 ZERJA SANDRI 40
493 MANJA AIBAN 40
494 BALLABANI KEVI 40
495 JASHARI FLORJAN 40
496 PRENGA SIMON 40
497 PJETRI KRISTI 40
498 GJUTA LUTFI 40
499 KADIU ANXHELA 40
500 CACA DENIS 40
501 SHIMA ERALD 40
502 LUKA ERNEST 40
503 CERA KLODIAN 40
504 DEMERXHIU RENATO 40
505 LEKA TAULANDA 40
506 MUCOLLARI SHYQYRI 40
507 DULILLARI GRESIA 40
508 RUSHITI ENIS 40
509 JACE ERIS 40
510 LIMKA MALVINA 40
511 MERRUKU LEDJAN 40
512 KACORI EMANUEL 40
513 SHERRO KLAJDI 40
514 HOXHA KLAUDIA 40
515 PURBOLLARI DENIS 40
516 ZYFI PELLUMB 40
517 KAJO KEVIN 40
518 KASNECI FATJON 40
519 XHASTE MARTIN 40
520 KARATI DORIAN 40
521 KARAFILI ROAN 40
522 LLAKBARJAMI KRESHNIK 40
523 SHAHA SAFET 40
524 KOKO ARLIND 40
525 GURISHTA INDRIT 40
526 CURRAJ IRSAD 40
527 MUHJA SUAD 40
528 BUCI ERMIR 40
529 NDRECA ALBAN 40
530 KAMBERI DORINA 39
531 LLESHI ANDI 39
532 SPAHIU JONIDA 39
533 SHEHU SADIK 39
534 XHOLI MIREL 39
535 KUKA ANDI 39
536 STANA ALBIN 39
537 SALLAHI FISNIK 39
538 LULI GJERGJ 39
539 DEDA MAGILJAN 39
540 MEHMETAJ MEDIEN 39
541 SYLA AVERDI 39
542 GJERMIZI INDRIT 39
543 BULICA EGZON 39
544 PRENGZAJ EDISON 39
545 ALIAJ ASANIL 39
546 VESELI GERALDO 39
547 HIMA GILSINA 39
548 MINJA KLAJDI 39
549 BLACERI EMIRJAN 39
550 ZYBERAJ ALBAN 39
551 HALILI ARMANDO 39
552 FRENK BARDHI 39
553 LAMKO MUFIT 39
554 BIRACI RIXHI 39
555 GORICI ERIKSON 39
556 KACI GAZION 39
557 DOSTI XHEKSON 39
558 HALO PASHUN 39

559 MROZI MARSELA 39
560 METI SERJAN 39
561 SHKINA RAMAZAN 38
562 KROSI KLODJAN 38
563 QAMILJA BEKIM 38
564 GJOKA BJONIS 38
565 HAMJA SAMI 38
566 STAFALLA BLEDAR 38
567 KOLA ALFONS 38
568 FRROKAJ KASTRIOT 38
569 DENJELI OLIGER 38
570 SHYTAJ EMILJANA 38
571 DOCI AMARILDO 38
572 KOLAJ SOKOL 38
573 HOXHA ARJEL 38
574 HOXHA KASTRIOT 38
575 SULA SONILA 38
576 SEFERI DENION 38
577 TOLA ILIRIAN 38
578 GJINI KLAJMEND 38
579 BEQARAJ ALDI 38
580 DOKU SOKOL 38
581 FETOLLARI ARNOL 38
582 CANI GELSI 38
583 ABASLLARI KLISI 38
584 MERSINLLARI DANIEL 38
585 AGO ELIJO 38
586 XHELO FLORANT 38
587 POJAKU KRISTIAN 38
588 MULLXHI VASIL 38
589 CEREPI KRISTJANA 38
590 HAFESLLARI ENDRI 38
591 ZEKOLLI PAULO 38
592 CENOLLI XHULJA 38
593 GJATOLLI MARINELA 38
594 SHAMETAJ DARI 38
595 MUHO FLORENTINO 38
596 KOPOLLARI KLEJDI 38
597 KUSHO DENIS 38
598 MAHMUTI EMIGERT 38
599 XHAVARA DHIONIS 38
600 GJEKAJ ELSAID 38
601 DESKAJ ORALD 38
602 MARKU KLODIAN 38
603 DODANI ERVIN 38
604 DODANI ARTA 38
605 SMAJLAJ ARMANDO 38
606 GURRAJ FLORJAN 38
607 HUBA ERMIR 38
608 DOCI LIRIDONA 37
609 RUCI FERUZE 37
610 MUCA ANDI 37
611 LOCI DORJAN 37
612 GJELOSHAJ FLORIN 37
613 NIKOLLI KLISMAN 37
614 CAKONI GENTIAN 37
615 SHAHINAJ DENIS 37
616 GEGA DORIAN 37
617 SHKODRA ORKLIND 37
618 LEKAJ EMILJAN 37
619 BILALAJ FESTIM 37
620 GROSHA LULZIM 37
621 SHEHU ANDI 37
622 KOLA ARDIT 37
623 ALLUSHI DENIS 37
624 MUCA EDISONA 37
625 KASMI ERMOND 37
626 HASANI LINDITA 37
627 BULKU MUSTAFA 37
628 SULA RAHMAN 37
629 AGO JONA 37
630 OCELLI RUDIN 37
631 LUSHI OREST 37
632 KAZO ARLIND 37
633 CELA DONALD 37
634 GERVESHI ISAK 37
635 CELA ARBER 37
636 TOPALLAJ VISART 37
637 VUKSANI KRISTIAN 37
638 FERRACAUU EGLEDIS 37
639 REXHA XHENSIKO 36
640 CANI ELTON 36
641 LAMI ELDONA 36
642 PIRRA DAFINA 36
643 BICI KLODIAN 36
644 FRROKU KLISMAN 36
645 NIKOLLI AGUSTIN 36
646 PERLALA ALBI 36
647 KOCA MARTIN 36
648 ZYBA ARBER 36
649 BIBAJ KLODIAN 36
650 LIKA FABIOLA 36
651 CENGU ARDIT 36
652 QEHAJA PLLUMB 36
653 KLEVIS FARRUKU 36
654 LULZIM DIZDARI 36
655 DERVISHI MARIO 36
656 VOGA NAJADA 36
657 HAKAJ SANTILIANO 36
658 FIFO OLGERT 36
659 SADIKU KLAJDI 36
660 RUSTEMI ORGES 36
661 HOXHALLARI ENRIK 36
662 KARAJ MANOL 36
663 MAXHARI KLAJDI 36
664 MERSINLLARI ERVIN 36
665 HOXHA FRANCESKO 36
666 BINJAKU ERJON 36
667 EMIN STELA 36
668 SKRAPALLIU FABJON 36
669 KUCI ENXHI 36
670 DHAME ELISABETA 36

Policia e Shtetit ka publikuar dje
listën e kandidatëve fitues për
Patrullën e Përgjithshme të poli-

cisë, pas testimit të zhvilluar më 15 dhe
16 tetor në Pallatin e Kongreseve.

Sipas policisë, në fazën e parë të
testimit me shkrim, ata që kanë marrë
50 pikë e sipër fitojnë të drejtën për të
vijuar konkurrimin në fazën e dytë, në
testimin fizik. Kandidatët fitues do njof-
tohen nga Drejtoritë Vendore të Poli-
cisë në qarqet ku kanë aplikuar si dhe
në faqen zyrtare të Akademisë së Sig-
urisë dhe të Policisë së Shtetit për
datën, orën dhe vendin ku do zhvillo-
het testimi fizik dhe çfarë duhet të kenë
me vete për të zhvilluar testimin.
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671 DURMISHI LULEZIME 36
672 GERXHOLLI SULO 36
673 PECI ARBER 36
674 MIHAJ SAMUELA 36
675 SHKJAU KUJTIM 36
676 KOLA ALBERT 36
677 TORBA DANJEL 35
678 HOXHA XHENIS 35
679 BALA ARMANDO 35
680 DOKA EMIRJON 35
681 GJOKA GREISI 35
682 MOSHEQAJ ALTIN 35
683 KUKA ESERGITA 35
684 LUSHA FATIME 35
685 SENA ILIR 35
686 KOSTURI ELSA 35
687 ELMASLLARI KLARA 35
688 RODHANI ARLINDI 35
689 HOXHALLI JETMIR 35
690 HAMZALLARI ANISA 35
691 ZEMBLAKU IUCIANA 35
692 SHIRA ALBAN 35
693 CACO GERALT 35
694 TUSUNI FATBARDH 35
695 NETI KOSTAQ 35
696 ALLAMANI PATRIK 35
697 ZACE ENEA 35
698 DULAJ REDJON 35
699 XHELILI BJORNI 35
700 MESHINI JONI 35
701 COBANI FEJZO 35
702 KOLA VALENTIN 35
703 NESIMI MUHAMED 34
704 LUCA BESMIR 34
705 HASA SALI 34
706 BRAH DRILON 34
707 NUREDINI ARDIT 34
708 METAJ MATILDA 34
709 MIRASHAJ DANIEL 34
710 GJECI RONALDO 34
711 GJONAJ EDMOND 34
712 PITAMINA ALBAN 34
713 TUCI ELVIS 34
714 HYSA ERVIN 34
715 GJOKA KLODIAN 34
716 CUKU MAJLINDA 34
717 SKENDERI RENATO 34
718 KOSTURI XHOIS 34
719 RAMOLLI ARLINT 34
720 LENGU ELIS 34
721 BABI MARJOL 34
722 AVDYLLARI GERSION 34
723 ALLO KRISTO 34
724 DERVISHLLARI HEKTO 34
725 HITAJ AMARILDO 34
726 DERVISHI ELGIN 34
727 TODHE PAOLO 34
728 SHENA KRISTINA 34
729 ZEKAJ GERALD 34
730 ASHIKU ROVJEN 33
731 KULENI BROLIN 33
732 BRUKA LEDJO 33
733 DOCI SAIMIR 33
734 LEKA KLEVISA 33
735 DIBRA BILBIL 33
736 GASHI ARDIT 33
737 DULLA ADRIAN 33
738 HASA BLERINA 33
739 BUCPAPAJ ERALD 33
740 BALLA ERVIS 33
741 QORDJA JULJAN 33
742 LIKA SEEMI 33
743 BREGU SULEJMON 33
744 QESJA XHULION 33
745 OSHAFI XHULJANO 33
746 MULLAYMERI BRIKENA 33
747 XHAFKA GERALD 33
748 KRISTO KOSTIKA 33
749 HAFESLLARI KLAJDI 33
750 XHAJA KELVI 33
751 MUHO RENATO 33
752 XHOGA VASIL 33
753 ONJEA KIMET 33
754 MESHINI AMARILDO 33
755 PASHA ADELA 33
756 DORDAJ ADELINA 33
757 MURATI KRESHNIK 32
758 NIKOLLI PRENG 32
759 NDOJ ALFRED 32
760 MALIKU BAJRAM 32
761 KOVACI NDRICIM 32
762 KACI ARNALDO 32
763 CELAMI DRITAN 32
764 DOKSANI ENSUIDA 32
765 ZOGU ERION 32
766 PRENDUSHI KRESHNIK 32
767 LLANI MARINGLENT 32
768 BEJTJA XHEMALI 32
769 STAFUKA YLLI 32
770 QAZOLLI BESMIR 32
771 HIDRI SANDRI 32
772 TOPCIU ALEKS 32
773 BIRACAJ XHESJAN 32
774 GURRA ERDI 32
775 OSMANI ILDI 32
776 SMAKAJ AUREL 32
777 SPAHIU IRIDJANA 31
778 SELA ISMAIL 31
779 DOCEJ AIDA 31
780 TOPI ARNIDA 31
781 GJANA LEONARD 31
782 DEMA FLORJAN 31
783 NIKOLLAJ KLODIAN 31
784 LATA VALTER 31
785 HODO RINELDA 31
786 PETRE PIRO 31
787 ISA IZABELA 31
788 CEKICI RAMAZAN 31
789 KOLIS ALBION 31
790 BACI ELUERT 31
791 MEDOLLI ALMARIN 31
792 JACELLARI DIONIS 31
793 FEZOLLARI SUELA 31
794 SINANI REZARTO 31
795 BEGA TAIP 31
796 CANAJ ALJON 31
797 CAPUNI ANXHELA 31
798 KORDHA OLSI 31
799 SINA ANISA 31
800 SALAJ RONALDO 31
801 ZIKA ERLIND 31
802 CURAJ DENIS 31
803 SPAHIU JETMIR 30
804 MIRKU ALEKSANDER 30
805 DARDESHI DORENTINA 30
806 SHPANI ZEF 30
807 GEGA GERI 30
808 DEDA DENIS 30
809 ZEFI MERIGLEN 30
810 MIRASHI FRANC 30
811 KOCI ALBAN 30
812 KORBI ARJAN 30
813 GJANA SOKO 30
814 SHEHU GEZIM 30
815 HIDAJ EDUART 30
816 MIRI ELTON 30
817 KASAPI ERALD 30
818 HAFEZI XHULJO 30
819 XHELO ERIS 30
820 KABA ANESTI 30
821 PUCI JANULLA 30

822 ALIKQ GEZIM 30
823 MEMALLI ENDRI 30
824 LANI ARSED 30
825 LAMI FATION 29
826 SHEHI FLORIAN 29
827 DURICI IGLI 29
828 SELALA MARINGLEN 29
829 ISAKU DERAND 29
830 ISLAMAJ KLEA 29
831 VEZI ROLAND 29
832 ZYFI XHEMAL 29
833 MUCKA ARLIND 29
834 LAME KLARA 29
835 KASTRIOTI MARSEL 29
836 VEIZI KLAUDJO 29
837 DOSTI BENARD 29
838 MARKU ALBERT 29
839 MARKU GENTIAN 29
840 ISAJ FAHRI 29
841 ELEZI ARGJEND 28
842 SKARRA MARSEL 28
843 ISUFI ARDIT 28
844 LOSHI NIKOLL 28
845 MURATAJ DETJONDE 28
846 LEKA ELSON 28
847 BECOKU MELTI 28
848 BUFI MARIANA 28
849 DERVISH ARBER 28
850 DUSHKU ENDRISON 28
851 SHEMBITRAKU SIL-
DI 28
852 LAMCE BLERTA 28
853 TOLLOZHINA ARNOLD 28
854 CAUSHI GANI 28
855 BIZHGA RENALDO 28
856 CELI ADMIRAL 28
857 CENE SAIMIR 28
858 LOGU VIKTOR 28
859 GJINI ALDI 27
860 HOXHA FLORENC 27
861 KUQI DORJAN 27
862 RASHA ELSON 27
863 KUCANA ILIR 27
864 JAUPAJ SUELA 27
865 DHIMA ELIONA 27
866 KUQO ADELAJDI 27
867 CELO VELO 27
868 XHAKAJ DURIM 27
869 KRONI MARIKE 27
870 ALIA KLEVIS 26
871 SERANI KRISTJAN 26
872 SARAQI FLOR 26
873 TOLI RONALDO 26
874 ROPI ARNOLDI 26
875 LIPO KLARA 26
876 DULI DENISA 26
877 IBRANJ ARMANDO 26
878 HOXHALLARI IRIN 26
879 NANA ROLAND 26
880 VELIKAJ ELTON 26
881 ORMENI LEDJO 26
882 DOBRO ANASTAS 26
883 HASANI ERNEST 26
884 VARFI RENATO 26
885 CEPI YLLI 25
886 LLESHAJ DONALD 25
887 DODA KRISTIAN 25
888 DAUTI BESMIR 25
889 CELA ADMIR 25
890 GJOKEJA RAJMONDA 25
891 KLEDI HYKO 25
892 BRAHIMI BRISIL 25
893 VISHKA VILSON 24
894 JAKUPAJ DORISA 24
895 PRENGA ERJON 24
896 BILJA ADEM 24
897 FARRUKU EVA 24
898 LIMK XHONI 24
899 GOXHAJ HAMIT 24
900 NOVI ANI 24
901 BALLA ALBI 23
902 DEMA ERBLIN 23
903 XHIKA ASTRIT 23
904 FRROKU LADIMIR 23
905 RRYCI AHMET 23
906 ZYFI BARDHI 23
907 RUCI ELUDJON 23
908 SINOMEMA BLEDAR 23
909 JACE DULJAN 23
910 AXHAMI ERLIND 22
911 HUSHI LEDIO 22
912 AFESLLARI DANJEL 22
913 LENGO RAHMI 22
914 MANJANI UILSON 21
915 DUMANI MARSEL 21
916 BAKA MARIOS 21
917 LEVANIKL EVIS 21
918 KABASHI TEFTA 21
919 HOXHA DARDAN 20
920 HALMUSAJ RAMADAN 19
921 DUKA ERALDO 19
922 SHABANLLARI ERTON 18
923 SIMONI ERMAL 17
924 SPIROLLARI ALBAN 16
925 GLLOGA ALFRED 15
926 KURTALIAJ IZMIR 13
927 BALLIU ADRIATIK 11
928 MARASHI ROZANA 9
929 ILNICA LORENC 8
930 SHAHINI KLAUDIA 8
931 KUKA MARINGLEN 0
932 KOLGEGA ANDON 0
933 BEGOLLI FLORIDA 0
934 TOSKA DONALDI 0
935 GOXHAJ SHOTA 0
936 DINE HAJDAR 0
937 PRIFTI LEDION 0
938 TUSUNI FEIM 0
939 CAUSHAJ ARMANDO 0
940 HOXHA ALVAR 0

NR MBIEMRI EMRI RE-
ZULTATI
1 ALIZOTI XHULIO 70
2 HOXHA ROMEO 70
3 AJDINOLLI ARDJAN 70
4 ZENUNLLARI ALEKSANDE 69
5 PANXHI ALBAN 68
6 LAZAJ LORENC 68
7 PRIFTI MARTIN 68
8 HYSA SAIMIR 67
9 GOROVELLI ALIM 67
10 FILE ANDUEL 66
11 ZHUZHUNI ARBAN 66
12 KAPEDANI GEZI 66
13 FILAJ REXHINALDO 66
14 SHEHI ADRIAN 66
15 TOSKA KELMENT 65
16 PLAKU KLEDIO 65
17 HASA ALBI 65
18 HOXHAJ ARDIT 65
19 HALLULLAJ SILDA 65
20 VELIU JONIDA 64
21 ALLAJBEU SERVET 64
22 KOLLCINAKU FRANKO 64
23 TOSKAJ EDUART 64
24 ZENELAJ JULIAN 64
25 DUSHI KLODIAN 63
26 HATIA ALTON 63
27 BENGU DENISA 63

28 IDRIZI ELISA 62
29 HOXHAJ FRANCESKO 62
30 TUCI ALDO 62
31 KOPANI ERDI 61
32 ALLIU FATJON 61
33 CELA MISIR 61
34 ZOTAJ TAULANT 61
35 HYSO ANDI 61
36 MURATAJ JULJAN 61
37 SMAKAJ ISMIR 60
38 KORANCE BRISELDA 60
39 MATO AMARILDO 60
40 GREMI FECOR 60
41 VELIAJ KLEVIANO 60
42 CUKU RENALD 60
43 KAJA RUXHINO 60
44 METAJ ARISTON 60
45 SHAZIVARI BRIKEN 60
46 TALUSHLLARI MANDI 60
47 TAHIRAJ ERGIS 60
48 BASHO ENEA 60
49 AMULI ELSADI 59
50 LLAPUSHI CELNIK 59
51 HYSA EMILJAN 59
52 DUKA LEONARD 59
53 HIDA REDIAN 59
54 MUSKO DESARA 59
55 PLEPI VASIL 59
56 PUPI AGELA 59
57 RUCI YLLI 59
58 HYSAJ ORGES 59
59 QATJA ANA 58
60 ELEZI LINDITA 58
61 CEHU XHULJAN 58
62 CURRA GERSIOLD 58
63 HYKA LEKA 58
64 ISUFAJ RENASO 58
65 SHEHAJ MIKEL 58
66 GJOSHI ANXHELA 58
67 NUMANAJ REDJON 58
68 BEDRI DONALD 58
69 SHERO IRDI 58
70 KAPAJ INDRIT 58
71 MECA ARJELA 58
72 KICAJ FLORIZIAN 58
73 ABAZAJ NERTILA 58
74 VYZAJ MARIN 57
75 KARAJ ALBAN 57
76 COLLAKU DIONIS 57
77 SEJDINI MIGEN 57
78 MECAJ ALGERT 57
79 SHEQEZA INDRIT 57
80 MALUSHAJ JULJAN 57
81 SULKO XHONI 57
82 KOCAJ KEVIN 57
83 LAMA GERMENT 57
84 HOXHAJ KRISTI 57
85 NUSHI ARMANDI 57
86 MESI ADRIAN 57
87 GJONPALAJ EDUART 56
88 RANXHA DENISA 56
89 TARE ANDIOL 56
90 BRAMI ARDIT 56
91 KOMSHI ARSHIN 56
92 KOCI DENIS 56
93 QOSE ILIR 56
94 CELA BLERTA 56
95 AVDULAJ RENARD 56
96 SEITAJ ERION 56
97 XHAFERRI KLEVIS 56
98 HASA DEIVID 56
99 MERTIRI AMARILDO 56
100 LLANAJ ALEM 56
101 BINAJ ERGEST 56
102 DUKA GEZIM 55
103 ZHARRI MAJLINDA 55
104 ALLKO VLADIMIR 55
105 LAME ARBERI 55
106 AZIZI SHERIF 55
107 HOXHA AMARILDO 55
108 SALIA ERMAL 55
109 TAFA INDRIT 55
110 LUZAJ KEJSI 55
111 VELAJ RIKARDO 55
112 OGICI ALBA 55
113 GJONDEDAJ ARNOLD 55
114 FETAHAJ ELTON 55
115 BEDAJ LEONTJEF 55
116 ZENUNI VALMIRA 54
117 ARA ADRIANA 54
118 LALA ADMIR 54
119 MUCA ELIODOR 54
120 NAQE LIZAVETA 54
121 MIRAKA REDON 54
122 GREMI RENATO 54
123 PUPA XHEFRI 54
124 SULAJ JONIDA 54
125 HEQIMAJ IRMA 54
126 RINA ELIS 54
127 PRIFTI ERVIS 54
128 DYRMISHI GERALD 54
129 BALAJ PELLUMB 54
130 HOXHAJ GERI 54
131 DANAJ DESJAN 54
132 SOTA ERLIND 54
133 BUSHI ERVIS 53
134 GJOKA ANI 53
135 MUZHAQI DESARD 53
136 GJELI ERNEST 53
137 BERDUFI KLEJDA 53
138 LEKA KLEOLD 53
139 VRAPI ALGERT 53
140 DELIBASHI ANXHELA 53
141 SATKA DESARA 53
142 XHAMALLOTI SERXHIO 53
143 DUKA ERVIS 53
144 DEDAJ PELLUMB 53
145 BANE ELDI 53
146 LUTO MARIGLEN 53
147 VERORE ARBJOL 53
148 LIMAJ ALBANO 53
149 MUCANJI ALBA 53
150 CAUSHLLARI ALBINA 53
151 VERRI XHON 52
152 HYSEJNI NAIL 52
153 GJONI BAJRAM 52
154 BOJA ERA 52
155 TABAKU GENCI 52
156 DUKA HEKTOR 52
157 GOMA MENDUIL 52
158 BOCI RONALDO 52
159 DERVISHI ARSEN 52
160 PASHA ESMERALDA 52
161 MARRA KASEM 52
162 TOROMENI XHOI 52
163 BENCAJ MATEUS 52
164 QERRETI ERGEST 52
165 MALAJ ARDIT 52
166 LAMAJ AZIS 52
167 DRACI ERALDO 52
168 HYSENAJ HARRUN 52
169 HASANI FLORENC 52
170 DEMOHASANAJ RI-
GEL 52
171 MONE KLAUDIO 52
172 MATAJ RENOLS 52
173 PEZA ADNAN 52
174 PRENDI ADRIATIK 52
175 META ADRIAN 51
176 SERRAJ VALTER 51
177 KOLA FRANCESK 51

178 BICAKU ALFRED 51
179 KOCI ANDI 51
180 COTA ELONA 51
181 BASHA ENDRIT 51
182 KURTI KLEO 51
183 BELBA MARIO 51
184 DAUTI MATEO 51
185 BEZATI RAJSI 51
186 DINGO HYSEN 51
187 LACE LEANSIO 51
188 KAROQE DONALD 51
189 BARDHI ANXHELQ 51
190 GOXHA JOHANA 51
191 SHERO ANGJELE 51
192 SHABANAJ SKERDILAJD 51
193 HASIMAJ KEJVI 51
194 DERVISHAJ ALESANDRO 51
195 BALILAJ SHKELQIM 51
196 LIKAJ ROMINA 51
197 DRAGOTI ENEA 50
198 MULLAHU ENGJELL 50
199 BOGDANI ENKELA 50
200 HASA ERVIN 50
201 LULI GERARD 50
202 CURA KUJTIM 50
203 HASKJA TAHIR 50
204 HOXHA ANXHELIN 50
205 MELANI DANIEL 50
206 ALLKUSHAJ EMILJANO 50
207 PASHALLARI GERALD 50
208 MECE HAKI 50
209 SHUKA IGLI 50
210 GUGA KLEVIS 50
211 MOLLAJ LEDION 50
212 BITRI SAJDI 50
213 ZEQIRAJ SHKELZEN 50
214 BREGU JETON 50
215 SHKAMBI SEBASTIAN 50
216 STASA RONALD 50
217 ZOGA JULJAN 50
218 XHEKA ALFREDO 50
219 GOCKAJ RROKO 50
220 LLESHI LEDJAN 50
221 MUCAJ VISJAN 50
222 HALILAJ SILVJA 50
223 LAMAJ ADNANT 50
224 BRAIMLLARI ADELAJD 50
225 BILALI MARLIND 49
226 LEKAJ BEKIM 49
227 COGA ENDELAJDA 49
228 DASHI HATIXHE 49
229 IBERSHIMI JETNORA 49
230 BELBA KETJONA 49
231 KARRIQI RAKIP 49
232 BODURI ALEKSANDER 49
233 MUCA MAKSIM 49
234 DERVISHAJ MARKELJAN 49
235 LUTO OLTJAN 49
236 ISUFI BRUNO 49
237 LLAZI KEJVIS 49
238 BREGAJ ADMIR 49
239 DURRAJ KAREMAN 49
240 KONGJONI LORENC 49
241 BRAHO CHIARA 49
242 QEROSI SANTJAGO 49
243 SHKURTAJ MARTIN 49
244 DEMAJ KRISTI 49
245 HUDA FATION 49
246 MARA AEDA 49
247 HASI ALBERT 49
248 HADRI ARSELIDA 48
249 ARIFAJ BEKIM 48
250 LAMI BLEDAR 48
251 CERRI BULIANA 48
252 CAPJA DIAMANTA 48
253 QEFA EDISNAJDA 48
254 SHUTI ERION 48
255 ALBARJAMI REI 48
256 CAKANI RONALD 48
257 TREPSENISHTI
TAULANT 48
258 CAKA VERDI 48
259 KOCI ARNIDI 48
260 KOBUZI DOMENIKO 48
261 RRERA DONALD 48
262 KALAJ EMILJANO 48
263 CAKO TAULANT 48
264 CAKO MARIO 48
265 PAJO IDAJETE 48
266 TASHI FRANCESK 48
267 CJAPI ENRI 48
268 BEQIRI DONALD 48
269 FASKO XHULJANO 48
270 SINAJ PAJTIM 48
271 MUCAJ FATMEND 48
272 LAMAJ ROZVELT 48
273 HOXHAJ ADHURIM 48
274 LLAMBI LOREN 48
275 REKA AIDA 48
276 SMAKAJ GILMAN 47
277 DANAJ ERGI 47
278 MURRI ELVIS 47
279 BLLOSHMI ARTAN 47
280 BALA BUJAR 47
281 BEZHANI ERVIN 47
282 NEZHA KLODIAN 47
283 HYSA PAOLA 47
284 GOGA ERALD 47
285 SULA ROGERT 47
286 HOXHA SARA 47
287 XHELAJ ELDA 47
288 UTHULLA FRANCESKO 47
289 CAUSHAJ REDIN 47
290 BALLAJ KLEVIS 47
291 HOXHAJ ERDET 47
292 XHAFERAJ DAMJANO 47
293 JONUZI ADNAND 47
294 SKENDAJ NDRICIM 47
295 SALATAJ ARJOL 47
296 BENDAJ ARTJONIL 47
297 GJATA ALBI 47
298 KONOMI ALDO 47
299 GROPAJ ARISTIL 46
300 OSJA MUHAMET 46
301 KRYEZIU BORANA 46
302 CALA FATJON 46
303 SOKOLI KLEJSI 46
304 BLLOSHMI OLGERT 46
305 XHALILI ARDIT 46
306 KALAJ BESIM 46
307 MYRTAJ DETJON 46
308 AGO DRITAN 46
309 ZEQAJ XHULIO 46
310 TIKU STELINA 46
311 SUKU ENDRI 46
312 LULAJ ERVIST 46
313 SHARKA DENIS 46
314 ZIU RINOLD 46
315 AGOLLIU NILSON 46
316 ZYKAJ GEZIM 46
317 SALIAJ ELVIN 46
318 XHAFAJ HASIM 46
319 HATIJA ERION 46
320 IMERAJ LAERT 46
321 KURTI XHULIO 46
322 KOSHI ERIKLAJD 46
323 DEMAJ JULJO 46
324 SKENDERAJ FATJON 46
325 DERVISHAJ FATOS 46
326 MALAJ KESION 46
327 BANI ANDREA 46

328 XHAFERI SKERDI 46
329 MURRJA KLEVI 46
330 HYSO ALEKSANDER 46
331 SMAJLAJ IZAURA 45
332 FJERZA ANDREA 45
333 DOKU ALFRED 45
334 HASFATIJA ALVJOR 45
335 BALA ASTRIT 45
336 HUDHRI BLEDAR 45
337 DAJA KLODIAN 45
338 XHIKA LUTFI 45
339 TOSKA FABIAN 45
340 DEMIRAJ METION 45
341 VECANI NAJADA 45
342 MAHMUTAJ SHYQYRI 45
343 BULLARI THIMION 45
344 XHINDI XHULIO 45
345 HOXHAJ ALEKSANDER 45
346 TROKA ALBAN 45
347 KAPAJ KLEJVIS 45
348 HAJREDINI MATEUS 45
349 SULAJ ENEA 45
350 RAPOLLARI STIVEN 45
351 IMERAJ ANXHELITO 45
352 SAVA KLAIDI 45
353 ALIKAJ ARTJOL 45
354 SULEJMANI INKLID 45
355 CAUSHAJ ERANDA 45
356 HAZIZI ADI 45
357 FILIPI ARMAND 44
358 GEZHILLI DONSEL 44
359 NERGJONI EDUARD 44
360 LICENJI ELENI 44
361 SHABANI ERMIR 44
362 HOXHOLLI ESKERD 44
363 PAJA EURILDA 44
364 QUKU FATBARDHA 44
365 GOGA FLORENC 44
366 BEZHANI GENTJAN 44
367 DEKOVELLI HEKURAN 44
368 KUMRIJA MARKELIAN 44
369 MBRAKULLI ALBION 44
370 BAKERI DIONIS 44
371 STERJO NIKOLA 44
372 MANE ERGIS 44
373 JAUPAJ NOVRUS 44
374 BRAHIMAJ FRANCESKO 44
375 KONDAKCIU KLAJDI 44
376 HOXHA GLUENT 44
377 ISUFAJ NINO 44
378 BIRCAJ EMANUEL 44
379 ISUFAJ KLOJDI 44
380 GUGA ALVARO 44
381 DALIPAJ ARBERI 44
382 MALAJ ALDO 44
383 DANAJ OLJON 44
384 NANXA BLERIM 44
385 LILA ALBAN 44
386 BREGU FRANC 43
387 DODA AVNI 43
388 CURA IBRAHIM 43
389 HASALLA KLEVIS 43
390 QOSJA MIKEL 43
391 YZEIRI ROMINA 43
392 GOJKA ENDRI 43
393 KILA ERVIN 43
394 MEMA ERVIN 43
395 ZYKA RAUF 43
396 LULAJ ADELA 43
397 MULLAJ ERLIN 43
398 DHIMA ELTON 43
399 SINANI NIKOLA 43
400 BARJAMAJ ENGJELL 43
401 LAZAJ EINERD 43
402 NAKA ARJANA 43
403 GJOJDESHI BESMIR 43
404 RUNAJ FATBARDH 43
405 LAME ERIDION 43
406 ARAPI KLINTON 43
407 MUSTAFAJ NAIL 43
408 DELIU ADNAND 43
409 CEKA ANDI 42
410 MURATI ANUEL 42
411 GRIBA ARJAN 42
412 SHARRA BEDRI 42
413 LUZI DANIEL 42
414 QOSHKU DEJVIT 42
415 META FRANCESKO 42
416 KAZIU MIKLOVAN 42
417 TOPI OLTIAN 42
418 SHANI RAKELA 42
419 SERANI ARI 42
420 BODURI ELTON 42
421 CILI GUXIM 42
422 HOXHALLARI KLAJDI 42
423 ZANE KLINTON 42
424 MATARANGASI LUFTAR 42
425 HOXHAJ JETMIR 42
426 BANA KLINTON 42
427 RISTA ANDREA 42
428 HYKA VILSON 42
429 HATIA ELIS 42
430 BALLA FLLADI 42
431 PEPA KLEANTI 42
432 GOROVELLI FOGERT 42
433 CARCANI HAXHI 42
434 IDRIZAJ KLARIDA 42
435 ALLKA ARLIND 42
436 BREGAJ BESJAN 42
437 CAUSHI EMIRALDO 42
438 HALLA ELION 42
439 KULLA ILIA 42
440 MAZE IRMA 42
441 HASANAJ AGRON 42
442 GJATA ALBI 42
443 ZEFI EMIRJAN 41
444 KERNIQI BLEDAR 41
445 VJERDHA FRANCESK 41
446 GJELI ADRIAN 41
447 BALA ARIAN 41
448 BLLOSHMI ENDRI 41
449 BEQIRI ESMERALDA 41
450 XHIKA FRANCI 41
451 MEMA KRISTINA 41
452 COTA MARIKLEN 41
453 SHEBEGU OLSI 41
454 HAXHIU AMARILDO 41
455 AGALLIU ARDIT 41
456 BARO EMANUEL 41
457 MJESHTRI EROLIND 41
458 LAJTHIA KRISTAQ 41
459 SHAHAJ KLAJDI 41
460 NDRECKA ERISELD 41
461 SULAJ ELIDON 41
462 JAUPAJ BRUNILDO 41
463 LASKA DRITAN 41
464 SALIKO MUHAMED 41
465 MECAJ ADNIS 41
466 DOKO MARIGLEN 41
467 KAPAJ SELFO 41
468 HEBEJA NERITAN 41
469 KALLASHI FLORAD 41
470 MEZURAJ REDION 41
471 COBO MARIUS 41
472 XHELILI ISIDA 41
473 BULLA ALISIA 41
474 QELAJ ARDIT 41
475 AHMETI ANDI 41
476 STRATAJ MARSELA 41
477 MYRTAJ MARIO 41
478 MAHMUTAJ ARIS 41

479 RRAPAJ ERISJOLD 41
480 JAUPAJ ROMARJO 41
481 KASA ADMIRIM 41
482 GJOKA ALEKS 41
483 DANI ENIS 40
484 GJATA ALGERT 40
485 BALLA AURELA 40
486 STAFA JUELA 40
487 KOSENI JULIAN 40
488 PESHKU LULZIM 40
489 KUMURIJA MANUE 40
490 BORA MARJO 40
491 BECAJ TELJAN 40
492 GORANI ARTAN 40
493 VESHO MARINEL 40
494 DERVISHI MEGI 40
495 PRIFTI KRISTI 40
496 XHAFA ALBAN 40
497 MULLAJ GENCI 40
498 QORRI ELISA 40
499 KERCUKU ROMEO 40
500 DELILAJ KLEMENT 40
501 GJATA MARJOLA 40
502 HAMBARI KLAJDI 40
503 LAMAJ LEONARD 40
504 BANGO JULIAN 40
505 LLAPI REDA 40
506 TUSHAJ VALENTINO 40
507 MUCAJ GAZMEND 40
508 ADEMI MANUSH 40
509 ZAKO ENERIKO 40
510 DEMO SAIMIR 40
511 BILJA ADRIAN 40
512 KOCA ALEKO 40
513 IVANI CELESTIN 39
514 PLLUMBAJ AGUSTIN 39
515 BYCI ANESTI 39
516 HUDENISHTI ARMEN 39
517 DANGA DORONALD 39
518 XHANI EDISON 39
519 SH?I ENKELEDA 39
520 DEMIRI ERJON 39
521 VLASHI SOKOL 39
522 XHELO DONALD 39
523 BRAMI DRIVALT 39
524 SEITAJ GJERGJI 39
525 HOXHA JETIN 39
526 NANUSHI KLOD 39
527 KURICI LLAMBI 39
528 BANDILLI LLAZAR 39
529 LLANGOZI RENATO 39
530 KOSTA RIGELS 39
531 PRIFTI ALBAN 39
532 MEHMETAJ ERNEST 39
533 CENALIA NOVRUZ 39
534 HENA AREST 39
535 MUHAMETAJ REXHEP 39
536 ZEQO KLENEO 39
537 SALLA ELJO 39
538 CEPELE TANA 39
539 CEPELE MARIGLEN 39
540 QIRUSHI MARIO 39
541 IDRIZI MARIO 39
542 ARRANJAKU SYRRI 39
543 TARE XHONALD 39
544 XHAFAJ ERGEST 39
545 KAPAJ GERALDO 39
546 RAMAJ ANXHELA 39
547 KOVACAJ DORJAN 39
548 HYSENAJ SHEZAI 39
549 ZANI DONALDO 39
550 NASI ERJON 39
551 ASAMATAJ ALBI 39
552 ISUFAJ ELSON 39
553 LAZAJ EDISON 39
554 ALIU SALO 39
555 PRELA ADRIAN 38
556 LEKA ELVIS 38
557 GJONI FABION 38
558 TOSKA AMARILDO 38
559 ZAIMI BARDHA 38
560 XHANI DURIM 38
561 ALLIU ERVIN 38
562 PRECI KLEVIS 38
563 BANUSHI LINDOR 38
564 PISHKASHI LULEZIM 38
565 UZUNI MEDI 38
566 HOXHA NIGERS 38
567 XHAFA ADRIATIK 38
568 FILAJ ARBRI 38
569 DOKSANI ENEO 38
570 KANACI MIKAEL 38
571 NANO ROMANDO 38
572 MIFTARI BRIJANA 38
573 PLAKA XHESINA 38
574 GJECI AMARILDO 38
575 LULAJ ARDIT 38
576 STASA ORGEST 38
577 ALLKANJARI KEVI 38
578 FERRA ARDIT 38
579 MUSAKU FABIO 38
580 TOLI AMARILDO 38
581 ARAPI DORIS 38
582 CANAJ ORMEN 38
583 BANI QAMIL 38
584 AVDAJ BLEDAR 38
585 MITA ENI 38
586 PRIFTI THIMI 38
587 BREGU GERJON 38
588 RROKAJ STERJO 38
589 LUTAJ JETNOR 38
590 HASANI MARXHEL 38
591 RUKA ERJON 38
592 KURTI DORJAN 38
593 PLAKU ADIOL 38
594 LLOCI ADRIATIK 38
595 SMAJLAJ DITBARDH 37
596 FUSHA PASHKO 37
597 COKU ANJEZA 37
598 ZHARRI ERVIS 37
599 HAKA ERVIS 37
600 DOVA IRINDI 37
601 DIDA KLAUDIO 37
602 GOLEMI LEONARD 37
603 BOZHA MARGIT 37
604 HIMA ELTON 37
605 TAFA ERVIS 37
606 BRAUSHI MIRELA 37
607 PIRE PELIVAN 37
608 BOCKA ADA 37
609 SHARKA ERVIS 37
610 HATIA LOREN 37
611 KASA ALBORENT 37
612 ALIBEHAJ URIM 37
613 CANAKU KLEDI 37
614 SHOLLA IVA 37
615 KAPAJ FATOS 37
616 BARJAMAJ ADEM 37
617 FREDERIK GISHTO 37
618 GABAJ XHENSILA 37
619 RAMADANI ARNOLD 37
620 PRODA NERTIL 37
621 SULLAJ DENALDO 37
622 EMINI XHULJAN 37
623 ELMAZAJ ARLIND 37
624 HASANI DETIN 37
625 GJOKAJ OLSI 37
626 MEHMETI DAJANA 37
627 MEMOLLARI ELVIS 37
628 MUCAJ SIDOREL 37
629 ALIAJ ALDO 37
630 RAMA ALFRED 37
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1 VOKRRI JETMIR 66
2 NEZHA REFAELA 66
3 VEJSELI ARMANDO 65
4 MENGA ERVIN 63
5 KARAJ ESARBI 63
6 SHARRA ELIAN 62
7 SELIMAN NERTIL 61
8 GAPI SHPETIM 61
9 ELEZAJ ANGJELINA 60
10 CUKU AVDI 60
11 MYFTARI HENRI 60
12 BAKALLI MATEO 60
13 BARJAMI ARMELO 59
14 GOLI ELVIS 59
15 PRUSHI FLORENC 59
16 BEQIRAJ MATEO 59
17 ALLMUCA BLERIM 58
18 PLAKU EGLI 58
19 LASKA KRISTI 58
20 SHPATA KRISTJAN 58
21 ROSAJ MARINGLEN 58
22 HASA MERIDIAN 58
23 GERBOLLI PRANVERA 58
24 STRUMI RENALDO 58
25 AGA ARJOLA 57
26 BRUCI DHURATA 57
27 CULLHAJ ELTON 57
28 DISHO ENEA 57
29 CELA ERAND 57
30 LUSHA ERVIS 57
31 XHEPA FISNIK 57
32 CICOLLI JONADA 57
33 SUMA MARIGLENT 57
34 NELAJ ARDIT 56
35 VLADI ELVIS 56
36 SULA RENATO 56
37 GJINOLLARI SKERDILAJ 56
38 HAMZALLARI SOKOL 56
39 LLESHI XHAFER 56
40 KURTI AMARILDO 55
41 SHIRA ARDIT 55
42 XHEPA ARSEN 55
43 KACKA ARSINOI 55
44 KECI BLEDAR 55
45 IBRAHIMLLARIDONALD 55
46 SHATKU EGI 55
47 LOKA ELDI 55
48 SHAMO EVA 55
49 METAJ JULIAN 55
50 KOSOVA RENALDO 55
51 PEPA ROKI 55
52 SHAKU RONALD 55
53 BEQO XHORXHINA 55
54 MUKA BERNARD 54
55 DACI ELIGERTA 54
56 XHAMANI ELTON 54
57 MECALLA ERALDO 54
58 PJETRI ERJON 54
59 AGOLLI GERALD 54
60 HYSI GJERGJ 54
61 BALLA HEKURAN 54
62 DEDEJ HENRIK 54
63 RUCAJ KLAJDI 54
64 AJAZI OLSI 54
65 BERISHA ROLAND 54
66 CAHANI RONALDO 54
67 BIBA SYME 54
68 BICI AMARILDO 53
69 MAZNIKU ANEST 53
70 ALGJONI ARJAN 53
71 CARA BRUNO 53
72 ALLARAJ DAFINA 53
73 BERBERI DENISA 53
74 HUNA EDMOND 53
75 PEMAJ ERIDON 53
76 KOCI ENGRIT 53
77 LALA KLEVIN 53
78 MALELLI MARINELA 53
79 SELIMAJ QAZIM 53
80 SULA RUSTEM 53
81 SHIJAKU SEBIAN 53
82 SHEHU ARDIT 52
83 HAZIZAJ ARMAND 52
84 CELA ERMAL 52
85 SINANAJ EUGJEN 52
86 HASANAJ HEKURAN 52
87 HYSI KLISIARD 52
88 QORDJA ROMARIO 52
89 KONI SAIMIR 52
90 CAPI AMARILDO 51
91 METALLARI BRUNILDA 51
92 LACI DORIAN 51
93 LULE ENEA 51
94 HOXHA ERMAL 51
95 HASAJ FABIOLA 51
96 ZOTKAJ GEZIM 51
97 SALAJ IRIS 51
98 ISTREFI JORDAN 51
99 SENKO KEJSI 51
100 PIKU MIRJAN 51
101 LAMI RAMAZAN 51
102 GJOCI SPARTAK 51
103 PALUSHAJ RONALDO 51
104 KUPI AMARILDO 50
105 XHASANA ARDIT 50
106 BACI ARLINDA 50
107 SHIMA ARTIN 50
108 NURCE BRIKEN 50
109 KOLOSHI DASHNOR 50
110 TOLELLARI ENEA 50
111 SINA ERLIND 50
112 NEZA ERMIRA 50
113 BUSHI GENTIAN 50
114 DEDEJ HERMELINA 50
115 MAHMUTAJ INDRJT 50
116 LLOCI KLAJDI 50
117 LIPA KLODIAN 50
118 GECI MARIGLEN 50
119 AVRAHAMI MARSID 50
120 ZENELAJ SISI 50
121 KURTI SOKOL 50
122 XHEPA XHENI 50
123 IBRA ALKET 49
124 ALGJONI ALTIN 49
125 GJURA ANDI 49
126 SINAJ ANDI 49
127 TROCI ARANIT 49
128 DOCI ARDIT 49
129 KLOSI AUREL 49
130 HUSHA BLENDI 49
131 INKA DENIS 49
132 ZITE ELDIANA 49
133 UKA ELMA 49
134 SULA ELTI 49
135 RAMA ERNEST 49
136 ZYLFO ERSIN 49
137 NDOU GENTJANA 49
138 BEKA GRESALD 49
139 NURCELLARI HYRGYEN 49
140 ALINANI JULJAN 49
141 LACKA KUJTIM 49
142 KALAJA MARSELDI 49
143 SHABANI MARTEL 49
144 TROKSI MIREL 49
145 HOXHA RENATO 49
146 CIZMJA RENIS 49
147 PORJA RODENS 49
148 SKENDERI SOELIOS 49
149 VELIKO AMARILDO 48
150 SHABANI ARBEN 48
151 AGALLIU ARDIOLA 48
152 SALLAKU ARIMALDO 48
153 ALLA ARTENIS 48
154 XHELILAJ BRUNO 48
155 COMANI ENDRI 48
156 BREGU ENEO 48
157 DYRMISHI ENIS 48
158 XEKA ENO 48
159 CANKA ENXHIANO 48
160 GJEDIKU ERIDJAN 48
161 PICARI FESTIM 48
162 CUFAJ FLOGERT 48

163 DERVISHI GERALD 48
164 ZAIMI LUDJAN 48
165 PJETRA NIKOLA 48
166 NEZHA OLGERT 48
167 PIRA RAIMOND 48
168 MEMA RIENA 48
169 ILIAS STIVI 48
170 STEAJ TONIN 48
171 XHUTI XHOI 48
172 KOLA ARSIM 47
173 PERMETI ARTAN 47
174 KAZIU AUREL 47
175 KASAJ BESMIR 47
176 HYKA BILAL 47
177 PRAPA BOJKEN 47
178 DOMI EDMOND 47
179 ISMAILAJ ELSIND 47
180 OSMA EMARIO 47
181 VRENOZAJ ENEA 47
182 QERSHORI ERANDO 47
183 BARA ERION 47
184 TURANI ERSID 47
185 MANSAKU FLORIAN 47
186 KRYEZIU GERALD 47
187 RINA GERI 47
188 XHAJA GRISELD 47
189 HOXHA JULIAN 47
190 SINANI LEANDRO 47
191 HAJA LEONARD 47
192 CUKA LINDJANA 47
193 ALIJA OSMAN 47
194 KASHARI PRANVERA 47
195 LULJA RONALDO 47
196 SHATA XHOSLIN 47
197 CENGU ARNOLD 47
198 QEPA AMARILDO 46
199 LLAKA ARB? 46
200 SKORA AREDI 46
201 KASA DENIS 46
202 KREKA ENKLED 46
203 SERANI ENRIK 46
204 DESHIKU ERI 46
205 MILLOSHI EUGEN 46
206 CACA FABJOLA 46
207 DALIPAJ FATOS 46
208 NAZARI KEVIN 46
209 KOSOVA KEVIN 46
210 HOXHA KLEANT 46
211 TOTA MARIGLEN 46
212 HASANBELLI MILORAD 46
213 BALLA SAMI 46
214 HASA BAJRAM 45
215 MANAJ BESMIR 45
216 NIKODI BLERIM 45
217 KLOSI DAMJANO 45
218 GORENCA ENDRI 45
219 DERVISHI ENDRIT 45
220 QORDJA ENKELA 45
221 COLLAKU ENKELEDA 45
222 KOSTRISTA FABIANO 45
223 XHEMOLLARI INDRIT 45
224 SENKA ISUF 45
225 DRAZHI JULIAN 45
226 QELI KLAUDIO 45
227 STEAJ KLISMAN 45
228 KOJKU LEDJAN 45
229 RRUGA MARJUS 45
230 HEBIBASI MARSEL 45
231 XHULI OLTA 45
232 BARDHI OLTJAN 45
233 MUSTAFA RICARD 45
234 DOKA RIGERS 45
235 PRIFTI RIGERS 45
236 KOCO ROLAND 45
237 BAJRAMI VALBONA 45
238 FERRA AMARILDO 44
239 SERANAJ ANXHELA 44
240 MOQI DEVID 44
241 ZHUBI EDI 44
242 ELDI JACE 44
243 HIDRI ENDI 44
244 BERAMAJ ENDRI 44
245 QOSE ERALD 44
246 HOXHA ERALDO 44
247 METHASANI ERGYS 44
248 BLLOSHMI ENIAN 44
249 PASHKU ERMIR 44
250 CANI FABIO 44
251 SIDA FLOGERT 44
252 KUCA FLORJAN 44
253 BATHORJA GENTJAN 44
254 DAJTI ISMAIL 44
255 DERVISHI JONIDA 44
256 MANSAKU JUGERT 44
257 HYSA JULJAN 44
258 DOCAJ KLEJDON 44
259 KACA KLODJAN 44
260 BRARI LEONARD 44
261 META MARINGLEN 44
262 KOLA MARIO 44
263 BICJA MATEO 44
264 MECANI NIRJAN 44
265 SHEHU MUHAMET 44
266 PUSHAJ RONALDO 44
267 PJETERGJOKAJ
STIVENC 44
268 BALLA SHABAN 44
269 GJONI XHESIKA 44
270 PLAKU MIKEL 44
271 AHMETAJ ALKED 43
272 XHANGOLLI ANDI 43
273 ISMAILI ARDIAN 43
274 GOGA AUREL 43
275 SHABANI AUREL 43
276 DAPI AVNI 43
277 STAFA DENIS 43
278 SHIMA DENIS 43
279 COKU DONALD 43
280 MUSOLLARI EDMOND 43
281 FEJZO EDUART 43
282 GJEDIA ELTON 43
283 MASHA EMILJANO 43
284 KOLBUCAJ ERGYS 43
285 KRAKULLI ERIDA 43
286 ZENELI ERJON 43
287 MBROCI ESMERALDO 43
288 GEGA FJODOR 43
289 TUFA GRESI 43
290 ADEMI ILIR 43
291 SPATA INDRIT 43
292 XEKA IRMA 43
293 BALLA KLAJDI 43
294 SALIU KLODIAN 43
295 JONUZI KURTIS 43
296 BALLA LEONARD 43
297 REXHA LIVIA 43
298 ZHAVA MARJUS 43
299 BRAHJA OLGERT 43
300 STAFA ORNELA 43
301 MUCO PRANVERA 43
302 PATA RASELDO 43
303 CULLHAJ REDON 43
304 PALI REMUALDO 43
305 BEJKO STILJANO 43
306 DEMROZI XHESIKA 43
307 PRENCI YLLI 43
308 KOCI AMARILDO 42
309 RECI ANDUEL 42
310 MIJA ARDIT 42
311 REXHEPI ARTAN 42
312 BELBA BLEDAR 42
313 SHEHU DANIEL 42
314 NIKOCI DENIS 42
315 SHESTANI DENISA 42
316 AGA ELSON 42
317 SHIMA ENDRI 42
318 DYBELI ENIS 42
319 RUCAJ ERALDO 42
320 HOXHA ERGYS 42
321 PUDJA ESLI 42
322 CICOLLARI GREJSI 42
323 BULICA ISLAM 42
324 PEPKOLAJ JETON 42

325 HYSAJ KEJD 42
326 BESHKU KELVIN 42
327 ADUSHAJ KLAJDI 42
328 KAMBERI KLEVIS 42
329 MARTIRI KRISTI 42
330 AGAJ LEO 42
331 SHTYLLA MARKEL 42
332 KARAJE MIRJAN 42
333 BEQIRI OLSJAN 42
334 MUCA RIMALD 42
335 GJONI STELA 42
336 ILJAZI TAHIR 42
337 DUKA VESEL 42
338 ALLA XHENSON 42
339 DODA ANDI 41
340 KOCEKU ARIS 41
341 CALA ARIS 41
342 NONAJ ARTENISA 41
343 KOCILLARI BESMIR 41
344 SIMONI DORIAN 41
345 BYLYSHI EDMOND 41
346 VELIA EDUART 41
347 SITA EDUART 41
348 HOXHA ENDRI 41
349 BALLIU ENTON 41
350 SHEHU ORION 41
351 BUSHAJ ERJON 41
352 VISHA ERVIN 41
353 KAPAJ FRANCESKO 41
354 IBRAHIMAJ ISMET 41
355 VERBOFSHI JULJAN 41
356 NDRECA JURGEN 41
357 SHTEMBARI JURGEN 41
358 FASHO KLEVIS 41
359 KOCI LEDIAN 41
360 ALIJA MANTELA 41
361 DISHA REMALD 41
362 ASLLANI RIGERS 41
363 CULLHAJ TAULANT 41
364 LUSHI VALENTIN 41
365 KURTI YLLI 41
366 CAKA ALIT 40
367 BALLIU ARDJAN 40
368 REZI ARMELA 40
369 PJETERGJOKAJ EDI-
SON 40
370 LACI EGLANTIN 40
371 XHYLA ELISABETA 40
372 LACI ELTON 40
373 ISMAILAJ ENDRIT 40
374 KAZAZI ENKLENT 40
375 KASA FESTIM 40
376 ABAZI FRANCI 40
377 HASANI GERALD 40
378 SHALA GILDI 40
379 FLAMURI JURGEN 40
380 ZEBI KLAJDI 40
381 SULCE KLEANTI 40
382 SPAHO KLODIAN 40
383 BENA KRISTAQ 40
384 DINOSHI KRISTI 40
385 BEQIRI LAERT 40
386 TAFILI NERITAN 40
387 PRAPA RONALDO 40
388 GRECA SOKOL 40
389 BRAHJA TAHIR 40
390 BRARI XHULJANA 40
391 HOXHA BRUNILDA 40
392 HASAJ ARLIND 39
393 FERRO ARMANDO 39
394 SHERA AUREL 39
395 QOKAJ ELISON 39
396 HASANI EMINE 39
397 DUSHI ENDRI 39
398 CAKO ERLINDA 39
399 DODAJ FABIO 39
400 GOXHAJ GENTIAN 39
401 SHEHU GENTJAN 39
402 BREGU GERTA 39
403 HOXHA GREDI 39
404 UKA JULJAN 39
405 MUCO KEVIN 39
406 HALILI KLODJAN 39
407 BIBA LEDINA 39
408 THARTORI ANDI 38
409 GOGA ANDREA 38
410 TELAKU ARMANDO 38
411 XHYRAJ BORIS 38
412 DERVISHI DORINA 38
413 MERKA ELTON 38
414 GRABOVA ENRIK 38
415 MATA ERI 38
416 BILLA ERJONA 38
417 DEMA ERMAL 38
418 HABILI ERMAND 38
419 HALILI ERVIS 38
420 LIPO ESTUGELA 38
421 REHOVA HAJDI 38
422 MECJA ILIR 38
423 MUCA JETON 38
424 SINANAJ JURGEN 38
425 FECANJI KLAJDI 38
426 KENGA KLAUS 38
427 MEMA LEONARD 38
428 ADEMI RUDOLF 38
429 LUSHAJ TRAZHGIM 38
430 XHEPA ANDI 37
431 ISAKU ARMANDO 37
432 XHARI ARSEN 37
433 ZAIMI BENALD 37
434 ULA EDUARD 37
435 XHOGA EGERT 37
436 LENA ELENA 37
437 BARXHANI ERION 37
438 BARDHI ERMAL 37
439 MUCA ERMAL 37
440 ISMAILAJ EUGEN 37
441 DYLQESHI FATJON 37
442 CECA FATOS 37
443 BOSHNJAKU FLORENC 37
444 KOLGJINI GAZMIR 37
445 CANI GERALD 37
446 GJATA GLORIA 37
447 QERSHORI IGLI 37
448 GOXHARI IRIGLEN 37
449 SHYTI JOHAN 37
450 BASHA KLENTES 37
451 DOSTI KLODJAN 37
452 VELAJ MARINELA 37
453 SHINI OLTA 37
454 MOTRA OLTJON 37
455 GJYSHI PETRIT 37
456 PRENDI PETRIT 37
457 STAFA REDIAN 37
458 SPAHO RENATO 37
459 GJOSHI ROMARIO 37
460 DORACI SARA 37
461 DUKA SOKOL 37
462 OSMA ALTIN 36
463 CURUMI AMARILDO 36
464 HOXHA ARJAN 36
465 HOXHA ARTUR 36
466 KATESHI BLENDI 36
467 BALLCAJ BRUNA 36
468 SKUQI BRUNILDA 36
469 MEHAJ BRUNO 36
470 QEVANI DONALD 36
471 TEPELEN DORIAN 36
472 MURJA DURIM 36
473 QORDJA EDMIR 36
474 HOXHA ERMAND 36
475 MUSTAFA ENXHI 36
476 PEROLLI ERIS 36
477 NDREU FATJON 36
478 LAMI HAKI 36
479 RUSHITI IGINS 36
480 QARRI ILIR 36
481 LACI ISLAM 36
482 SALA KASTRIOT 36
483 VANI KLAUDIO 36
484 KARAJ KLEDIO 36
485 HOXHA KLEVIS 36
486 DINE KRENAR 36

487 KURTI LEONARD 36
488 MERKAJ MARINELA 36
489 TROSHKU MARSEL 36
490 HAJDARI OSMAN 36
491 BATALLI TAHIR 36
492 MUCA ULVI 36
493 SHIMA VILSON 36
494 BUZRA ANTIGONA 35
495 LOSHI ARSID 35
496 SKARRA BLEONA 35
497 SHIMA BRIKEL 35
498 BASHOLLI DRIAL 35
499 SALA EMILIANO 35
500 SHEGA ENKELA 35
501 ISMAILI ERION 35
502 MARKU ERSUIDA 35
503 DERVISHI FLORENC 35
504 JUSUFI KLEVIS 35
505 HASANI KONSTANDINOS
35
506 KOCIU KRISTI 35
507 LICI MEGI 35
508 QENANAJ MONDJANO 35
509 PERVATAJ ULIKS 35
510 BATHORJA SEIT 35
511 MOLLA SHADEM 35
512 ZOTI XHULJAN 35
513 RUCI ALMA 34
514 RABETA AURORA 34
515 SINANI ELTON 34
516 XHEPA EMILJAN 34
517 DEDA FATJON 34
518 ELEZI FEIM 34
519 KUKA FLUTRA 34
520 SHINKO FRANCI 34
521 METANI FRANC 34
522 BUSHI GAZMIR 34
523 MHILLAJ GENTJAN 34
524 RRAPAJ JONIS 34
525 QAZOLLI JULIAN 34
526 MEHMETI KLAUDIO 34
527 CELFEZA LATIF 34
528 KULLI LEONARD 34
529 STAFA LUTFI 34
530 SHIRA MAHIR 34
531 QOSJA OLTION 34
532 PALANIKU ORNELA 34
533 HOXHA REDJAN 34
534 TEQJA REIDJON 34
535 ALLUSHI TAULANT 34
536 CENA ELCA 34
537 MUSISLAMAJ ALGERS 33
538 ALI AMARILDO 33
539 NACI ANDREA 33
540 LILA BRUNILDA 33
541 CARA ENDRIU 33
542 LLOCI ERGI 33
543 LLESHAJ ERMIRA 33
544 LIKOLLARI FATJON 33
545 BIBA GLEDIS 33
546 STOJKU JETMIR 33
547 HAKA KLODJAN 33
548 DANAJ LEONS 33
549 SHIMA MUHAMED 33
550 TRIMI PRANVERA 33
551 BULKU RENIS 33
552 CICOLLI RONALDO 33
553 LIMANI SAJMIR 33
554 CANAMETI TAULAND 33
555 ARAPI VILSON 33
556 RAMA XHERALDO 33
557 VOGLI ALTIN 32
558 KAPLLANI ENEA 32
559 TOCA ENKELEDA 32
560 XHAFAJ ERJON 32
561 SHAHU FLORANT 32
562 LAPRAKU GEZIM 32
563 AGOLLI KLEVIS 32
564 KOCI KLODJAN 32
565 KALEMAJ STELA 32
566 SINAKOLI VALTER 32
567 BRUCI ALKED 31
568 BIBA ASTRIT 31
569 DEMIRAJ BUKURIE 31
570 MENA DAVID 31
571 HYSENAJ ERMES 31
572 GJONPALAJ ERION 31
573 CULLHAJ ERJON 31
574 UKU ERVIN 31
575 GJONPALAJ FLORIS 31
576 CANOLLARI JANI 31
577 KAMBERI KLODJAN 31
578 KOLLCINAKU KRIRTI 31
579 DUSHKU LEONARD 31
580 BRARI LOREN 31
581 BOJA LORENC 31
582 KARAJ SAIMIR 31
583 VATA ANDRI 30
584 RAMA ARLIND 30
585 DOKA ARMANDO 30
586 EMINI DANIEL 30
587 GEZIM MUCAJ 30
588 NGJELA ILISON 30
589 PRUSHI MAGIJON 30
590 PLAKU MARILVA 30
591 TAHIR NERTIL 30
592 MEMA AMARILDO 29
593 JUBA ENJO 29
594 HAXHIU ERGES 29
595 HAXHIU ERGES 29
596 MOLLA ERIND 29
597 KURPALAJ FATRI 29
598 MEMA FLOGERT 29
599 FEJZA INDRIT 29
600 KASA NDRICIM 29
601 LETA RIDVAN 29
602 STAFA VEHBI 29
603 HYKA AUREL 28
604 LASHI DRILON 28
605 TRESA ERALD 28
606 BEGU ERVIN 28
607 SKUKA MARIGLE 28
608 QEHAJ MIMOZA 28
609 ZACE ORLAND 28
610 CANAJ RAMAZAN 28
611 VARKA RAMAZAN 28
612 MANAJ ELVIN 27
613 CICI ERMAL 27
614 LILA ERMIR 27
615 GJIKA KLINTON 27
616 XHARDO VIOLETA 27
617 ZEQIRI ARBEN 26
618 ALIKO ENEA 26
619 DRIZA ERALD 26
620 META EDUART 25
621 DISHA TAULANT 25
622 HYSENAJ ASLLAN 24
623 SULA ARBER 23
624 BAJAZITI MEGI 22
625 SILA ONALDO 22
626 CANI SERXHIO 21
627 KASTRATI SKERDI 21
628 LEGISI ARSILDO 19
629 BRAMO REZART 19
630 ALMETA ARDIANA 18
631 BALLA KLAJDI 17
632 HOXHA SABAUDIN 15
633 MURATAJ KLODI 11
634 TRESA GENTIAN 1
635 BURIMI ANDI 0
636 RRAPAJ ENDRI 0
637 BEZATI ERMAND 0
638 DODA JURGENT 0
639 HARIZI KLAJDI 0
640 XHEPA MARIKLEJDI 0
641 PEPA QEMAL 0

631 HAJDARI HAXHI 36
632 DEKOVI IZMIR 36
633 HOTAJ ILIRJAN 36
634 GJIKA AMARILDO 36
635 CONIKU ARMAND 36
636 HYSENI ARMANDO 36
637 MURATI BLERIM 36
638 TAHIRAJ BRUNILDO 36
639 HOXHA MARIGLEN 36
640 VRAPI EDUART 36
641 AGALLIU ENGJELLUSH 36
642 HAZIZI GEZIM 36
643 HODO KEJDI 36
644 MELANI KEVIN 36
645 MOLLAJ KLODIAN 36
646 DODOVECI ROLAND 36
647 RUKO AMARILDO 36
648 METUSHI AUROR 36
649 NAKA XHULJO 36
650 RESULI ISLAM 36
651 BUSHI IRGI 36
652 MAMADHAJ ESTIN 36
653 ZHUPANI ANXHELO 36
654 GJOKA SALVADOR 36
655 LIKAJ JURGEN 36
656 QOSE REDON 36
657 SAKAJ ERGES 36
658 REXHAJ EJVIS 36
659 DERVISHI DESAR 36
660 SALOBEHAJ XHULJANO 36
661 PIRRA ERMAL 36
662 HASANI RIGELS 36
663 LICAJ ENXHI 36
664 MEHMETAJ ERALDO 36
665 SHURDHAJ HASE 36
666 PAPA ANDREA 36
667 ABILALIAJ ARIOL 36
668 HYSENAJ RAMAZAN 36
669 HAXHI IGLI 36
670 ZHUPA DENIS 36
671 ZHUPA SOKOL 36
672 KASNECI ANXHELA 36
673 ZDRAVA ARJAN 35
674 FIXHA DENIS 35
675 ZOGU DRILON 35
676 HUSHI DURIM 35
677 ZHARRI ELVIS 35
678 QOSHI EMERLIND 35
679 RAMA EMILIAN 35
680 TARA?INI FLORANT 35
681 ESHJA JONIDA 35
682 KASEMI MUSTAFA 35
683 BELBA RUDINA 35
684 MEMA ARDITA 35
685 LILA ARTEO 35
686 MERKO IRSADA 35
687 TABAKU KEZE 35
688 KOLA MERSIANO 35
689 ZEKAJ MIRSEJEN 35
690 SELAMAJ NERTILA 35
691 ZIU PANAJOT 35
692 BREGAS RIZART 35
693 KAJO SHABAN 35
694 MEMLIKA SAFET 35
695 TORO FATJON 35
696 BILISHTI JULIAN 35
697 TROKA XHULJANO 35
698 NEXHA GAZMIR 35
699 CALA KLEJDIAM 35
700 IKONOMI KRISTI 35
701 GJONDEDA KLAUDIO 35
702 SPAHAJ ALEKSANDRO 35
703 HANIA MARJO 35
704 LLANAJ AMARILDO 35
705 UZEIRI FJODOR 35
706 HAJRULLA SABRINA 35
707 XHIXHA ADMIR 35
708 KODRINAJ SOKOL 34
709 TRASHANI FATJON 34
710 ALIJA ALEKSANDER 34
711 MUSTA BESNIK 34
712 XHANAKU DIONIS 34
713 GORICA ELTON 34
714 SHPATA ISMET 34
715 CEKANI KORAB 34
716 VASKU KRISTO 34
717 BERNARDO BARJAMI 34
718 GJOSHI RONALDO 34
719 KUQI SARDI 34
720 CEPI YLLI 34
721 DOKA YMER 34
722 PAPA ADHURIM 34
723 DYRMISHI FJORALDO 34
724 CELA FRANCESKO 34
725 STRORI KRISTIANA 34
726 SULA ORGEST 34
727 HODO RENATO 34
728 ALLKAJ DORJAN 34
729 PRIFTI ERAND 34
730 SUFKA XHONALDO 34
731 AIUSHAJ HAXHI 34
732 OCELLI KLEJVI 34
733 ALUSHAJ ARENC 34
734 CEKAJ LAVDOSH 34
735 BRAHIMI GERALDO 34
736 XHAFERAJ XHULJANO 34
737 PELLUMBAJ ISTREF 34
738 MEHMET RIGEIS 34
739 NEBIAJ JUGENTRO 34
740 MANAJ FLORIAN 34
741 BANI ARMANDO 34
742 HASANAJ FRANCESKO 34
743 BASHAJ TARIZAN 34
744 ALIRAJ DANIEL 34
745 HOXHAJ LIDJAN 34
746 LLAZI ALFRED 34
747 VIJA LULASH 33
748 DERMANI ARMANDO 33
749 SKENDERI ARTUR 33
750 DRANGA BUJAR 33
751 DOSKU DRINI 33
752 SHKALLA ERJON 33
753 HOXHA JUDIS 33
754 MUCEA REDON 33
755 RAPUSHAJ BILAL 33
756 DYLI ENERALDO 33
757 GOGA GERIS 33
758 MYRTOLLARI KLEDI 33
759 KADIU REXHINALDO 33
760 DERVISHI ROMELDO 33
761 PIRRA ELJO 33
762 PASHAJ ARDIT 33
763 CEKAJ SEIT 33
764 MAH MTAJ 33
765 HATE VALENT 33
766 VELAJ BABUSH 33
767 BRAHIMAJ ERMALDO 33
768 LI?AJ ANXHELO 33
769 SHENAJ ERMAL 33
770 ELMAZI FIQIRI 33
771 JANUSHAJ MIRJON 33
772 HAKRAMA ALBERT 33
773 HILA GJOVALIN 32
774 PJETRI GJOVALIN 32
775 LLESHI ANDREA 32
776 TOMA GENTIAN 32
777 POLE MAKELJANOS 32
778 KORAQE AUREL 32
779 HADA ERGIS 32
780 ARAPI MARKO 32
781 BEHARI JURGENT 32
782 KANAI PETRIT 32
783 MEHILLI XHESIANA 32

784 PELO DESARD 32
785 QEVANI DANIELA 32
786 HASANI JETNOR 32
787 ZEMA ERGYS 32
788 NEXHIPI MEZAN 32
789 LAMAJ HYGERT 32
790 ISLAMAJ STELJAN 32
791 SEFERAJ NERITAN 32
792 MEZURAJ MEGI 32
793 MUHAMETI XHULJANO 32
794 QESARAJ FLAVIO 32
795 XHAFAJ RAMADAN 32
796 KODRA ALFONC 32
797 BUHAJ SHYQYRI 31
798 DEMIRI GERSI 31
799 DRIZARI LINDITA 31
800 ALLIU LIRIKA 31
801 KARRIQI MARKELJAN 31
802 GJINI ROVEN 31
803 QORRAJ FLORJAN 31
804 KOKA KLISIDI 31
805 PRENDI ROLAND 31
806 MUCOLLI SALI 31
807 LUTO KRISTINA 31
808 RUSTO MIKEL 31
809 GJIKAJ SHPETIM 31
810 KAJAJ XHELADIN 31
811 KOCIAJ ERMAL 31
812 ISUFAJ ANGJELO 31
813 ZANAJ KLAJDI 31
814 BALLA ARTA 30
815 TOCKA BESJANA 30
816 COCA BRUNILDA 30
817 TANUSHI MANUSHAQE 30
818 KONI RAMAZAN 30
819 SENKA ANDREA 30
820 ALLKO ARTJOLA 30
821 NANO RANATO 30
822 MUCA AZRET 30
823 DEMAJ BRUNO 30
824 JESHILI GLEONARD 30
825 GRECA KLEON 30
826 MULLA FABIOLA 30
827 LLESHI ERVIN 30
828 SINAJ EBJON 30
829 PASHO NEVJAN 30
830 REXHO GLORJA 30
831 NIKO MARGARITA 30
832 XHELILAJ ALEKSANDER 30
833 MATOSHI ALBANA 30
834 JAKU ANGJELO 29
835 CEKREZI BUKUROSH 29
836 TOSKA IGLI 29
837 SULA ERION 29
838 MUHO SHAQIR 29
839 LALO SOKOL 29
840 TRIMI FATJON 29
841 HALILAJ JESHAR 29
842 ARAPI NDERIM 29
843 CINA ENI 29
844 MITA ERVIS 29
845 TROKA PATRIOT 29
846 GOLEMI JULJAN 29
847 XHAFA ROMARIO 29
848 AJAZAJ RILDI 29
849 DERVISHAJ DONALDO 29
850 LAZAJ KLEDIAN 29
851 LALAJ SHPETIM 29
852 MARSI PATRIK 29
853 SKORA ARTAN 28
854 QYRA ELIDJONA 28
855 DISHA GENTJAN 28
856 XHANGOLLI GLORIA 28
857 ZEKA ANDIOL 28
858 KERKUTA ANTION 28
859 ASLLANI DONANDO 28
860 CELA MADALENO 28
861 MARSELINO HAMZAJ 28
862 RAPI RENAT 28
863 MURATI KLENTINO 28
864 HAMATAJ XHULJANO 28
865 XHAFERI KRISTJAN 28
866 MUCAJ ARSEN 28
867 ADRIATIK MAKSUTAJ 28
868 RAPUSHAJ ZIMI 27
869 LAMCAJ KLEVIS 27
870 NUSHI KRISTJANA 27
871 CELA ERVIN 27
872 SHAHAJ MALDIN 27
873 CANAJ FRANCESKO 27
874 LUMSHI VIOLENT 26
875 HASANAGO KLAUDIO 26
876 MERTIRI ARDIT 26
877 SPAHO BEQO 26
878 ZYKAJ ERJON 26
879 HAJVAZI BESFORT 26
880 PIRRA ELIDON 26
881 SEMA MARION 26
882 RUSTEMI JULIND 26
883 KELLICIU ILJANO 26
884 BURGAJ ERVIN 25
885 DURBAKU MARINELA 25
886 MURTINI VALDET 25
887 GJATA JAKUP 25
888 XHEPEXHIU GRESIANA 25
889 HAZIZAJ ARTAN 25
890 KORMUZI CILJETA 25
891 RAMA ADRIANO 25
892 SKENDERI MARIGLEN 24
893 KALAJ AMARILDO 24
894 HARRUNAJ ATHINELA 24
895 PAZAJ PAZO 24
896 KOTOLLOSHI MARJANO 24
897 PROGMI BEJTULLA 23
898 PIRJA LEDION 23
899 SEFERAJ MORANDI 23
900 ASLLANI ANXHELA 22
901 LUMSHI ARBEN 22
902 VRAPI ANDIOL 22
903 TOSKA DANJEL 22
904 KARROQE ENEA 22
905 SANI ENDRIT 21
906 MEZINI DITJONA 20
907 SHARKA LEONARD 20
908 VEIZI LAERT 20
909 SALAJ ANEST 19
910 MUCA BRANDIEN 17
911 DERVISHEJ NERKEZ 15
912 SALIA FLORENC 11
913 SHATRI ALBESJANA 6
914 DYRMISHI ARBER 1
915 RANXHA KLEVIS 0
916 KOCIAJ KLODIANA 0
917 XHERIMESA ARMANDO 0
918 MUCAJ AUREL 0
919 HAZIZAJ ERMIR 0
920 XHELAJ ALDI 0
921 MEMA ODHISE 0
922 BINAJ BLERINA 0
923 DIZDARI STIVEN 0
924 MALAJ BARI 0
925 KULLA ARDIT 0
926 SHKEMBI ERVIN 0
927 TRUSHI ERZEN 0
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SHKURT
Gjendet kutia e zezë e
aeroplanit që u rrëzua

në det

Autoritetet në Indonezi
kanë arritur të gjejnë

kutinë e zezë të aeroplanit që
u rrëzua në detin Java.
Aeroplani Boeing 737 i ko-
mpanisë "Lion Air", me 189
pasagjerë në bord, u rrëzua
ditën e hënën në det pak pasi
u ngrit në fluturim nga
Xhakarta, kryeqyteti indon-
ezian. Kutia që mban të
dhënat e fluturimit JT 610,
pritet të ndihmojë ekspertët
për të përcaktuar shkakun e
rrëzimit të aeroplanit.
Ndërkohë që nuk janë bërë
të ditura shkaqet e rrëzimit,
por mendohet se aeroplani ka
pësuar një problem teknik
gjatë fluturimit të tij të
parafundit. Ndërsa piloti i
kishte kërkuar kontrollit të
trafikut ajror leje për t'u kthy-
er në aeroport, por më pas
humbi kontaktet. Nga rrëzi-
mi i avionit nuk është gjetur
asnjë i mbijetuar.

Kumanovë/ Përplasja
me armë, humb jetën 1

nga 5 të plagosurit

Dy familje shqiptare në
Kumanovë të Maqedo-

nisë janë përfshirë në një
konflikt me armë zjarri gjatë
mbrëmjes së djeshme. Ngjar-
ja ndodhi rreth orës 18:00.
Për shkak të plagëve të mar-
ra, njëri nga 5 të plagosurit
ka humbur jetën në spital.
Viktima është identifikuar si
Vebi Maksuti. Mediat ven-
dase raportojnë se anëtarë të
familjes Latifi dhe Maksuti
fillimisht janë përplasur ver-
balisht, e më pas sherri ka de-
gjeneruar në përdorimin e
armës. Grupi hetimor ka ni-
sur prej mbrëmjes së
djeshme hetimet për rastin,
por ende nuk ka arritur në
dokumentimin e plotë të
kësaj ngjarje, e cila la pas 1
të vdekur dhe 4 të plagosur.

Tajlanda, shteti i radhës
që do legalizojë

marijuanën

Tajlanda shpreson të
bëhet vendi i parë në Azi

që do legalizojë marijuanën
mjekësore dhe të futet në tre-
gun e kanabisit, raporton
Agence France-Presse. Sipas
një zyrtari tajlandez, po
shqyrtohet një projekt-ligj
për lejimin e marijuanës për
qëllime mjekësore, një ndry-
shim i konsiderueshëm në
një vend me ligje të ashpra
për trafikimin e drogës.
"Theksohet se marijuana do
të jetë e ligjshme vetëm për
ilaçe dhe jo për argëtim. Por
legalizimi i drogës mund të
jetë një ndihmë ekonomike
dhe mundësi për popullin
tajlandez,"-tha Jet Sirath-
raanon, kryetari i komitetit
të shëndetësisë publike të
Asamblesë Kombëtare
Legjislative të Tajlandës.
Tregu global i marijuanës
mund të arrijë në 55.8 miliar-
dë dollarë deri në vitin 2025,
sipas një analize të publikuar
vitin e kaluar nga Grand
View Research. Dhe Jet pret
që Tailanda të  kapë një pjesë
të mirë të tregut multi-mil-
iardë dollarësh me atë që ai e
konsideroi si "marijuana më
e mirë në botë".

Zëdhënësi i Erdogan: Forcat e armatosura s'do hezitojnë të veprojnë

Turqia paralajmëron me
luftë Greqinë për detin
Konflikti për ishujt, grekët pretendojnë

zgjerimin e ujërave territoriale

Ditën e djeshme, ish-
ministri i Jashtëm

grek, Theodoros Panga-
los, ka dhënë një interv-
istë të fortë për "Sky"-n
grek, ku ka thënë se poli-
cia shqiptare ka vepruar
mirë dhe drejt, në rastin
e vrasjes së ekstremistit
Konstandin Kaçifas. Ai
tha se ishte kundër aty-
re që mbanin armë. "Mos
harroni  se  ai  kishte

Pangalos: Unë jam kundër! Edhe në SHBA ekzekutohen

Shpërthen ish-ministri i Jashtëm
grek: Kaçifas ishte faqezi

armë, a e patë ju? Unë jam
kundër këtij faqeziu. Unë
besoj se kushdo që ka armë
në dorë duhet të qëllohet.

Jam kundër këtij faqeziut.
Ashtu siç ndodh edhe në
SHBA, këta qëllohen në
raste të tilla", tha Panga-

THEODOROS PANGALOS
"Mos harroni se ai kishte armë, a e patë ju? Unë
jam kundër këtij faqeziu. Unë besoj se kushdo që
ka armë në dorë duhet të qëllohet. Jam kundër
këtij faqeziut. Ashtu siç ndodh edhe në SHBA, këta
qëllohen në raste të tilla", - tha Pangalos.



Pas "luftës" së ftohtë të
pashpallur mes tyre,
Turqia paralajmëron

se do të kundërpërgjigjet ush-
tarakisht nëse Greqia nis
zgjerimin e ujërave territori-
ale, sipas parimit të 12 mil-
jeve. Deklaratën e bëri
zëdhënësi i partisë së Presi-
dentit Erdoan, i cili e konsid-
eroi të rrezikshme përpjekjen
e Athinës. "Kjo është një sjell-
je e rrezikshme. Hapësira që
ata e njohin si "zona 7" është
pjesë e shelfit tonë kontinen-
tal. Përgjigjja e merituar do
t'u jepet nga forcat tona të
armatosura, që nuk do të hez-
itojnë të përmbushin
kërkesën e Republikës së Tur-
qisë". Athina e ka bërë të
qartë qëndrimin e saj se për
sovranitetin territorial nuk
merr urdhra nga Ankaraja.
Por ish-ministri i Jashtëm
grek Theodhoros Pangalos i
bën thirrje qeverisë greke të
tregohet e kujdesshme me
çështjen e zgjerimit të hapë-
sirës detare dhe marrëdhëni-
et me Turqinë. "Do thosha që
nuk duhet të përlasemi me
Turqinë. Është një forcë e
madhe, duhet ta pranojmë.
Por jeta e njeriut nuk ka të
njëjtën vlerë në Greqi dhe
Turqi. Turqia është vend i
botës së tretë ku mijëra
njerëz vriten pa u folur fare
për ta". Kryeministri grek Al-

exis Tsipras nuk e çoi për de-
kret presidencial zgjerimin
me 12 milje të hapësirës de-

tare greke, por tha se do të
kërkojë edhe mendimin e de-
putetëve dhe grupeve shken-

core përpara se ta hedhë për
votim në parlament. Ndërkaq
dhe para disa ditëve Turqia ka
paralajmëruar Greqinë dhe e
ka porositur të evitojë vep-
rimet që mund të shkaktojnë
përshkallëzim në Mesdhe. "Ne
këshillojmë Greqinë që të evi-
tojë veprimet që mund të sh-
kaktojnë një përshkallëzim në
rajon (Mesdhe)", thuhet në një
komunikatë me shkrim të Min-
istrisë së Punëve të Jashtme
të Turqisë, ku rikujtohet se
duke nisur nga mëngjesi i 18
tetorit kanë nisur aktivitetet e
reja kërkimore sizmike në
platformën kontinentale turke
në Mesdhe nga anija "Bar-
baros Hayreddin Pa?a". "Dek-
larata për media e bërë dje në
lidhje me këtë çështje nga
Ministria e Jashtme e Greqisë
është plotësisht e pabazuar
nga pikëpamja e së drejtës
ndërkombëtare. Këmbëngulja
e Greqisë në pretendimet jo-
realiste s'do të ketë asnjë rezu-
ltat tjetër veçse dëmtimit të

marrëdhënieve dypalëshe dhe
stabilitetit rajonal", thekson
MPJ turke. Në komunikatë
nënvizohet, gjithashtu, se Tur-
qia do të vazhdojë të përdorë
në platformën e saj kontinen-
tale të drejtat dhe kompeten-
cat sovrane që burojnë nga e
drejta ndërkombëtare. Kuj-
tojmë se që prej kohësh këto
dy shtete i kanë acaruar mar-
rëdhëniet e tyre për shkak të
konfliktit mbi përkatësinë e
ishujve, që Turqia i njeh me
emrin Kardak, ndërsa Greqia
Imia, të pozicionuar mes ish-
ullit grek Dodecanese dhe
brigjeve të Turqisë jugperën-
dimore, një incident i rrezik-
shëm raportohet të ketë
ndodhur në muajin shkurt të
këtij viti. Në ishujt e
shumëpërfolur, një anije
patrullimi turke ka goditur
anijen greke që ishte e ndalu-
ar në det. Anija greke pa pë-
suar vetëm dëme materiale në
pjesën e pasmes të saj, ndërko-
hë që incidenti nuk është
raportuar në median turke. Ky
është incidenti i parë serioz
mes dy vendeve gjatë muajve
të fundit pas fërkimeve të
shumta në këtë zonë, një mos-
marrëveshje që zgjat prej de-
kadash mes Turqisë dhe Gre-
qisë, mbi ishujt e pabanuar në
Egje. Konflikt ky që i vendosi
të dy vendet në prag të një
konflikti të armatosur në 1996
kur Ankaraja dhe Athina dër-
guan forcat detare në dy ishuj
fqinj si shenjë e një konfronti-
mi të pritshëm. Më pas, të dyja
vendet i tërhoqën trupat pas
presionit diplomatik të sh-
teteve të bashkuara.

ZËDHËNËSI I
ERDOGANIT
"Kjo është një sjellje
e rrezikshme.
Hapësira që ata e
njohin si ‘zona 7’
është pjesë e shelfit
tonë kontinental.
Përgjigjja e merituar
do t'u jepet nga
forcat tona të
armatosura, që nuk
do të hezitojnë të
përmbushin
kërkesën e
Republikës së
Turqisë", - ka thënë
zëdhënësi.

Gjykata e Shkupit ka
ngrirë 69 prona të

VMRO-DPMNE në Maqe-
doni, përfshirë edhe selinë
qendrore të partisë më të
madhe opozitare. Pronat
janë ngrirë me kërkesë të
Prokurorisë Speciale pasi
janë të përfshira në një
hetim. "Me këtë masë ndal-
ohet shitja e pronave
konkrete, dhe ndalohet
edhe dhënia me qira",
theksohet në njoftimin e

Gjykata e Shkupit 'ngrin' selinë e partisë opozitare

Rasti "Tallir", bllokohen 69 prona të VMRO-
DPMNE në Maqedoni për pastrim parash

Prokurorisë Speciale. Këto
veprime u ndërmorën në
kuadër të rastit "Tallir".

Prokuroria dyshon se
disa nga këto prona mund
të shiten pas mbarimit të
procedurës. Rasti Tallir
ka të bëjë me financimin
e paligjshëm të VMRO-
DPMNE-së dhe
pastrimin e parave nga
kjo parti. Të dyshuar në
këtë rast janë shumë ish-
funksionarë të lartë në
partisë opozitare, përf-
shirë ish-kryeministrin
Nikolla Gruevski.

los. Por deklaratat e forta
të Pangalos kanë vënë në
siklet gazetarët e televiz-
ionit. Ata ia mbyllën me

shpejtësi intervistën atij
dhe mezi e lanë të përfun-
donte fjalën ish-ministri i
Jashtëm.

Anijet greke në
detin Egje

Ish-ministri i Jashtëm
grek, Theodoros Pangalos
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TAKIMI

Bora, Gjina, Mimoza e Shqiponja, zonjat
kineze që merren me kulturën shqiptare

Doktorata e prof. Ke Jing (e
Gjinës), tashmë e botuar, ka
për objekt rolin përurues,

ndërtues e rindërtues të veprës së
I. Kadaresë në identitetin shqiptar,
përmes opozicionit vetja- tjetri.
Doktorata e prof. Chen Fenghua
(e Mimozës) u mbrojt me një tezë
për ndikimin e filmit shqiptar në
kinemanë kineze. Një studiuese e
re, me emrin shqiptar Bora, sapo
mbrojti doktoratën me një studim
krahasues midis letërsisë së Ka-
daresë dhe asaj të Ivo Andri?-it.

Katedra e gjuhës shqipe në Uni-
versitetin e Gjuhëve të Huaja të
Pekinit, apo Bie-Wai, siç njihet në
Kinë, Pekin, është një njësi mësim-
dhënieje universitare dhe në të
njëjtën kohë edhe një qendër formi-
mi e kërkimi shkencor. Të tria këto
funksione i bashkon albanologjia.
Shkolla e doktoratës tradicional-
isht ka pasur një paradigmë të mirë-
filltë albanologjike, ose kushtuar
lidhjeve sino-shqiptare. Problema-
tika e doktoratës së pedagogëve e
studiuesve të kësaj katedre ka të
bëjë me raportet midis shtetit dhe
besimit në Shqipëri në shekullin
XX; me letërsinë sociale në Shqipëri
e në Kinë në vitet 1930 (duke pasur
si referencë themelore krahasuese
Migjenin dhe poetin kinez Lu Sin);
me imazhin e Kinës në Shqipëri etj.
Pedagogët e katedrës së shqipes
dhe bashkëpunëtorët e saj janë
njëherësh dhe përkthyesit e letër-
sisë shqipe në gjuhën kineze. Mi-
moza ka përkthyer "Aksidentin" e
Kadaresë; një kolege e re me emrin
shqiptar Shqiponja po përkthen një
koleksion dokumentesh për lidhjet
kino-shqiptare në vitet 1960-1970;
prof. Gjina ia ka vënë syrin "Arkës
së djallit" të Dritëro Agollit. Nuk
janë jashtë vëmendjes edhe vepra e
autorë të kohëve të reja, si Fatos
Kongoli, Bashkim Shehu, Nasi
Lera dhe të tjerë. Përkthyesi Zheng
En Bo, një senior i gjuhës shqipe
në Pekin, ka botuar vëllimin e parë
dhe së shpejti boton vëllimin e dytë
të një antologjie të poezisë shqipe
me rreth 70 autorë, që nga De Rada
deri te Mimoza Ahmeti. Kjo
ndërthurje e suksesshme e tri funk-
sioneve: universitare, kërkimore-
shkencore dhe letrare, dëshmohet
shumë rrallë në njësi e katedra të
tjera. "Enciklopedia e shkurtër e
historisë dhe e trashëgimisë kul-
turore të Shqipërisë" është një prej
dëshmive të karakterit shumanësh
të punës së katedrës së shqipes në
BFSU. Ajo është përgatitur nën
drejtimin shkencor të prof. Ke Jing,
me bashkëpunimin e pedagoges së
re Ma Sai (Bora), e cila, meqë ra fja-
la, në konferencën shkencore të
para tri ditëve në Beograd të titul-
luar Mapping Balkan Routes: lin-
guistic, literary and cultural land-
scape, paraqiti një kumtesë shumë
dinjitoze. Çfarë është kjo enciklo-
pedi? Unë nuk e njoh gjuhën kin-
eze, por mund t'u bëj të njohur të
pranishmëve një panoramë të përm-
bajtjes së saj duke iu referuar tek-

stit shqip dhe anglisht mbi të cilin
është mbështetur botimi dhe sido-
mos një dialogu shumë intensiv që
kemi pasur me dy autoret e botimit
gjatë kohës së përgatitjes së tij. Kjo
është një enciklopedi e formatit eu-
ropian, jo vetëm për faktin se boti-
mi i parë i saj, që ka shërbyer si bazë
edhe për botimin në gjuhën kineze,
është mbështetur nga Bashkimi
Europian dhe UNDP, por mbi të
gjitha për mënyrën si janë
përzgjedhur kryevlerat e trashëgi-
misë materiale e jomateriale sh-
qiptare për t'i përuruar në mjedi-
sin kinez. Një kapitull u është kush-
tuar pasurive arkeologjike sh-
qiptare, shtresave të kryehershme
të saj, me një vëmendje të posaçme
për sitin arkeologjik të Butrintit,
pasuri e UNESCO-s. Rregullimi ur-
ban i jetës qytetare në Shqipëri, ar-
kitektura popullore dhe ajo mak-
rometrike zënë një kapitull tjetër,
dhe në këtë rast Gjirokastra e Be-
rati zënë kryet e vendit, duke qenë,
gjithashtu, dy qytete që janë nën
mbrojtjen intelektuale të UNESCO-
s. Sa i takon historisë së popullit
shqiptar, etnogjenezës, lashtësisë,
burimit, vazhdimësisë, këto çështje
janë renditur në një kapitull tjetër,
në të cilin shumë rëndësi ka sido-
mos periodizimi i historisë së peri-
udhës shtetërore, duke iu referuar
alternimeve të herëpashershme të
sistemit shoqëror nga principata e
trashëgueshme te këshilli i shtetit
apo regjenca, forma të kurorës po-
likratike, nga republika në monar-
ki etj. Origjina e shqipes dhe histo-
ria e zhvillimit të saj si gjuhë e shk-
ruar, pa lidhje gjenetike me degë e
nëndegë gjuhësh të tjera të së
njëjtës familje; lindja, zhvillimi, pe-
riudhat dhe personalitetet më të
rëndësishëm të letërsisë shqipe prej
Gjon Buzukut deri te brezi i

shkrimtarëve dhe poetëve post-
Kadare; paraqiten me gjuhë të
thjeshtë, por duke iu përmbajtur

tezave të vërtetueshme shkencore.
Në mënyrë më të përqendruar në
këtë enciklopedi janë paraqitur
disa trashëgimi që zakonisht nji-

hen si albanizma. Kapituj më vete
përbëjnë etnosi dhe eposi shqiptar,
me veçantitë e veta krahasuar me
poemat dhe mitologjinë homerike
dhe me epet europiane e ballkani-
ke të Mesjetës; pastaj koleksioni i
kodikëve, një prej më të pasurve në
botë, dy prej të cilëve të restauruar
dhe shëruar në Kinë, tashmë të
regjistruar në programin e vlerave
më elitare që promovohen në
UNESCO, "Memoire du Monde"; në
vijim edhe koleksioni i statuteve,
si dëshmi të zhvillimit sinkronik të
vendit me gjithë kontinentin në
shekujt e humanizmit europian;
kanunet dhe korpuse të tjera të së
drejtës tradicionale shqiptare, rreg-
ullatorë të jetës së popullit në kush-
tet e sundimit të një perandorie që
kishte karakter ushtarak e teokra-
tik; pasuritë e rralla arkivore të
Shqipërisë; dëshmitë e marrjes në
mbrojtje dhe të shpëtimit të he-
brenjve gjatë Luftës së Dytë
Botërore etj. Këtyre kapitujve u
bashkohen edhe pjesët kushtuar
disa cilësive etnotipike shqiptare,
si bashkëjetesa paqësore ndërkul-
turore, ndëretnike dhe ndërfetare,
solidariteti, figurat me të cilat sh-
qiptarët identifikohen, si Nënë
Tereza e Gjergj Kastrioti. Një
zgjedhje e mençur ka qenë leximi i
traditës kulturore shqiptare
përmes disa trashëgimive me in-
formacion thellësisht të kodi-
fikuar, si heraldika dhe emblema-
tika, numizmatika dhe filatelia.
Natyrisht që pamjen e vet më të
bukur të denjë për përurim në mje-
dise ndërkombëtare Shqipëria e ka
në arte dhe letërsi, sidomos në
artet figurative, në pikturën e të

Enciklopedi e shkurtër e historisë
dhe trashëgimisë kulturore të
 Shqipërisë në Pekin

huajve më së pari, ku, ndonëse sun-
don romantizmi e ekzotika, bota
shqiptare shpërfaqet me denjësi.
Nuk mungojnë vrojtimet de-
mografike, demokulturore e demo-
etnike, që pasurojnë pamjen e
përgjithshme të vendit, ashtu
sikurse dhe historia e institucion-
eve më të rëndësishme kulturore,
arsimore dhe shkencore, duke
përfshirë Universitetin e Tiranës,
Akademinë e Shkencave, Radio-
televizionin Shqiptar etj. Siç për-
menda, gjatë përgatitjes së këtij
botimi kemi komunikuar rregull-
isht me kolegët nga Pekini, dhe me
këtë rast kemi vërejtur se teksti
anglisht përmban edhe ndonjë
pasaktësi apo gabim, që në bot-
imin kinezisht është rregulluar.
Kështu, për shembull, për një keqk-
uptim apo më saktë për shkak të
një leximi të përciptë, titulli i por-
tretit të njohur të Kolë Idromenos
'Motra Tone' në anglisht ishte përk-
thyer Our Sister, kur në të vërtetë
duhej përkthyer Sister Antone;
sepse Tone është shkurtim i An-
tone, Ndonia që përdoret tek ar-
bëreshët. Po ashtu, emri i Shën
Gjon Gojartit, Shën Gjon Chrysos-
tome-it, ishte përkthyer Saint John
Goldmouth; që për lexuesin e an-
glishtes nuk ka ndonjë kuptim. Me
një fjalë, nëse miku ynë Genc Myf-
tiu do të përgatisë një botim të ri
në anglisht të tekstit të më-
parshëm, nga përkthimi i kraha-
suar në kinezisht, me dy tekste
përpara, shqip dhe anglisht, për-
voja e prof. Gjinës dhe e dr. Borës
do të ishte shumë e vlefshme për
saktësime. Por këtu është rasti
para së gjithash për ta falënderu-
ar Gencin për mirësinë e tij, për
gatishmërinë për të ofruar pa
kushte gjithçka që kishte kolek-
sionuar prej kontributeve të stu-
diuesve për çështjet e mësipërme,
ku mund të përmenden Muzafer
Korkuti, Seit Mansaku, Jorgo Bulo,
Ferid Hudhri dhe disa të tjerë. Tani
nuk më mbetet tjetër veçse të përgë-
zoj prof. Ke Jing dhe bashkëpunë-
toren e saj të zellshme Ma Sai për
botimin dinjitoz, që me siguri do të
nxisë vëmendje dhe dashamirësi ndaj
traditave shqiptare.

PERKTHIMET
Pedagogët e
katedrës së
shqipes dhe
bashkëpunëtorët e
saj janë njëherësh
dhe përkthyesit e
letërsisë shqipe në
gjuhën kineze.
Mimoza ka
përkthyer
"Aksidentin" e
Kadaresë; një
kolege e re me
emrin shqiptar
Shqiponja po
përkthen një
koleksion
dokumentesh për
lidhjet kino-
shqiptare në vitet
1960-1970; prof.
Gjina ia ka vënë
syrin "Arkës së
djallit" të Dritëro
Agollit.

KRAHASIMI
Problematika e
doktoratës së
pedagogëve e
studiuesve të kësaj
katedre ka të bëjë
me raportet midis
shtetit dhe besimit
në Shqipëri në
shekullin XX; me
letërsinë sociale në
Shqipëri e në Kinë
në vitet 1930 (duke
pasur si referencë
themelore
krahasuese
Migjenin dhe poetin
kinez Lu Sin).

Studiueset kineze në Tiranë
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Fiona Todhri dhe Eris Dha
mo shënojnë që në krye të
herës se ngjarjet fillojnë dhe

zhvillohen në një vend që sapo ka
dalë i shkatërruar pas luftës së '44-
ës dhe rrymës së re, si edhe formës
së pushtetit që kërkon të uzurpojë
vendin dhe gjithë shoqërinë e aty-
re viteve. Sa shumë ngjarje, përje-
time, emocione gjenden te figurat
historike shqiptare që hodhën
themelet e para dhe tentuan kr-
ijimin e një shoqërie demokratike
dhe të lirë. "Punimi është një për-
pjekje për të zbardhur disa fakte,
dëshmi dhe, mbi të gjitha, përje-
time të ndryshme, por që kanë të
përbashkëta midis tyre. Nëse do
t'i referohemi proces-verbaleve
gjyqësore që janë mbajtur për
këto gra të dënuara politike,
letërkëmbimeve, mbrojtjes, depon-
imeve, si dhe akuzave të bëra gjatë
gjykimit ose/dhe mungesës së
gjykimit, dorëshkrimeve, puni-
meve dhe mbrojtjes së disertacion-
eve, në rreshtat e tyre gjejmë forcë
mendimi kritik, ideale, person-
alitete të hekurta, të forta, pavar-
ësisht vuajtjeve apo përdhosjes së
dinjitetit që i bëhej nga pushteti i
asaj periudhe. Gjatë shfletimit të
dosjeve, të bien në sy kryesisht
disa karakteristika, përshkrimi i
të cilave qoftë me fjalë me kuptim
të drejtpërdrejt apo të figurshëm
(me anë të epiteteve, metaforave
etj.), nuk do të mjaftonte për të
ndërtuar një kuadër të plotë të fig-
urës së tyre, duke u ndalur sido-
mos në vlerësimin e vetëdijes intele-
ktuale, integritetin, si dhe frymën
idealiste që i karakterizonte.

Nëpër rreshtat që janë shfletu-
ar e lexuar, vërehet ndjenja e
shpresës, optimizmi, spikat
vetëbesimi, portretizimi i grave që
nuk u dorëzuan kurrë, edhe kur
u torturuan, edhe kur u dëbuan
në skutat më të errëta të vendit të
tyre", shënojnë Todhri e Dhamo në
studimin e tyre që u bë publik
gjatë konferencës "Të mohuar nga
regjimi", mbajtur në Tiranë nga
Autoriteti për Informim mbi Do-
kumentet e Sigurimit të Shtetit më
30-31 tetor. Dy studiueset vënë në
dukje se puna e tyre, kaloi

nëpërmjet një procesi sistematik
të ekzaminimit të dokumentacion-
it, fakteve, procesverbaleve, fo-
tove të së shkuarës për të kuptu-
ar qëndrimet dhe sjelljen e grave,
në referencë të hapave të ndry-
shëm të persekutimit historik. Për
këtë studim janë përdorur të dhë-
na parësore të dokumenteve
origjinalë të AIDSSH; janë rreth
821 faqe format A4 me të dhëna
nga disa institucione aktive të
ish-sistemit komunist si ish-
Gjykata e Lartë Ushtarake, ish-
Sigurimi i Shtetit, Hetuesia.
MBI MUSINENË

"...Përgjegjëse e Gazetës 'Zëri i
Lirisë' kam qenë unë, edhe kam
shkruar. Nuk di nëse gazeta ishte
legale apo ilegale, por unë e drej-
toja dhe shpërndahesh prej disa
të rinjve..." Studimi vë në fokus një
figurë përfaqësuese si Musine
Kokalari, jeta dhe aktiviteti i së
cilës,  ndahet mes përvojës aka-
demike e pasionit të saj për letërs-
inë, që përbën fushën e studimeve
të saj universitare. Pasioni për të
shkruar dhe afërsia e saj me li-
brat, e bëjnë një figurë të formuar
intelektuale. Musineja kishte dhe
një librari të cilën e administron-
te dhe kalonte kohën më të mad-
he, ku edhe ushtronte veprim-
tarinë dhe angazhimet e saj poli-
tike, shënojnë Dhamo e Todhri.
Sipas tyre, referuar raportimeve
dhe proces-verbaleve të mbajtura
gjatë gjykimit të saj, pohohen
vazhdimisht takimet e saj me gru-
pet e interesit, si aktiviste dhe
mjaft e përfshirë në jetën politike
të vendit si gjatë luftës, dhe pas
saj. Përveç pasionit të saj për të
shkruar, ku mund të përmenden

edhe librat, si: "Seç më thotë nëna
plakë", "Rreth vatrës", ajo drej-
tonte dhe shkruante për gazetën
"Zëri i Lirisë", të cilën e konsid-
eronte si një mekanizëm mjaft të
rëndësishëm për të shpërndarë në
mbarë vendin dhe jashtë tij bind-
jet dhe frymën politike jo vetëm
të saj, por edhe të disa grupeve të
tjera në vend.

Ngjarjet zhvillohen gjatë
Luftës Nacionalçlirimtare dhe
pas saj. (1939-1946). Aktiviteti i saj
politik duket shumë i ngjeshur
dhe me shumë kontakte pothua-
jse në të gjithë Shqipërinë.
Raportohet një bashkëpunim
edhe me grupime të tjera që
pothuajse kishin të njëjtat am-
bicie për zhvillimin e vendit, dhe

STUDIMI

MUSINE KOKALARI
Kur gratë shfaqnin guxim
Del studimi "Identiteti dhe profili i grave të dënuara
 politike në periudhën komuniste" (1946-1979)

Fatmira Nikolli

përfaqësimin e tyre në nivele të
larta vendimmarrëse, si: Balli
Kombëtar, Monarkistët, Grupi i
Rezistencës, ku ky i fundit u
pagëzua nga vetë M. Kokalari.

"Në lëvizjen e saj fokus të
veçantë kishin të rinjtë dhe
gratë, të cilët i angazhonte duke
marrë pjesë në mbledhje,  në
zgjerimin e partisë dhe rritjen e
përfaqësisë në popull. Musineja
krijoi Partinë Socialdemokrate
me qëllimin e rritjes së frymës
opozitare në vend dhe përfaqë-
simin e saj në parlament. Pro-
grami i partisë përmbante disa
pika: 1) Sigurimin e një Shqipë-
rie Indipendente në kufijtë e saj
etnik (të pavarur); 2) Reforma
Sociale duke u ruajtur gjithnjë
traditat e mira dhe zakonet ko-
mbëtare; 3) Reforma me karak-
ter ekonomik; 4) Mbajtja e një
Xhandarmerie për ruajtjen e
rendit publik; 5) Shpallja e neu-
tralitetit të Shqipërisë të garan-
tuar nga Fuqitë e Mëdha Ndërko-
mbëtare; 6) Administrimin e Sh-
qipërisë me një sistem demokra-
tik perëndimor; 7) Shpallja e lir-
isë së besimit, të fjalës, të shtyp-
it e të tjera.; 8) Sigurohet bara-
zia e të drejtave të qytetarëve",
shënojnë dy studiueset Todhri e
Dhamo.

Shtojnë se atdhedashuria për
vendin dhe vëmendja e saj e vazh-
dueshme mbi çështjet etnike, li-
ria e fjalës së shtypit, drejtësia
sociale, ishin fjalët kyçe të gjithë
aktivitetit  të saj  politik.  Si
demokracia e vendit, por dhe Ko-
sova, perceptohen si lufta e saj me
aleatët brenda dhe jashtë vendit.

Transparenca e mendimit dhe
veprimeve janë elemente që vihen
re në proces-verbalet e mbajtura
gjatë ditëve të gjykimit të saj.

"E pandehura Musine
Kokalari: _ Grupi jonë e firmosi
notën, nënshkruam unë, ......fq.
Grupin e Rezistencës e kam pagë-
zuar unë, kur mora vesh se kish-
te lidhje me ato të maleve",
thoshte ajo.

"Duke parë zhvillimin e pro-
cesit, e shoh të arsyeshme të
them vetë se i gjithë aktiviteti i
atij  grupi të vogël Social
Demokrat nuk është gjë tjetër
veçse një notë e drejtuar ale-
atëve të perëndimit për shtymjen
e votave kur qeveria u njoh me
të drejt opozite. Një hap i tillë
nuk do të thotë për mbysje e
pushtetit të sotëm me violence se
ne, 37 të pandehurit, në bankën
e të akuzuarve nuk jemi
pjesëtarët e një organizate, por
anëtarët e katër korenteve të
ndryshme, tri jashtë fronit dhe i
katërti i dalë nga gjiri i tij dhe i
shkëputur që andej. Katër ko-
rente me koncepte politike -sho-
qërore të ndryshme dhe vetvetiu
me veprimtari të përshtatur që
pas frymës që përmban, duke qenë
secili përgjegjës për veten ...",-
shprehejMusineja.

EKSPOZITË E MUZEUT MARUBI
NË "LA TRIENNALE DI MILANO"

E kuruar nga Zef Paci çelet më 16
nëntor ekspozita "L'archivio Maru-

bi. Il rituale fotografico", nw "La Trien-
nale di Milano". Mes të përditshmes dhe
ritualit, imazhet e ekspozitës
"L'archivio Marubi. Il rituale fotografi-
co" (Arkivi Marubi. Rituali fotografik)
e kuruar nga Zef Paci, ruajnë kujtesën
e mbi një shekulli jetë. Bëhet fjalë për
trashëgiminë fotografike të Muzeut
Marubi në Shkodër, i pari muze fo-
tografie, i cili në datat 16 nëntor deri më
9 dhjetor 2018, paraqet në Triennale di
Milano, ekspozitën e tij të parë në bash-
këpunim me La Triennale dhe Museo di
Fotografia Contemporanea. Për këtë
ekspozitë janë përzgjedhur rreth 170
fotografi prej autorëve më të njohur të
koleksionit. Imazhet që do të shfaqen
janë shkëputur prej vazhdës së formuar
nga fotografët, të yjëzuar prej sh-

krepjeve të tyre e të shkëputura prej vetë
vazhdës së jetës. Bashkësia e këtyre gjur-
mëve dhe fragmenteve të jetës të shkëputu-
ra nga fluksi i përditshmërisë, ndërton një
narracion përmes fotografisë, një rrugëtim
përmes vendeve, fytyrave, marrëdhënieve
njerëzore që hetojnë ritet e kalimit që në
shekuj u fiksuan nga rituali fotografik.
Fotografia si ritual na ka lejuar të gjur-
mojmë komunitetin e historitë e tij të shum-
ta me dëshirat për t'i dhënë publikut shijen
e një realiteti shumëformësh e eklektik. Kjo
ekspozitë organizohet nga Muzeu Marubi
në kuadër të kalendarit të "Vitit Mbarëko-
mbëtar Gjergj Kastrioti -Skënderbeu" në
ambientet e La Triennale di Milano, me
mbështetjen e Ministrisë së Kulturës së
Shqipërisë, në bashkëpunim me Museo di
Fotografia Contemporanea dhe Ambascia-
ta d'Albania in Italia / Ambasada e Sh-
qipërisë në Itali.
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Në Kryeministri ka
pllakosur paniku

Opinioni i   Ditës

Do të jetë një ditë e jashtëzakon-
shme për vlerësimin profesional.
Do të shfaqni aftësitë tuaja më të
mira. Nëse jeni të vetëpunësuar,
mund  t ë  me r rn i  n j ë  p romov im .
Gjithçka do të jetë fantastike.

DEMI

Karriera do t'ju shkojë mirë. Do t'ju
tregoni njerëzve të rëndësishëm af-
tësinë tuaj për të përballuar projekte
të mëdha, dhe jeni gati për një pozi-
cion më të lartë. Nëse punoni fort,
keni gjasa për një ngritje në pozicion.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Nëse ndjeni se nuk keni romancë në
jetën tuaj, dita do të jetë hyjnore.
Nëse jeni beqar/beqare dhe jeni në
kërkim të njeriut të duhur, sot do t'ju
jepet mundësia për të takuar një njeri
interesant.

Në qoftë se keni shqetësime, nuk do
të gjeni rehat derisa çdo gjë të rreg-
ullohet. Sot nuk ka mundësi që gjërat
të shkojnë keq pasi yjet do ju favor-
izojnë veçanërisht në sektor in e
punës.

Në qoftë se dëshironi të ndërtoni
një marrëdhënie të re shoqërore,
shanset janë që gjërat të mos sh-
kojnë sipas planit. Megjithatë në
punë do të vlerësoheni në maksi-
mum falë aftësive tuaja.

Mund të ndërmerrni një udhëtim të
largët që do ju japë ide të reja rreth
karrierës tuaj. Ndjeni nevojën për të
pushuar në një vend të qetë. Zgjidh-
ni një vend pranë një liqeni ose pranë
detit dhe do të kënaqeni pafund.

Keni  kaluar shumë sf ida d i tët  e
fundit, megjithatë, jeta ka uljet dhe
ngr i t je t  e  sa j .  Univers i  mund të
korrigjojë gabimet e së shkuarës
dhe frustr imet që ju kanë penguar
deri tani,  do të zhduken.

Është momenti që të reflektoni për jetën
tuaj të tanishme dhe çfarë do të doni të
arrini në të ardhmen. Mendoni për gjërat
specifike që mund t'ju bëjnë të lumtur. Mos
e humbni këtë mundësi, sepse e nesërm-
ja do të jetë thelbësor për arritjen e tyre.

Nëse keni menduar të bashkoheni në një
grup vullnetarësh, është koha ta bëni pasi
do të keni përfitime, të cilat nuk i prisnit. Do
të shijoni kohën me miqtë, të cilët ndajnë të
njëjtat interesa me ju.

Duhet të kërkoni dhe shfrytëzoni
mundësitë e reja që ju ofron aspekti plan-
etar. Në këtë ditë mund të bëni një pre-
zantim ose një intervistë për një hap të
rëndësishëm në karrierë. Mund të merr-
ni lajme të mira si blerja e një shtëpie.

Nëse do t'ju duhet të udhëtoni për bi-
znes, merreni me vete partnerin tuaj
sepse kjo ditë do t'ju lejojë të kombinoni
lehtësisht punën me kënaqësinë. Bëhu-
ni gati për duartrokitje, publicitet dhe një
ofertë të mundshme në punë.

Një rritje page parashikohet për të lin-
durit në këtë shenjë. Duhet të veproni
me zgjuarsi, sepse njerëz xhelozë mund
të përpiqen t'ju pengojë. Në dashuri
kërkoni më shumë impuls, por ai mun-
gon.

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të preket nga to.
Ne të gjithë mund të qeshim me

ato që kumton "qytetari dixhital"
i Berishës - dhe ai vetë, na ka
dhënë mëse një rast për këtë, - ne
si shumëkush mund të jemi ska-
jshmërisht mosbesues ndaj
Bashës, pasi ai më shumë se një
herë e ka përqeshur të vërtetën,
por në asnjë mënyrë, ne nuk
mund të mos mbajmë shënim
mënyrën se si po sillet Edi Rama
në këtë situatë të re.

Dhe këtu nuk e kam fjalën për
momentet e aktrimit prej kllouni,
në të cilat ai shkëlqen si askush
tjetër, as për fabulat që tregon se
gjithçka është një farsë e përgati-
tur në Kinostudion e SHQUP-it, as
për promovimin televiziv të mod-
eleve idioteske të "Xhuxhit", që
tentojnë t'i mbysin faktet duke i
qesharakizuar.

Aspak. Mënyra për të kuptuar
është të përpiqesh të lexosh aktet
institucionale që po ndërmerr Ril-
indja. Dhe ato janë lehtësisht të
lexueshme.

Sot, agjencia investigative
BIRN zbuloi një dokument skan-
daloz të miratuar nga Kuvendi, i
cili mëton t'u japë një korracë më
të fortë imuniteti deputetëve. Si-
pas tekstit të bërë publik edhe nga
"Lapsi.al", në këtë dokument alu-
dohet se rilindasit duhen mbroj-
tur nga arrestimet, pasi duke
kërkuar ato, prokuroria mund të
dojë të bëjë një komplot për të kr-
ijuar destabilitet.

Kjo, logjikë haluçinante që të
kujton, si lajthitjet e çartura të
Berishës pas 21 janarit, po ashtu
edhe ato të Edi Ramës pas denon-
cimeve të nënkomisar Nuhut,

është e qartë se kërkon të mbrojë
pjesëtarët e organizatës krimina-
le të Rilindjes nga denoncimet e
ardhshme.

Edhe më e fortë bëhet kjo
hipotezë kur kujtojmë se qeveria
ka ndërmarrë një nismë për
forcimin e ligjit kundër shpifjes,
me shpresën se do të pengojë
opozitën dhe mediat të publikojnë
materialet që kanë nëpër dosje.

Edhe më e besueshme bëhet ajo,
po t'i shtosh faktin se tentativa e

parë u bë duke vënë në krye të in-
stitucionit të akuzës, një
kryeprokurore kamikaze, për të
cilën fillimisht u tha se do të qën-
dronte dy-tre muaj, se nuk do të
bënte zëvendësime të varësve dhe
nuk do të ndërhynte në çështje
konkrete.

Por, me sa duket tani zullumi
është aq i madh, sa atë nuk mund
ta mbulojë një militante e mangët
si Arta Marku.

Prandaj, Rama ka kaluar në

shtimin e masave të tjera që tre-
gojnë se ai po vepron duke im-
provizuar në panik.

Është pikërisht kjo
zemërdridhje dhe frikë, që pjell ab-
surditete të tilla, si dokumenti i
zbuluar sot, i cili tenton të forcojë
imunitetin e deputetëve ndaj ar-
restimeve.

Dhe janë këto masa që na tre-
gojnë qartë peshën e 'bombave' që
parathotë opozita, sado mosbe-
sues që ne të jemi ndaj saj.
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Intervista e   Ditës

... në fushën e teknologjisë dhe ino-
vacionit. Kështu shprehet kryetar-
ja e Komitetit Amerikano-Hebraik
(American Jewish Committee),
znj. Avital Leibovich në një interv-
istë për emisionin "Diplomaticus"
në televizionin "News 24", program
që drejtohet nga gazetari Erion
Kaçorri. Leibovich thekson se pop-
ulli shqiptar duhet të ndihet kre-
nar për këtë vizitë të planifikuar
të kryeministrit Netanyahu në Ti-
ranë.

"Janë kaq shumë vende të cilat
dëshirojnë marrëdhënie të ngush-
ta me Izraelin dhe fakti që kryemi-
nistri Netanyahu zgjodhi Sh-
qipërinë për të zhvilluar një vizitë
historike, mendoj se i thotë të
gjitha. Kjo vizitë që do të zhvillo-
het së shpejti është e rëndësishme,
sepse ajo hap një sërë dritaresh për
lloje të ndryshme bashkëpunimi.
Izraeli është i njohur në të gjithë
botën për teknologjinë dhe inova-
cionin dhe këtë eksperiencë mund
ta ndajë me Shqipërinë, në mënyrë
që të rinjtë e këtij vendi të mos lar-
gohen nga atdheu i tyre", shprehet
znj. Avital Leibovich për "News 24".

Kryetarja e Komitetit Ameri-
kano-Hebraik ndalet te mundësitë
e mëdha që ka Shqipëria për inves-
titorët izraelitë. "Bujqësia është një

fushë me interes. Mund të flasim
për burimet ujore, pasi Shqipëria
është vend i pasur në këtë fushë.
Por gjithashtu do të dëshiroja të
fokusoheshim te turizmi, sepse për
herë të parë në historinë e mar-
rëdhënieve tona ka pasur flu-
turime direkte nga Izraeli në Sh-
qipëri. Është vetëm dy orë larg dhe
shumë Izraelitë zgjodhën që gjatë

Nr.1 i Komitetit Amerikano-Hebraik: Vizita e Netanjahut, dritare mundësish

"Diplomaticus"/ Leibovich: Izraeli mund t'i
ofrojë njohuri Shqipërisë në teknologji

sezonit të verës t'i kalojnë
pushimet në Shqipëri. Kam lexuar
komentet e tyre. kam parë fo-
tografitë e tyre nga Shqipëria dhe
të gjitha përshtypjet e tyre ishin
vetëm pozitive. Mbresa e parë e
turistëve izraelitë është se ndihen
të mirëpritur në Shqipëri. Mbresa
e dytë ka të bëjë me bukuritë e
natyrës së Shqipërisë. Peizazhi,

malet, liqenet dhe deti. Në vlerë-
simin tim, mendoj se numri i tur-
istëve izraelitë do të dyfishohet në
Shqipëri", thekson personaliteti i
njohur izraelit.

E pyetur nëse Komiteti Ameri-
kano-Hebre e ka nxitur qeverinë izra-
elite për të njohur pavarësinë e Kos-
ovës, Leibovich deklaron se kjo ësh-
të një çështje komplekse. "Ka të bëjë

me çështje të brendshme politike
brenda vendit, por edhe në çështje të
jashtme, për shkak të mar-
rëdhënieve të Izraelit me vendet e
tjera europiane. Shikoni, Kosova ka
tani një mundësi, një dritare mundë-
sish për të hapur një zyrë për interes
ekonomik në Izrael. Tani topi është
në fushën e Kosovës, nëse zgjedhin
të ecin përpara me këtë plan dhe per-
sonalisht më duhet të them se
shpresoj që të ecin përpara. Mendoj
se Kosova do të përfitonte nga kjo
marrëdhënie". E pyetur në lidhje me
çështjen e Jerusalemit, faktit që sh-
kakton kaq shumë konflikt dhe
çfarë ndjen kur Shqipëria voton në
OKB pro palestinezëve, Leibovich de-
klaron se për izraelitët, Jerusalemi
është kryeqyteti i tyre sepse atje
ndodhen të gjitha institucionet, ndër-
sa për votimin e Shqipërisë nuk ndi-
het mirë. "Nuk jam e lumtur për ven-
dimin e Shqipërisë. E kuptoj dëshirën
e Shqipërisë për t'u bërë anëtare e
Bashkimit Europian dhe e kuptoj që
kërkon të jenë në një linjë me poli-
tikat e BE-së, por e thënë kjo, edhe
në Bashkimin Europian nuk ka
unitet mbi politika të ndryshme. Pra,
mund të shikojmë opinione të ndry-
shme. Shpresoj se do të ketë mundë-
si të tjera për të votuar ndryshe",
deklaron kryetarja e Komitetit
Amerikano-Hebre znj. Avital Leibo-
vich për televizionin "News 24".

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)
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Ilir Daja, kundër Komi
sionit të Disiplinës. Tra
jnerit të Flamurtarit jo

vetëm që nuk i ka pëlqyer
ajo që Disiplinori i FSHF-së
ka vendosur kundër mes-
fushorit Idriz Batha duke e
pezulluar nëpërmjet pam-
jeve filmike, por pretendon
se me të njëjtën monedhë
duheshin hequr kartonët e
verdhë të dhënë paarsye
nga kryesori lezhjan El-
dorian Hamiti. Megjithatë,
trajneri kryeqytetas po e
përgatit me qetësi takimin
e rëndësishëm ndaj Kukësit.
PËRBALLJA ME
VERILINDORËT
"Kukësi ka bërë më mirë se
ne deri në këto momente,
por ne kemi një bonus që në
ndeshjen direkte të fazës së
parë kemi marrë fitore. Lu-
ajmë në transfertë, në një
fushë asnjanëse, që do të
thotë se të 3 rezultatet janë
brenda. Duhet të bëjmë atë
lojë që zhvilluam në pjesën
e parë ndaj Teutës".
PRANIA E TIFOZËVE
"Ndeshja me tifozë është
gjithmonë më e mirë, edhe
nëse ata mbështesin vetëm
ekipin kundërshtar. Do të
mendoj anën pozitive, pra-

"Një grek më pak, një bastard më pak", i kushton rëndë klubit të kuq, që pritet të apelojë vendimin

Parulla antigreke,
Partizani 2 ndeshje pa tifozë

Gjoba për Skënderbeun, Tiranën dhe Flamurtarin

Jeton Selimi

nia e tifozëve është moti-
vuese, qofshin këta kundër-
shtarë".

VENDIMET E
'DISIPLINËS'
"Nuk e di çfarë mund të

ndodhë deri në momentin e
ndeshjes. Ne kemi punuar
gjatë gjithë javës me Bathën

në formacion, por tani nuk
e kemi, meqë e dënoi 'Disi-
plina'. Do ta ndiejmë shumë
mungesën e tij. Më mirë të
presim orarin e ndeshjes për
të parë se kë kemi në dis-
pozicion. Nuk mund të mer-
ret vendim me pamjet film-
ike, sepse aty kanë qenë të
gjithë arbitrat. Sepse i bie
që edhe neve të na heqin 3
kartonë të verdhë që i kemi
marrë pa të drejtë. Nëse për-
dorim pamjet, Veliut i hiqet
kartoni, sepse nuk e ka
prekur fare kundërshtarin.
Nuk mund të merren ven-
dime mbi vendimet e gjyq-
tarit".
OBJEKTIVI
"Edhe pse presidenti e thotë
gjithmonë që objektivi ësh-
të të kënaqim publikun
vlonjat, synimi ynë është të
luajmë në Europa League,
pra të renditemi të paktën
në vendin e tretë ose të
katërt".

De Biazi mbron Strakoshën:
Është nga më të

mirët në qarkullim

Ish-trajneri i Ko
mbëtares, Xhani De
Biazi, iu është përgjig-

jur kritikave të bërë ndaj
Thomas Strakoshës, pas
ndeshjes me Interin që
përfundoi 0-3 në favor të
zikaltërve. Sipas De Biaz-
it, portieri shqiptar ka
treguar se është një porti-
er i madh. Për teknikun
italianin, Strakosha është
një ndër portierët e rinj
më të mirë në Itali. Nuk
mungojnë as ironitë ndaj
Donarumës, që është kon-
sideruar si një portier me
të ardhme të madhe. "Unë
mendoj se Thomas në se-
zonin e kaluar ka treguar
se mund të bëjë gjëra të
mëdha, se është një porti-
er i madh por është ende
i ri. E kam parë të
përmirësuar në lojën me
këmbë, por duhet të luajë
vazhdimisht dhe të bëjë
eksperiencë. Nuk më
duket se ka portierë të
tjerë të rinj që kanë bërë
më mirë, mjafton të sho-
hësh Donarumën", ishin
fjalët e De Biazit për "Ra-
dio Sei".

Ndryshime të mëdha te gjirokastritët

Tavo lë Luftëtarin, Bekim
Halili presidenti i ri

SUPERLIGA

TË PREMTEN
Teuta - Tirana 14:00
Kukësi - Flamurtari 14:00
TË SHTUNËN
Luftëtari - Laçi 14:00
Partizani - Kamza 17:00
Skënderbeu - Kastrioti 17:00

RENDITJA
Skuadra  N  P
Skënderbeu 10 23
Partizani 10 22
Kukësi 10 19
Laçi 10 16
Teuta 10 15
Flamurtari 10 15
Tirana 10  9
Luftëtari 10  9
Kamza 10  8
Kastrioti 10  4

Spartaku i Moskës dhe Meksika joshin trajnerin

U shkarkua nga Reali, vijnë
ofertat e para për Lopeteguin

Luftëtari në momentin
më të mirë ka pësuar

edhe ndryshime në
drejtim dhe më konkre-
tisht në sponzorizim dhe
menaxhim. Grigor Tavo
nuk do të jetë më presi-
dent i skuadrës bluzi, të
cilën jo vetëm e riktheu
në Kategorinë e Parë, por
edhe e çoi në Kupat e
Evropës, raporton
"Vipsport". Tavo dhe or-
taku i tij, Artur Dadaj që
ka qenë edhe zv. presi-
dent te bluzinjtë, bashkë
edhe me mbështetjen e
Bashkisë së Gjirokastrës.
Por, duket se drejtimin e
skuadrës tashmë e ka
marrë një drejtues tjetër,
i cili do të ketë edhe rolin
e presidentit dhe bëhet
fjalë për biznesmenin
Bekim Halili. Ka kohë që
ai bashkë edhe me stafin

e tij janë zhvendosur në
Gjirokastër dhe janë duke
financuar për skuadrën e
futbollit. Madje, ndryshe
nga muajt e mëparshëm, kur
te skuadra ka pasur edhe
herë pas here probleme me

financat, kohët e fundit çdo
gjë ka shkuar më së miri,
ndërsa në kampin bluzi
janë të përqendruar te sfida
me Laçin ku synohet marrja
e 3 pikëve, duke qenë se ësh-
të një ndeshje shtëpie.

GODITJA E RADHËS

Superkupa e Europës, UEFA
refuzon kandidaturën e ShqipërisëNë dy sezonet e fundit,

FSHF-ja ka paraqitur
kandidaturën e saj zyrtare
për të përfituar të drejtën e
organizimit të Superkupës së
Europës në Tiranë, por në
asnjërin rast, UEFA nuk ia
ka dhënë këtë të drejtë.
Megjithatë, Federata Sh-
qiptare e Futbollit ka këm-
bëngulur se me punë do të
vijë dita që organizimi të

bëhet në Tiranë, por mesa
duket, UEFA është "lodhur"
nga kjo këmbëngulje. Pak
muaj më parë, ishte sta-
diumi i Portos, ai që u zgjodh
për organizimin e Superk-
upës 2020, ndërkohë që
FSHF shprehej se Shqipëria
do të jetë sërish kandidate

për të provuar organizimin
e kësaj finaleje. Por, ditën e
djeshme, UEFA ka publikuar
listën me vendet kandidate
për të organizuar në vitet e
ardhshme finalen e Superk-
upës së Europës, Ligës së
Kampionëve, Ligës së Eu-
ropës dhe finalen e Ligës së

Kampionëve për femra.
Në listën me vendet kan-
didate, bie në sy mungesa
e Shqipërisë dhe me
shumë gjasa, UEFA ka re-
fuzuar aplikimin e FSHF-
së, duke qenë se në të dyja
rastet e para nuk ka arri-
tur të fitojë të drejtën për
organizimin e kësaj finale-
je.

Ecuria e Julien Lo
peteguit si trajner i

Real Madridit nuk shkoi
në mënyrën më të mirë
të mundshme, duke
qenë se trajneri u sh-
karkua për shkak të rezu-
ltateve të dobëta. "El Cla-
sico" ndaj Barcelonës
duket se vulosi gjithçka
për Lopeteguin duke
qenë se ajo humbje e
thellë 5-1, ishte e vështirë
të kapërdihej nga
madrilenët. Megjithatë,
Lopetegui duket se nuk
do të mbetet gjatë pa një
ekip për të drejtuar, duke
qenë se në drejtim të tij
kanë mbërritur ofertat.
Sipas mediave spanjolle,
oferta e arë vjen nga
Spartaku i Moskës dhe
shihet si një alternativë

e mundshme për Lopeteg-
uin, por niveli i kampionatit,
e lë të zbehur si mundësi.

Një tjetër opsion që mund
të jetë një alternativë
konkrete për teknikun
spanjoll është Kombëtarja
e Meksikës. Në fakt, emri i
Lopeteguit është i dyti në
listë për të marrë drejtimin
e këtij ekipi, duke qenë se
në plan të parë është Ger-
ardo Martino, por nëse ky
nuk vjen, atëherë me
shumë gjasa do të emëro-
het Lopetegui. Kujtojmë se
vetëm një ditë para se të
niste Botërori, Lopetegui u
shkarkua nga detyra si tra-
jner i Spanjës, pasi u bë
publik akordi me Real
Madridin.
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-Sfida më e vështirë është të jesh
vetvetja në një botë, ku
çdokush përpiqet të të bëjë të
ndihesh ndryshe!

-Njeriu eshte i madh vetem kur
meson se vertet eshte shume
i vogel

-Njerëzit e mirë e të drejtë u
ngjajnë pemëve të mëdha, që
lëshojnë hije për të tjerët,
ndërsa vetë përvëlohen nga
rrezet e diellit.

-Njeriu ka nevojë për arsim ashtu
si bima për ujë

-Shkalla e parë e marrëzisë është
të kujtosh se je i mençur
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Ishte babai i parë.
6. I ndërmarri  progresistët.
14. Thyhet një me kohën më të mirë.
16. U braktis nga Helena.
17. Seritë pa zë.
18. Kryeqyteti i Kinës.
20. Ramazzotti këngëtar.
21. Eshtë sport me vozitje.
25. Ndërmarre Industriale Rajonale.
26. Janë sherre në shtyp.
27. Inicialet e Clapton.
28. Eshtë shuma e brinjëbe të drejtkëndëshit.
30. Një letrar është tregimi.
32. Fillojnë nazet.
33. Matet pa kufij.
36. Inicialet e Kokoschka piktor
37. Kufiojnë mendimet.
38. Bergman që qe aktore.
40. Eshtë shpërblimi në para.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Salacrou dramaturg
6. Blair e Ekzorcisti.
9. I bylbylit ai i Mjedës.
10. Inicialet e Morricones
12. Gjysmë vektor.
13. Një port përballë Xhibutit.
14. Në mes të Salt dhe City.
16. Janë stacionet e beduinëve.
19. Një pjesë e taktikës.
20. Janë tifozë partie.
22. Janë firmat mashtruese.
23. Përpunojnë naftë.
27. Janë konservatorë.
28. Eshtë derri.
30. Një monedhë maqedonase.
31. Kufizojnë ambiente.
33. Inicialet e Gould aktor.
34. Fillojnë jetën.
36. Janë dëshmorët.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

44. Eshtë i keq.
45. Mund të kthehet në mllef.
46. Një pije piratësh.
48. Janë në fazë.
49. Fillojnë lejen.
50. U shkrua nga Theodore Dreiser.
53. Një... italiane.
54. Një verë në Paris.
55. Janë vende ku prehehen martirë.
56. Italia në Internet

VERTIKAL

1. Wenger trainer.
2. Stefan i interpretuar nga Horst Tappert
3. Një është edhe Bujar Lako
4. Fillojnës mobilizimin.
5. Institucione Rajonale Polake.
7. Një rapper i famshëm.
8. Kështu thirrej Ronaldo, bomberi brazilian

9. Ndezur në aparaturë.
10. Një film i ribërë.
11. Ekstreme në model.
12. Dy asa.
13. Eshtë fytyra kamionit.
15. Mund të bëhet me medalje trimërie.
19. Mund të jenë të rastit.
22. E ka simbolin Ti.
23. Eshtë dëm, qeder.
24. Inicialet e Tappert.
26. Një pjesë e pejsazhit.
28. Ndahet në barazim.
29. Janë kandilë deti
31. Hayëorth që qe aktore
34. Eshtë enë për të skuqur.
35. Emri i Zola.
39. Gjysma e globit.
41. Janë në skaje.
42. Kryqyteti i Letonisë.
43. Eva... Isabel Allende-s
47. Një stacion i famshëm orbital
51. Inicialet e Lennon.
52. Diftong në duet.

39. U shkrua nga Garcia Lorca.
44. Janë baballarët.
45. Tregon çmimin dhe modelin.
47. Eshtë ujëvara.
48. Një mund të jetë mbi xhiro.

VERTIKAL

1. Film i James Cameron.
2. Jeronim de i Milosaos.
3. Eshtë doktori me bluzë të bardhë.
4. Agjenci Informacioni  Ndërkombëtare.
5. Janë si jerm.
6. Fillojnë lejen.
7. Klikohet me mouse
8. Një vegël.
11. Luftohet me kinina.
12. Janë cilësi.
15. Janë reaksionet në epruveta

17. Një sportist që kërcen me shkop.
18. Janë tek në zhele
20. Eshtë kullë xhamie.
21. Bëhet një për zakon.
22. Gruaja e Fantozzi-t
24. Gjysmë afërsi.
25. Janë ndriçues.
26. Nuk duhet shkelur një i tillë.
29. U shkel për herë të oarë nga Neil Armstrong.
30. Një fjalë për gjoja.
32. Garbo e kinemasë.
35. Braktisi Didonën.
36. Me të bëjnë një thikë.
37. Mund të jetë gjaku.
38. Janë dhoma.
40. Ai dhe ajo.
41. Ushtria republikane irlandeze.
42. Agjenci Transporti Korçë.
43. Me stpon në box.
46. Inicialet e Moravia-s.

-Forca e mendimit hy në punë më shumë se tehu i shpatës;
prandaj ruaje atë dhe mbaje gati për ta përdorur në kohën e
duhur

-Dyshimi është gur argjendari i së vërtetës, kush dyshon në
marrëdhëniet e përditshme, s'gabon asnjëherë, kush
dyshon në veprimet e veta, bëhet filozof

-Grada e qytetërisë dhe e moralit të një populli
kuptohet nga këngët dhe lojërat e tij

-Gabimi i atij që punon me dëshirë dhe endje,
është më i mirë se të qëlluarit e atij që
punon pa dashur
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